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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Vitex agnus-castus Uçucu Yağının Bileşimi ve Bazı Diterpenlerinin ve 

Seskiterpenlerinin İzolasyonu 

Nurgül SARGIN GÜZEL 

Anadolu Üniversitesi 
Sağlık Bilimleri Enstitüsü 

Farmakognozi Anabilim Dalı 

Danışman: Yard. Doç. Dr. Mine KÜRKÇÜOGLU 

Eylül2002 

Bu çalışmada, Vitex agnus-castus uçucu yağının GC/MS analizi, 
diterpenlerinin ve seskiterpenlerinin İZolasyon çalışmaları yapılmış, ayrıca 
yağın antimikrobiyal aktivitesi araştırılmıştır. 

Uçucu yağın ana bileşikleri olarak 1,8-sineol, terpinen-4-ol ve sabinen 
belirlenmiştir. Diterpenlerin ve seskiterpenlerin İZolasyonuna yönelik 
çalışmaların sonucunda 1,8-sineol, terpinen-4-ol, T -kadinol ve a-terpinil 
asetat isimli dört monoterpen ve spatulenol, (Z)-~-farnesen, 
bisiklogermakren ve karyofillen oksit isimli dört seskiterpen izole edilmiştir. 
Uçucu yağın antimikrobiyal aktivitesi zayıf olarak belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Vitex agnus-castus L., Vitex, Verbenaceae, U çucu yağ, 
GC/MS, Diterpen, Seskiterpen, 1,8-sineol, terpinen-4-ol, sabinen, T-kadinol, 
a-terpinil asetat, spatulenol, (Z)-~-farnesen, bisiklogermakren, karyofillen 
oksit 
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ABSTRACT 

Master of Science Thesis 

Composition and The Isolation of S ome Sesquiterpenes and Diterpenes of the 

Essential Oil of Vitex agnus-castus 

Nurgül SARGIN GÜZEL 

Anadolu University 
Graduate School of Health Sciences 

Pharmacognosy Department 

Supervisor: Yard. Doç. Dr. Mine KÜRKÇÜOGLU 

September 2002 

In this study, we studied the essential oil of Vitex agnus-castus, isoiate 
sesquiterpenes and diterpenes investigate the antimicrobial activity of this o il. 

The major components were found as; 1,8-cineole, terpinen-4-ol and 
sabinene. The components that were isolated. Four monoterpenes: 1,8-
cineole, terpinen-4-ol, T -cadinol ve a-terpinyl acetate and fo ur 
sesquiterpenes: spathulenol, (Z)-J3-farnesene, bicyclologermacrene ve 
caryophyllene oxide were isolated . The essential oil was found as weakly 
active againts standard bacteria. 

Keywords: Vitex agnus-castus L., Vitex, Verbenaceae, Essential Oil, GC/MS, 
Diterpene, Sesquiterpene, 1,8-cineole, terpinen-4-ol, sabinene, T -cadinol, a
terpinyl acetate, ~pathulenol, (Z)-J3-farnesene, bicyclogermacrene, 
caryophyllene oxide 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

Tüm dünyada ve ülkemizde de son yıllarda bitkilerle tedaviye olan ilgi 

gittikçe artmaktadır. Bu ilginin sonucu olarak pek çok bitkiden elde edilen 

preparatlar günümüzde hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadırlar. Buna paralel 

olarak bu tip kullanımı olan bitkisel preparatların içeriği, kullanım şekilleri, bu 

bitkilerin etkilerini sağlayan bitkilerde bulunan bileşikler ve bu bileşiklerin 

farmakolojik etkileri daha fazla ilgi uyandırmakta ve araştırılmaktadırlar. 

Vitex agnus-castus isimli bitkinin piyasada pek çok preparatı 

bulunmaktadır. Bu bitkinin kadın hastalıklarında kullanımı yüzyıllardır 

bilinmekte ve halen de devam etmektedir. Bitkinin antiafrodizyak etkisi nedeni 

ile, menstruasyon öncesi problemleri gidermek amacıyla, menstruasyon 

bozukluklarını düzeltmede, menopoz şikayetlerinde, doğumdan sonra süt akışını 

hızlandırmak amacıyla fakat genel olarak kadınlarda hormonal dengeyi sağlamak 

için kullanıldığı bilinmektedir. Bu etkilerinden dolayı pek çok farmakolog bitki ya 

da preparatları ile çeşitli çalışmalar gerçekleştirmişlerdir. Buradan yola çıkarak bu 

gibi etkilere neden olan bileşikleri belirlemek ve yapılarını aydınlatmak amacı ile 

bu tez çalışmasını gerçekleştirdik. 

Çalışmamızda Vitex agnus-castus meyvalarından elde edilen uçucu yağın 

bileşimi aydınlatılmış ve ana bileşikler olarak 1,8-sineol, terpinen-4-ol ve sabinen 

belirlenmiştir. İzolasyon çalışmalarında 1,8-sineol, terpinen-4-ol, T-kadinol ve a

terpinil asetat isimli dört bilinen monoterpen ile spatulenol, (Z)-J3-farnesen, 

bisiklogermak.ren ve karyofillen oksit isimli dört bilinen seskiterpen izole 

edilmiştir. Çalışmamızda ayrıca uçucu yağın antimikrobiyal aktivitesi de 

çalışılmıştır. 



1.1. Vitex agnus ... castus Bitkisinin Botan ik Özellikleri 

Verbenaceaea familyası: 

Divizyo 
Altdivizyo 
Sınıf 

Altsınıf 

Üstord o 
Ordo 
Familya 
Altfamilya 

: Spermatophyta 
:Angiospermae 
:Rosopsida 
:Asteridae 
:Lamianae 
:Lamiales 
: Verbenaceae 
:Viticoideae (HOBERG, E. 1999) 
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Tropiklerde ve ılıman bölgelerde yetişen Verbenaceae familyası 

bitkilerinin dünya üzerindeki tür sayısı 3000'dir (HEYWOOD, V.H. 1979). 

Verbenaceae familyası bitkileri ot ya da çalı görünümünde. Yapraklar karşılıklı 

veya vertisillat, stipulasız. Çiçek durumu spika şeklinde veya simoz-panikulat, 

brakteli. Çiçekler hermafrodit, genelde ± zigomorf. Kaliks 2-5 loblu veya dişli. 

Korolla gamopetal, 4-5 loblu ve sıklıkla ± bilabiat. Stamenler 4 tane, didinam, 

epipetal. Ovaryum üst durumlu, 2-4 gözlü, genellikle eksensel plasentalanmalı, 

hücre başına bir oyül şeklinde. Stilus terminalde, tek başına, baş şeklinde veya iki 

loblu. Meyva drupa, 2-4 bir tohumlu küçük fındıksı meyvalardan oluşur. (DA VIS, 

P.H. 1982) 

Bu familya Labiatae'ye benzer özellikler göstermektedir, bazı türleri 

Labiatae tipi salgı tüyü taşır (TANKER, N., KOYUNCU, M. ve ark. 1998) 

Verbenaceae familyasının ülkemiz florasındaki tayin anahtarı aşağıdaki 

gibidir: 

1. Yap rakları parmaksı şekilde bölünmüş dallardan 

oluşan ağaççık ya da çalı görünümlü 

1. Basit, pinnatifıt ya da pinnatisekt yapraklı otsu görünümlü 

Vitex 

2. Yapraklarda bütün tüyler ortadan bağlı, hiçbir zaman saplı salgı 

organı içermez Phyla 
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2. Yapraklar basit, tabandan bağlı örtü tüylü, sapı olan salgı 

organlarına rastlanır Verbena 

Phyla Lour. cinsine ait P. nodiflora (L.) Greene ve P. canescens (Kunth.) 

Greene türleri; Verbena L. cinsine ait V. ojjicina/is L. ve V. supina L. türleri 

ülkemizde yetişmektedir. Ülkemizde Vitex L. cinsi V.agnus-castus L ve V.pseudo

negundo (Hausskn. ex Bornm.) Hand.-Mazz. türleri ile temsil edilmektedirler. 

Vitex L. Cinsi 

Ağaççık ya da çalı görünümünde; yapraklar 3-7 parmaksı yaprakçıklıdır. 

Çiçekler yoğun ya da gevşek, sapsız ya da saplı, terminalde bileşik salkımlı. 

Kaliks çan şeklinde 5 dişli. Korolla huni şeklinde, tüp genelde kısa, dudak oblik 

(oblique), 5 loblu, belirgin zigomorf ve hemen hemen iki dudaklı, ön lop 

diğerlerine nazaran daha büyüktür. Stamenler korollayı geçer. Ovaryum 4 gözlü, 

her gözde 1 ovüllü, stilus tepede kısa bifıt. Meyva etli drupa, genelde kaliksi de 

taşır; endokarp sert ve 4 gözlüdür. 

1. Korollanın alt dudağı tüysüz veya sadece taban köşelerinde seyrek tüylü, 

kaliksin iç yüzeyinde üstteki kısmın 1/3 'ü ilmekler şeklinde damarlı 

V. agnus-castus 

1. Korolla alt lop tabanındaki örtü tüyleri yarı halkamsı, korolla boğazı yoğun 

sakala benzer şekilde tüylü; kaliksin iç yüzeyi tüpün yarısına kadar ulaşan 

retikulat damarlı V. pseudo-negundo 
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Vitex agnus-castus L. · 

Bitki çalı formunda; nadiren kısa ağaç, 1-3 m, çok dallanmış, kısa 

tomentoz (keçemsi tüylü), kanessent (tüyler neden ile grimsİ renkli) Yapraklar 

parmak şeklinde 5-7 foliollü, folioller genelde tam, 3.5-15 x 0.5-2.8 cm, bazen 

genişlemiş ya da belirgin dentat, tepede akut, sapsız ya da en azından terminalde 

kısa saplı, üst yüzü koyu yeşil, alt yüzde beyaz tomentoz tüylü; petioller uzun, en 

alttakiler c.4 cm. Çiçek durumu nispeten yoğun, simozlar sıkıdır, genelde hafif 

küremsi, sapsız ya da çok kısa saplı. Kaliks 3 mm, dış yüzü yoğun tomentoz ve 

belirsizce damarlı, dişler geniş triangular ve iç kısımda belirgin primer damarlı, 

her sin us altında 1 ya da ara damar lı, tüpün alttaki kısmının 1/3 'ü ya da daha azı 

ilmik şeklinde ve ince ikincil damarlı ve temelde her diş altında. Korolla açık 

leylaktan maviye kadar, c. 8 mm, tüp katiksi belirgin olarak aşar. Drupa küremsi, 

siyah veya kırmızımsı, 3-4 mm. 

Çiçeklenme dönemi: Haziran-Eylül 

Yetiştiği yerler: Kumlu topraklar, çok kuru alüvyonlu topraklar, deniz 

kenarındaki kayalık bölgeler, kireçtaşından oluşmuş yamaçlar. 

Yükseklik: 0-750 m. (DAVIS, P.H. 1982) 

Bitki uçucu yağ ve· reçine taşır. İzmir civarında toplanmış olan materyal 

(yaprak, çiçek ve meyva karışımı)'de% 0.75 uçucu yağ bulunduğu saptanmıştır. 

Meyvalar infuzyon halinde ( % 2-5), idrar artırıcı, gaz söktürücü ve 

yatıştırıcı olarak kullanılır. Diyarbakır: Siverek bölgesinde meyvalardan 

hazırlanan infuzyonun doğumu önleyici etkisi bulunduğu iddia edilmektedir. 

Batı Anadolu bölgesinde (Muğla) çiçek durumlarının distilasyonundan 

elde edilen uçucu yağ, kekik yağı yerine kullanılmaktadır. Meyva veya yaprak 

tozunun, yünlü kumaşları güvelere karşı koruduğu söylenmektedir. 

Dalları sepet ömıekte ve kumaşları sarı renge boyamakta kullanılır 

(BA YTOP, T. 1999). Vitex agnus-castus'un Türkiye'deki yayılışı Harita 1 'de 

verilmiştir. 



Şekil 1.1. Vitex agnus-castus'un çiçekleri 

Şekil 1.2. Vitex agnus-castus'un tohum ve çiçekleri 

Şekil 1.3. Vitex agnus-castus'un yaprakları 



Şekil 1.4. Bitkinin Genel Görüntüsü 

Şekill.5. Bitkİnİn uzaktan görünüşü 
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Vitex pseudo-negundo (Hausskn. Ex Bornm. ) Hand.-Mazz. 

Vegetatif organlar bakımından, V.agnus-castus bitkisine benzer fakat 

yaprakçıkların S&Pı daha kalıcı, simoz çiçek durumu daha az sıkışık, kaliksin iç 

yüzeyinde çok ~lirgin primer damarları var, her sinusun altında bulunan tek ara 

şekilli damarlar çok belirgin sinuat veya en az orta tüpe kadar inen ağ şeklindeki 

sekonder damarhuuna içinde kaybolur ve korolla tüpü kaliks üzerinden hafifçe 

aşmış olarak bulunur. 

Nehir kenarlarında, çakıllı kuru nehir yataklarında yetişir (DAVIS, P.H. 

1982). 

1.2. Vitex Agnus'..Castus'un Kullanımı ve Preparatları 

Çok eski zamanlardan bu yana ilaç olarak kullanılan doğal maddelerin 

çoğu bitkisel kö~enli kaynaklardan elde edilmektedir. Bitkisel ilaçlar; günümüzde 

gelişmiş ülkelen;le sıklıkla kullanılmakta olan ilaçların kaynağıdır. Bitkiler ve 

bitkisel ilaçlar Çin, Meksika, Güney Amerika ve Afrika gibi bölgelerde halen 

tedavi amacıyla kullanılm~adırlar. Amerika Birleşik Devletleri ve Almanya gibi 

gelişmiş ülkelerde de kullanımları gittikçe yaygınlaşmaktadır. 

Bazı bitk~lerin ise antik çağlardan beri kullanımları bilinmekte ve halen de 

devam etmektedir. Bu anlamda ilk kez 2000 yıl önce Yunanlılar tarafından 

"agnus" olarak adlandırılan Vitex agnus-castus halk hekimliğinde geniş bir 

kullanım alanı bulmuştur. 

Agnus castus İtalya ve Yunanistan'da doğal olarak yetiştiği için antik 

çağlardan beri bu bölgede kullanılmaktadır. Vitex ismi ise, bitkinin yaprakları ve 

esnek dallarının! söğütteki gibi bir kullanımının olması nedeni ile Romalılar 

tarafindan konmuştur. Bitkinin şeytanı uzaklaştıracağını düşünmelerinden, iffet ve 

namuslarını koruma amaçlı kullanımları nedeni ile bitkiye "Chasteberry, Chaste 

tree" isimlerini de vermişlerdir. Agnus-castus ismi ise Yunanlılardan gelmektedir, 

sebebi de bitki ile saflık anlamına gelen 'chaste' kelimesi arasında bağlantı 

kurulmasıdır .. 
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Vitex türleri yüzlerce yıldır halk hekimliğinde geniş bir kullanım alanı 

bulmuştur. Hipokrat, yaralanmalarda ve ödem oluşumunu (enflamasyon) önlemek 

için kullanırken, Dioscorides, bu bitkiyi rahimde oluşan ödemler ve doğumdan 

sonra süt akışını hızlandırmak amacı ile tavsiye etmiştir. 

Ortaçağda keşişler antiafrodizyak etkisi nedeni ile seksüel arzularını 

bastırmak için bitkinin kurutulmuş meyvalarını yemeklerinde baharat olarak 

kullanmışlardır ki bu nedenle bitkinin bir diğer adı da "Mo nk' s pepper" dir. 

Antik çağlarda bu bitkiye birçok sihirli güç atfedilmiş ve insanlar tarafından 

sihir amaçlı olaııak kullanılmıştır. Antik çağlarda Avrupa'da bitkisel ilaçların 

kullanımları Amerika gibi ülkelere nazaran çok daha yaygındı. O dönemde Vitex 

Avrupa'da kadınlarda PMS (Premenstrual sendromlar, menstruasyon öncesi 

sendromları) deıülen menstruasyon nedeni ile oluşan vücudun su tutması, 

depresyon, kramplar, kilo artışı, karamsarlık gibi rahatsızlıkları gidermek amacı 

ile Vitex agnus-castus ekstresi ise menopoz şikayetlerini önlemek için 

kullanılmıştır. 

Bitkinin ayrıca kadınlarda hormon dengeleyici ve cinsel isteği bastırıcı 

etkisi nedeni ile de kullanıldığı belirlenmiştir. Bu nedenle günümüzde halen 

araştırmacılar tarafindan bitkinin aktif bileşiklerinin yapısı belirlenmeye ve 

aydınlatılmaya çalışılmaktadır (HOBBS, C. 1996, FOSTER, S. 2000, WHOLE 

HEALTH 2000) 

İlk Çağ 

Ünlü Yuıianlı tarihçi Pliny (MS 23-79) bitkinin tohumlarından içecek 
ı 

yapıldığında bunun şarap gibi bir tadı olduğunu ve ateş düşürücü ve nefes alıp 

vermeyi rahatlatıcı etkisinin olduğunu yazmaktadır. Bu tohumlardan elde edilen 

içecek günümüzde halen Avrupa'da benzer etkiler için kullanılmaktadır; 

menstruasyonu d:üzenleyerek uterusu temizleyici ve doğumdan sonra annede süt 

akışını destekleyici etkileri vardır. Aynı dönemde Vitex agnus-castus en yararlı 

bitkilerden biri olarak görülmekte ve tohumları gaz giderici, idrar söktürücü, ishal 
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gibi hastalıklarda kullanılmaktadır. Ayrıca bitkiden yapılan ilaç örümcek ve yılan . 

solanalarına karşıantidot olarak kullanılmaktadır. 

Vitex tarih boyunca, cinsel arzuyu baskılayıcı etkisi nedeni ile 

kullanılmıştır. Pliny, Vitex agnus-castus 'un cinsel isteği engelleyici etkisi 

olduğunu iddia !etmiştir. Yine bitkinin çiçekleri ve filizlerinin gül yağı ile 

karıştırılması sonucu hazırlanan karışımın ve bitkiden hazırlanan dekoksiyonun 

baş ağrısını giderdiği ve uterusu temizlediğini yazmaktadır. Ayrıca Pliny'nin 

tespitlerine göre bitkinin sürgünlerinin elde ya da kemerde taşınmasının 

hastalıklardan korunınayı sağlayacağına inanılmaktaydı. 

Dioscorides, "De Materia Medica" adlı eserinde (MS 55) Vitex agnus

castus dahil yüzlerce bitki hakkında bilgi vermektedir. Dioscorides'e göre Vitex 

agnus-castus'un 'en dikkate değer etkisi; süt salgısını artırması ve hazırlanan 

dekoksiyonun m~nstruasyon nedeni ile oluşan problemleri gidermek amacı ile 

kullanılmasıdır. ;Ayrıca bitki zehirli örümcek ısırıkiarına karşı kullanılmıştır. 

Dioscorides dahil önceden de bilindiği gibi bitkinin seksüel gücü baskılayıcı 

etkisinden de bahsetmiştir. 

Vitex agnus-castus, geleneksel ÇinTıbbındave Hindistan'da Ayurveda'da 

da kullanılmaktaaır. Özellikle de Vitex negundo ve Vitex trifolia benzer etkileri 

nedeni ile kullanılmıştır. Bunun yanında bitkinin köklerinden hazırlanan çay 

malarya ve tifils'ç karşı da kullanılmıştır. 

Vitex ne~ndo, Asya'da özellikle de Hindistan'ın güneyinde ve Çin'in 

kuzeyinde bol ınİktarda yetişmektedir ve geleneksel Çin Tıbbında, kökleri soğuk 

algınlıklarında, , romatizmal ağrılarda; sürgünlerden hazırlanan infiizyon, 

başağrılarında, baş dönmelerinde, çocuklardaki kasılmalarda, öksürükte ve 

zihinsel huzursuzluk gibi rahatsızlıklarda kullanılmıştır. Vitex agnus-castus'un, 

antik çağlarda, günümüzdeki kullanımına benzer etkileri için kullamldığı 

görülmektedir (FOSTER, S. 2000). 
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Orta Çağ 

Bitkisel ilaç kullanımı Roma devrinin ardından, antik çağlardaki gibi bir 

gelişme gösterememiştir. Birçok araştırmacı Dioscorides gibi eski bitki 
ı 

uzmanlarının ça~ışmalarının kopyası olmaktan öteye geçememiştir. Bitkilerin 

kullanımı, kuşaktan kuşağa aktarılmıştır. Ancak 850'li yıllardan sonra bitkisel 

ilaçların kullanımında gelişmeler başlamıştır. 

9. yy'ın ikinci yarısında yayınlanan bir kaynaktan İranlılar'ın Vitex'i 

bildiği anlaşılmaktadır. İranlilar, Vitex'i "faqad", "banjakusht" ya da "fanjakusht" 

diye adlandırmıştır. Bitki daha çok Mısır pazarlarında satılan ve "siyah ilaç" 

olarak bilinen bir ilaç karışımında delilik ve sara hastalığının tedavisinde 

kullanılmıştır. 

Vitex agnus-castus, İngiltere'de doğal olarak yetişernedİğİ için Orta çağ 

Anglosakson kültüründe (900-1450) bilinmemektedir (HOBBS, C. 1996 ). 

Rönesansn Devri 

Rönesans devri yazarlarından Banckes 'tenin eserlerinde Vitex agnus

castus için "kadın ve erkeği namuslu şekilde saklayan bitki" şeklinde 

bahsedilmektedir; Bunun sebebi bitkinin sahip olduğu antiafrodizyak etkidir. 

Aynı dönemde Gerard'ın eserinde bitkinin mideye iyi geldiğin~ dalak ve 

karaciğer hastalıklarına karşı bu bitkiden elde edilen bir ekstrenin kullanıldığı, 

ayrıca bitkinin uterusta meydana gelen rahatsızlıklara karşı kullanıldığı ve 

özellikle de baş ağrısına iyi geldiği belirtilmektedir (HOBBS, C. 1996 ). 

Modern Çağ 

İngiltere'de 1700'lerde Vitex artık çok iyi bilinmektedir ve özellikle 

antiafrodizyak etkisi ned~ni ile kullanılmıştır, fakat medikal anlamda kullanımı 

hakkında pek . bir şey bilinmemektedir. 1900'lere kadar bitki ile pek 

ilgilenilmemiş, fakat bu tarihten itibaren kadın üreme hoiınonlarının 

dengelenmesi amacı ile kullanımı fark edilmiş ve dikkatler bu bitkiye yönelmiştir_: 
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Vitex agnus-castus Modem Çağ'da Akdeniz bölgesinde sindirim sistemi 

rahatsızlıkları için kullanılmıştır. Bitki Fransa ve Almanya'da, İngiltere'ye oranla 

çok daha fazla bilinmektedir. Örneğin; Fransa'da baharat olarak ve sindirim 

sistemini düzenlemek amacı ile diüretik, karminatİf ve visseral rahatsızlıklarda 

kullanılmıştır (HOBBS, C. ı 996). 

20.Yüzyıl 

ı938 yılmda Alman bilim adamı Gerhard Madaus ilk kez kurutulmuş Vitex 

agnus-castus meyvalarının ekstresinden patentli bir ilaç geliştirmiştir. 

İkinci Dünya Savaşı süresince devam eden çalışmalarda Alman bilim 

adamları doğumdan sonraki dönemde, annenin süt salgısı üzerine Vitex agnus

castus'un etkilerini araştırmışlardır. ı954'te bin denek üzerinde Vitex agnus

castus meyvaları ve B ı vitaminini karşılaştırarak süt salgısının artışı 

incelendiğinde meyvaların daha etkili oldukları tespit edilmiştir. Meyvalar, 

prolaktin sekresyonunu artırarak laktasyonu sağlamış, progesteron sentezini 

yükseltmiş ve östrojen sekresyonunu azaltmıştır (FOSTER, S. 2000). 

1.2.1. Vitex agnus-Castus'un Günümüzdeki Kullanımı 

Vitex agnus-castus'un klinik kullanımı ile ilgili olarak; menstruasyon ve 

menopoza bağlı problemlere karşı etkili olduğu bilinmektedir. 

Yapılan klinik çalışmalar sonucu, depresyon, migren, derideki akne, alerji 

ve döküntüler, göğüslerdeki hassasiyet (mastodin), uterus krampları, kalp ağrıları, 

hacaklarda ödem ve şişkinlik, abdominal kramplar, iştah değişikleri gibi 

menstruasyon öncesi şikayetler (Premenstrual Sympthoıns-PMS;) yanında, corpus 

luteum yetersizliğine bağlı olarak, amenore (adet görmeme hali), dismenore 

( ağrılı, düzensiz ı adet dönemi), hipermenore (adet kanamasının uzun ve miktar 

olarak fazla oluşu), polimenore (adetler arası devrenin kısalması) gibi menstrual 

bozuklukların tedavisinde ve sıcak basması, depresyon, uykusuzluk, gece_ 

kabusları, anksiyete, halsizlik, sırt ağrıları, kas ağrıları, vajinal kuruluk ve seksüel 

istekte azalma gibi premenapozal şikayetleri gidermede de kullariılmaktadır. Bitki 
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bu şikayetleri, özellikle de şikayetler henüz kronikleşmemiş ise -t~davi 

edebilmektedir (HOBBS, C. ı996, WEISS, R.F. ı994, SATTERLEE, D. 2000, 

WHOLE HEALTH 2000, THIRDAGE, D. ı997, LEWIS, W.L. ve ELVIN

LEWIS, M.P.F. ]997) 

Vitex agnus-castus, menstrual siklus boyunca kadındaki östrojen

progesteron dengesini ayarlar. Progesteron salınımının menstrual siklusun ikinci 

evresinde azalması PMS ve menstrual problemlere yol açar. Vitex, hipofiz bezini 

uyararak daha fazla LH (luteojenik hormon) salınımını sağlar, bu da progesteron 

salınımını artırır. 

Bitki, birkaç aylık dönem boyunca sabahları alınırsa PMS şikayetlerinin 

azalmasına ve hormon dengesinin düzelmesine yardımcı olur. Etki sağlanabilmesi 

için en az dört siklus boyunca kullanılmalıdır (SATTERLEE, D. 2000). 

Yapılan bir çalışmada amenoreden şikayet eden 20 kadın, altı ay boyunca 

Vitex meyvalarmdan hazırlanan ekstreden günde 40 damla kullanmış, çalışmayı 

tamamlayan ı 5 kadından ı O'unda menstrual siklusun düzeldiği görülmüştür 

(SATTERLEE, D. 2000). 

ı500 kadın ile yapılan bir başka çalışmada bitkinin bir aylık kullanımı 

sonucu bu şikayetterin % 90 oranında azaldığı tespit edilmiştir. Hastalar bu 

şekilde altı yıl izlenmişler, hastalardan % 90'nının PMS şikayetlerinin ortadan 

kalktığı görülmüştür. 

ı 997 yılında yapılan bir başka çalışmada da bitkinin PMS şikayetlerini 

gidermedeki etkis~ B6 vitaminin etkisi ile kıyaslanmıştır. ı27 hasta ile 

gerçekleştirilen çalışma sonucu paralel olarak iki preparatın da 3 aylık bir 

kullanımı ile şikayetlerde belirgin bir düzelme gözlenmiştir (THIRDAGE, D. 

ı997). 

Amman, 
1 

ı979 yılında yaptığı çalışmalarla bitkiden elde edilen 
' 

"AGNOLIT® "
1 

adlı preparatın PMS öncesi oluşan ödemin atılmasında etkili 

olduğunu belirt~ştir. Madaus ise, aynı preparatın amenore'ye karşı iyi sonuçlar 
' 

verdiğini tespit etmiştir. 

Ayrıca bitkinin seksüel hormonları düzenlemek için etkili bir doğal kaynak 

ve iyi bir . antiafrodizyak olduğu, yapılan_ çalışmalar sonucu belirlenmiştir 

(HOBBS, C. 1996, WEISS, R.F. 1994, SATTERLEE, D. 2000, THIRDAGE, D. 
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1997, LEWIS, W.L. ve ELWIN-LEWIS, M.P.B". 1997). Bitkinin meyvaları, uçucu 

yağ taşıdığı ve Özel kokulu olduğu için karminatİf olarak da kullamlmaktadır 

(WEISS, RF. 1994). 

Bitkinin hamilelikte kullammına ilişkin bir bilgi yoktur. Hayvan 

deneylerinde ise' annelik güdülerini baskıladığı gözlenmiştir. AGNOLIT® isimli 

Vitex agnus castus bitkisinden hazırlanan bir preparatın düzenli kullanımı sonucu 

annede süt üretiminde belirgin bir artış gözlenmiştir (WEISS, RF. ı994). 

1995 yılmda Erdem Yeşilada ve arkadaşları bitkinin Türkiye'de halkilacı 

olarak kullanımıiıa ilişkin yaptıkları çalışmanın sonucunda bitkinin halk arasında 

hayıt adı ile fistiile karşı kaynatılarak kullanıldığım belirlemişlerdir (YEŞİLADA, 

E., HONDA, G. ve ark. 1995). 

Günlük dozaj olarak % 50-70 (V IV) oranında hazırlanmış parçalanmış 

meyvaların alkollü ekstresinin 30-40 mg kullamlabileceği şeklindedir. Doz aşımı 

hakkında bir bilgi yoktur (BLUMENTHAL, M. ı 998). 

Bitkinin meyvalarından hazırlanan sıvı preparatların; çay ya da tentür gibi, 

ergenlik dönemindeki erkek ve bayanlarda sıklıkla gözlenen akne tedavisinde, tek 

başına ya da kombine halde kullamldığı belirtilmiştir (HOBBS, C. ı 996). 

Bitkinin yan etkileri olarak; gastrointestinal sıkıntılar, karın ağrısı, baş 

ağrısı gibi problemler görülebilmektedir (THIRDAGE, D. ı997). 

Bitkinin diğer droglarla etkileşimine dair bir bulgu mevcut değildir. Ayrıca 

farmakokinetiği ve toksisitesi ile ilgili bir çalışma ya da bulgu da kayıtlı değildir. 

Vitex agnus-castus'un Kullanılan İsimleri 

Türkçe 

İngilizce 

Almanca 

Yunanca 

Çince 

Estonyaca 

:Hayıt, Ayıd, Beşparmakotu 

:Chaste tree, Monk's pepper 

Hemp tree, wild lavender 

:Mönchspfeffer, Keuschlamm, Abrahamsstrauch 

:Lygaria 

:Huang jing zi 

:Harilik mungapipar 

ı ;·, . . . 
GıH lHmmrsıtesı 

::1 P: ·~ı 



Fransızca ı 

İtalyanca 

ispanyolca 

Danimarkaca 

Cekoslavakça 

Macarca · 

Arapça 

(HOBERG, E. I 999 ) 

:Gattilier coıruriun, poivre sauvage 

Agneau chastre, petit poivre 

:Viticie, Agnocasto 

:Sauzgatillo 

:Abrahamstra 

:Drmek obecny 

:Banitceıje 

:Al-ghar, Hashishat abu-shih, Shajeratu-ar-ruh-bun 

1.2.2. Bitkinin Piyasadaki Preparatlan 

A. AGNOLIT®Kapsül 

14 

Bu preparat menstrual ritm bozukluğunda, mastodini tedavisinde ve 
! 

premenstrual semptom tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Kapsülün kompozisyonunda Vitex agnus-castus meyvalarının kurutulmuş 

ekstresi (3.5-4.2 mg) bulunmaktadır (MADAUS, A., G. 1998a). 

B. AGNOLIT® Sıvı Dozaj formu 

Bu preparatın kullanımı da AGNOLIT® kapsülün kullanımı ile aynıdır. 

Preparatın 100 g'lık çözeltisi; Vitex agnus-castus bitkisinin meyvalarından 

hazırlanan tentürün (1:5) 9 g'm içermektedir (MADAUS, A., G. 1998b). 

C. FEMISAN®:Sıvı Dozaj Formu 

FEMISAN® 
1 

Vitex agnus-castus bitkisinin alkollü ekstresidir. Eskiden 

antia:frodizyak olarak kullamlan bu ekstre daha sonra yapılan araştırmaların 

sonuçlarına dayamlarak, PMS semptomlarınıri tedavisinde kullamlmaya 

başlanmıştır. 
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lınl'lik FEMISAN® preparatırun, yaklaşık ıoo ıng'lık Vitex agnus-castus 

bitkisinin kurutulmuş meyvalarma eşdeğer olduğu tespit edilmiştir (HECI, Y 

2000a). 

D. FEMICAPS® Kapsül 

Bu preparatm kullanımı PMS semptomlarını gidermeye yöneliktir. Preparatm 

bileşiminde Vitex agnus-castus bitkisinin meyva ekstresi (250 mg), Passiflora 

ekstresi (70 mg), bitkisel yağlar, Magnezyum oksit, E vitamini, B6 vitamini, soya 

lesitini ve balmumu bulunmaktadır(HECI, Y. 2000b). 

E. SUPER FEMALE FORMULA TM 

Bu preparat, her yaş grubu kadınlar için uygun bir hormon dengeleyici bitkisel 

preparattır. Kadınlardaki menstrual siklusu düzenlemek, menopoz ve PMS 

semptomlarını gidermek amacı ile kullanılmaktadır. Bu preparat sadece dişi 

endokrin sisteminde dengeleyici olan doğal maddeleri içerir. 

Bileşiminde, V itex agnus-castus bitkisinin yanı sıra, Angelica sinensis, 

Dioscorea villosa, Passiflora incarnata, Medicago sativa, Biflavonoitler, B6 
ı 

vitamini, magnezyum, B kompleks vitaminleri mevcuttur (SUPER FEM ı 997). 

F. FEMICUR® 

Vitex agnus-.castus bitkisinden üretilmiş sıvı bir preparattır. ı 634 denek 

üzerinde üzerinde yapılan bir çalışmada günde iki alman ilacın etkisi araştırılmış, 

preparatm üç siklus süresince kullanımı sonucunda hastalarm % 42'sinin PMS 

şikayetlerinden tamamen kurtuldukları, % 5 ı 'nin semptomlarmda ise belirgin bir 

azalma olduğu belirlenmiştir. Hastalarm % 6'smda herhangi bir düzelme 

olmadığı, % ı 'inde_ ise semptomlarda artış olduğu tespit edilmiştir 

(HERBALGRAM 2000). _ 
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G. AGNUS CASTUS® ( Hevert, Ger.) 

İnjeksiyon fo~munda bir preparattır ve yukarıdaki diğer preparatlar gibi PMS 

semptomlarını tedavisinde ve menopoz sıkıntılarını iyileştirmede kullamlır. Aynı 

preparatın oral dozaj formu da vardır (REYNOLDS, J.E.F. I 993) 

H. CASTUFEMIN® ( Ardeypharm, Ger.) 

Castufemin® .vaginal hastalıklarda kullamlmaktadır. Yukanda bahsettiğimiz 

diğer preparatlarHı benzer etkilere sahiptir (REYNOLDS, J.E.F. 1993). 

I. AGNUS CASTUS® ( Hevert, Ger.) 

İnjeksiyon formunda bir preparattır ve yukarıdaki diğer preparatlar gibi PMS 

semptomlarını tedavisinde ve menopoz sıkıntılarını iyileştirmede kullamlır. Aynı 

preparatın oral dozaj formu da vardır (REYNOLDS, J.E.F. 1993) 

J. CASTUFEMIN® ( Ardeypharm, Ger.) 

Castufemin® vaginal hastalıklarda kullamlmaktadır. Yukanda bahsettiğimiz 

diğer preparatlarla benzer etkilere sahiptir (REYNOLDS, J.E.F. 1993). 
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1.3. UÇUCU YAGLAR 

Bitkilerin çeşitli kısımlarından elde edilen genellikle kokulu maddelerdir. 

Uçucu oldukları için "eterik yağ", "esans" ya da "uçucu yağ" gibi isimler alırlar. 

Uçucu yağlar terperuerden oluşur. Genellikle sıvı olup, kuvvetli kokulu ve 

uçucu maddelerdir. Su buharı ile sürüklenirler. Suda çözünmez, organik 

çözücülerde kolaylıkla çözünürler. Uçucu yağlar çiçek ve meyvalar olmak üzere 

bitkinin diğer organlarında da bulunabilir. Su buharı distilasyonu, organik 

çözücüler ile tüketme veya sıkma yoluyla elde edilir (BA YTOP, T. 1989 ). 

Uçucu yağlar doğal kaynaklardan elde edilirler. Oda sıcaklığında 

sıvıdırlar. Sabit yağlardan farklı olarak uçucudurlar. Sabit yağlar gibi yağ 

asitlerinin esterleşmesi sonucu oluşmazlar. Sudan hafiftirler fakat bir iki istisnada 

mevcuttur. Yüksek refraktif indekse sahiptirler, polarize ışığı çevirirler. Organik 

çözücülerde çözünürler. Filtre kağıdında iz bırakmazlar, alkalilerle 

sabunlaşmazlar. Acılaşmazlar, fakat ısı ve ışık etkisi ile okside olurlar ve 

bozulurlar. 

Uçucu yağlar 100'd(m fazla organik bileşikten oluşur. Bunlar yağa kendine 

has koku, terapötik özellik, tat ve renk verirler. Pekçok uçucu yağın yapısında 

hidrokarbonlar, alkoller, ketonlar, aldehitler, fenoller, peroksitler, furanlar, 

esterler, oksitler, sül:fiir bileşikleri ve diğer farklı yapıdaki maddeler bulunabilir. 

Pekçok uçucu yağın büyük bir kısmı terpenik yapılardan oluşur. Terpenler izopren 

ünitelerinden oluşmuş doğal bileşiklerdir. 

Aynı b~t~l4~P elq~ eqilen uçucu yağlar bazı farklılıklar gösterebilir, bu da 

bitkilerin yetiştiği çevre, yetişme şartları ya da distilasyon tekniklerinden 

kaynaklanabilir. 

Uçucu yağ bakımından zengin familyalar bitkiler aleminin %30'unu 

oluşturur (TYLE~ V.E., BRADY, L.R. ve ark. 1988, BRUNETON, J., 

SANDBERG, F. ve ark. 1995). Compositae, Labiatae, Rosaceae, Rutaceae ve 

Umbelliferae gibi familyalar uçucu yağ bakımından zengindir (HARBORNE, J.B. 

1984). 
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Uçucu yağ içeren bitkiler, ;konomik olarak önemlidir. Gıda, parfiim ve 

kozrnetik sanayinde kullanılırlar. Farmasötik olarak, droglara koku ve tat vermek 

amacıyla da kullanılmaktadırlar. Uçucu yağlar, ekolojik olarak da önemlidir. 

Böceklere karşı bitkileri korurlukları gibi böcekleri bitkiye çekerek tozlaşmaya da 

yardımcı olurlar (TYLER, V.E., BRADY, L.R. ve ark. 1988, TISSERAND, R. ve 

BALACS, T. 1995, BRUNETON, J. 1995). 

1.3.1. Terpenik bileşikler 

Terpenik yapılar doğal bileşikler arasında yaygın olarak bulunan ve 

biyolojik önemi olan yapılardır. Terpenler antik çağlardan beri bilinmek:te ve ilaç 

ve koku maddesi· olarak kullanılmaktadır. Bitki dünyasının doğal ürünleri olan 

terpenleri izole etmek ve yapılarını aydınlatmak için araştırmacılar oldukça fazla 

zaman harcamışlardır ve bu çalışmalar günümüzde de güncelliğini korumaktadır. 

Terpenler, izomer halde de bulunabilirler. Bitkilerden birçok izomerik yapıda 

terpenik bileşik izole edilmiştir. Terpenler, genellikle yağda çözünüder ve bitki 

hücresinin stoplazma kısmında bulunurlar. Bu yapılar bitki dokulafından organik 

çözücüler yardımı ile ekstre edilebilirler (DEY, P.M. ve HARBoURNE, J.B. 

1991). 

Bitkisel terpenler birçok farklı etkiye sahiptirler. Bitkilerin büyümesi ve 

gelişmesi ile ilgili etkileri oldukça iyi bilinmektedir. Bu etkiye sahip iki terpenik 

yapı; bir seskiterpen olan absisin ve diterpen olan giberellin'dir. Karotenler 

bitkilere renk veren yapılardır. Monoterpenlerin ve seskiterpenlerin çoğu çeşitli 

kokulara sahiptirler ve koku endüstrisinde kullanılırlar. Bazı terpenik yapılarda 

bitkilerin diğer bitkiler ve hayvanlar ile iletişimlerine yardımcı olmaktadırlar. 

Bazılarıda çeşitli böceklere karşı bitkileri korumaktadırlar. Bu yapılara örnek 

olarak Jasmonium grandi.florum bitkisinde bulunan "jasmonat" isimli kimyasal 

bileşik bitkilerde hem bitki içi iletişime yardımcı olmakta hem de bitki için tehdit 

oluşturan böceklere karşı o böcekleri yiyen hayvanları kendisine çekerek 

savunmada önemli rol üstlenmek:tedirler. 
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Baz~ uçucu olmayan terpenik yapıların da, mantarlarda-olduğu gibi seks 

hormonu vazifesi yaptığı bilinmektedir (HARBORNE, J.B. 1984, ROBBERS, 

J.E., SPEEDIE, M.K. ve ark. 1996). 

1.3.2. Terpenik bileşiklerin kimyası 

Rusicka 20. yüzyılın başında, terpenlerde yaygın olan yapısal birimi 

"izopren" (1) olarak tanımlamıştır (SANDBERG, F.ve CORRIGAN, D. 2001). 

İzopren yapısı (1) 

CH3 -- C --CH =cHı 

ll 
CH2 

Terpenik yapılardaki izopren birimlerinin genellikle ''head to tail; baş-uç", 

"head to head; b~ş-baş" yada "tail to tail ; uç-uç" şeklinde bağlanmaları ile oluşur 

(SANDBERG, F. ve CORRIGAN, D 2001). Genellikle bir izopren biriminin 

daUanmış ucu diğerinin dallarunamış ucuyla birleşir ( SANDBERG, F. ve 

CORRIGAN, D. 2001, HARBORNE, J.B. 1984). 

Baş Uç 
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"~---·ı-···~ı-···y" 

ı Monoterpen ı 

ı Seskiterpen 

ı Diterpen 

Terperuerin izopren molekülü ile oluştuğu kabul edilse bile bulunan bazı 

bileşiklerin kuralı bozduğu ve farklı yapılara sahip oldukları belirlenmiştir 

(GEISMAN, T.A. ve CROUT, D.H.G. 1969). 

1.3.3. Terpenlerin biyosentezi 

Mevalonik asit volu 

İzopren kuralı Ruzicka tarafından 1920-1930'larda bulundu. 1956'da 

Mevalonik asit (2) ilk defa izole edildi. 

oır-- c c--oH 

ll ll 
o o 

Mevalonik Asit (2) 

Mevalonik asit 3 mol asetik asitİn kondensasyonu ile oluşan 6 C'lu bir 

yapıdır ve biyosentez esnasında önce izopentil pirofosfata (5) ardından da izopren 

molekülüne çevrilir. 

Mevalonik Asit ATP 

HO --C CHıO-PP 

ll 
o 

Mevalonik Asit 5-pirofosfat (3) 
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Mevalonik asit ATP ile Mevalonik asit-5-pirofosfat'ı (3) oluşturur. Bu 

molekülde bulunan tersiyer hidroksil grubu fosforlanır. Daha sonra 

dekarboksilasyonve dehidratasyon ile izopentil pirofasfat (4) molekülü oluşur. 

Mevalonik 
asit -5-pirofosfat ~OPP 

-o-C CH20-PP -PPOH 

ll 
(4) 

Bu şekilde izopentil pirofosfat terperueri oluşturamaz. İzoprenoit 

biyosentezine katılması ancak bir enzim yoluyla olur. Enzim ile izomerizasyonu 

(prototropi) sonucu dimetil alil ester (5) oluşur. 

OPP OPP 
!13-IPP (5) 

Bu iki izomerin birbiriyle olan kondensasyonu ile geranil pirofosfat (6) 

oluşur. Bu yapı da monoterpenleri oluşturur. 



JYrA,~ow 
c~ c~\{ '\ 

Cl-fı 

H 
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OPP 

Geranil Pirofosfat 
(5) 

Eğer geranil pirofosfat izopentil pirofosfat ile kondensasyona uğrarsa 

seskiterpenlerin geçiş bileşiği olan farnesil pirofosfat (7) oluşur. 

CH20PP 

CH20PP 

Farnesil pirofosfat (7) 

Farnesil pirofosfat, tekrar izopentil pirofosfat ile kondensasyona uğrarsa 

diterpenlerin yapıtaşı olan geranil-geranil pirofosfat (8) oluşur. 



OPP~ 
c 3 

+ 

CH20PP 
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Geranil-Geranil Pirofosfat (8) 

(Diterpenlerin Y apıtaşı) 

İki farnesil pirofosfatın kondensasyonu ile triterpenler, iki geranil-geranil 

pirofosfatın kondensasyonu ile de tetraterpenler (karotenoitler) oluşur. (METH

COHN, O. 1999, GOODWIN, T.W. ve MERCE~ E.I. 1972, SAMUELSSON, G. 

1992, HORNOK., L. 1992, DEWICK, P.M. 1997) 

Yukarıda anlatılan yol klasik asetat/mevalonat yolu olarak bilinmektedir. 

Son yıllarda pirüvat ve D-gliseraldehit-3-fosfat'ın 1-deoksi-D-ksiluloz-5-fosfatı 

ilk ara ürün olarak verdiği ve bunun izopentil difosfata dönüşdüğü teorisi 

savunulmaktadır. · Bu yenı yol, pirüvat/gliseraldehit-3-fosfat you olarak 

adlandırılmaktadır. 

Her iki yolda da oluşan izopentil difosfat, dimetil alil difosfata (DMAPP) 

ve geranil difpsfata (GPP) dönüşmektedir. Geranil difosfat, monoterpen sentetaz 

(sentez ve siklaz) enzimleri ile monoterpenlere dönüşür.Monoterpenlerin 

sentezinin her iki yollada biyosentezinin ön aşamaları Şekil I .6.2da 

gösterilmektedir. (McCASKILL, O. ve CROTEAU, R. 1998, LANGE, B.M. ve 

CROTEAU, R. 1999) 

CH20PP 



Şekil 1.6 

ı ~li~nt 1 .. ~-...:..· ..:.;.h•_· --ll FOTOSE.\"TEZ ll 
,,..._lı:: ı ' &•·"" T 

eo}y' 
O? 

fosfocnol pirunı 

ı , D-gli•craldehiı-3-P 

' o ? 
o ! YC"':;O · eoJ-y · \ce . 

pirunı ~ 

ı co, 

eB\ "B,ı, ,~,.' . 
}{' __ . lcuis:ı tıpı 

H-CHz SCo" r:>k:sıyoa 

T 

! 

Mevalcınik As-it -
(MYA) 

::" CH;OP Q 
[ 

,.Q:-! ] 
: CH-.P? l H:;:çx =•~=•>~ n: 

1-0ro...,ı- . ..., ... _, r .. • D •··"ıluloı-5-P 1 ,. • "'?H 

T 

y:-:J ( yo-~ıO? 
/OH C-: 

/ 2-C-~fcıii-D-e:iıroi-4-P 

~0'' --=-
lzo :ıtenil elifosfat 

r 
[?? 

(GPP) 
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Terpenik . bileşikler, ızopren birimlerinin sayısına göre de 

sınıflandırılabilirler. En basit terpenler monoterpenlerdir (CıoHt6). Monoterpenler 

2 izopren ünitesi· içerirler. C sayısı 10'dur. Seskiterpenler 3, diterpenler 4, 

sesterterpenler 5, triterpenler 6 ve tetraterpenler 8 izopren ünitesinden oluşur lar. 

1.3.4. Terpenik bileşiklerin smıflandırılması 

Çizelge 1.1. Terp~nik Bileşiklerin Kapalı formülleri ve C Sayıları 

Sınıf Kapalı Formül C Sayısı İzopren Birim 

Sayısı 

Monoterpen CıoHı6 lO 2 

Seskiterpen CısHı4 15 3 

Diterpen CıoHn 20 4 

Sesterterpen Cıs~o 25 5 

Triterpen C:!oHso 30 6 

Tetraterpen C4oHs6 40 8 

Politerpen - (5)n n 

Terpenler ya açık zincirli (asiklik) ya da halkalı (monosiklik, bisiklik, 

trisiklik gibi ... ) :xapılarda ya da ikisinin kombinasyonu şeklinde bulunurlar 

(HAURBORNE, :T.B. 1984, ROBBERS, J.E., SPEEDİE, M.K. ve ark. 1996, 

GEISMAN, T.A. ve CROUT, D.G.H. 1969, ŞENER, B. ve BAYKAL, T. 1989). 

Bitkilerde diterpenlerin oksijenli türevleri yanında, yan zincirde ya da 

halka içinde azot atomu ihtiva eden ve 'Diterpen Alkaloitleri' olarak bilinen 19 

veya 20 karbonlu bileşikler de bulunmaktadır. Özellikle Ranunculaceae 

familyasındaki bitkilerden Aconitum, Delphinium ve Consolida türlerinde bulunan 

bu grup alkaloitle11den başlıcaları; veratrin, azitin, likoktonin ve heteratizindir. 

Diterpenler kimyasal yapılarına göre sınıflandırılabildikleri gibi reçine 

diterpenİeri, toksik diterpenler ve giberellinler gibi de gruplandırılabilirler 

(ŞENER, B., BAYKAL, T. ve ark. 1989) .. 
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Çizelge 1.2. Terpenlerin Sınitlandınlması 

Asiklik Yapılara Örnekler(GOODWIN, T.W. ve MERCER, E.I.(l972)) 

Tür Örnek İsmi 

~CH20H 
Asiklik Monoterpen · Geranio 1 (9) 

Asiklik Seskiterpen Famesol (10) 

~CJ!:H 

Asiklik Diterpen Geranilgeraniol (ll) 

Asiklik Triterpen Skualen (12) 



· Çizelge 1.2. (Deva;mai 

Tür 

Asiklik Tetraterpen 

[ ----· 
C~4000 

AsikHk Politerpen; 

1.3.4.1. Monoterpenler 

ı 

Örnek 
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İsmi 

Likopen (13) 

Plastik (14) 

n=~ 800 

Monoterp~nler, uçucu yağlarda bulunan, kokulu ve uçucu özellikte, 

genelde tıbbi kullanımı olmayan bileşiklerdir (SAMUELSSON, G. 1992). 

Monoterp~nler iki izopren ünitesinden oluşan 1 O karborrlu terpenlerdir. İki 

izopren ünitesinin çok farklı kombinasyonlarda bir araya gelmesi, 40 ayrı iskelete 

sahip monoterpenik yapıları oluşturur. Monoterpenler, uçucu yağların ve 
! 

oleorezinlerin karakteristik bileşenleridirler. Uçucu yağ taşıyan bitkilerin salgı 

sistemlerinde depolanırlar, diğer bitkilerde ise minör metabolitler olarak 

salgılanırlar (MErfH-COHN, O. 1999, WISE, M.L. ve CROTEAU, R. 1999, 

BUCKINGHAM, J. 2000). 
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Monoterpenler · oksidasyon derecesine göre hidrokarbonlardan başlamak 

üzere alkoller, aldt?hitler, ketonlar, fenoller ve oksitler olarak sınıflandırılırlar. Bu 

gruplara formüll~ri ve molekül ağırlıkları ile örnekler verecek olursak 

(SAMUELSSON, G. 1992); 

Hidrokar~onlar: 

a.-pinen (15) 

ÇıoHı6 
MA:l36 

a.-fellandren (17) 

J3-pinen (16) 

limonen (18) 
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Alkoller: 

linalool (19) a-terpineol (20) 

Aldehitler:. 

~ 
o 

Geranial (221) sitronellal (22) 

Ketonlar: · 

Kafur (23) 
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Fenoller: 

OH 

karvakrol (24) 

Monoterpenler bitkiler aleminde Asteraceae, Burseraceae, Compositae, 

Cupressaceae, Graminea, Hypericaceae, Lamiaceaea (Labiatae ), Lauraceae, 

Myrtaceae, Myristicaceae, Orchidaceae, Pinaceae, Pittosporaceae, Podocarpaceae, 

Rosaceae, Rutac~ae, Taxodiaceae, Umbelliferae (Apiaceae), Valerianaceae, 

Violaceae, ve Zingiberaceae gibi familyalarda yaygın olarak bulunurlar. 

(SAMUELSSON, O. 1992, WISE, M.L. ve CROTEAU, R. 1999) 

Günümüze .kadar bitkilerden 1 OOO'in üzerinde monoterpen izole edilmiş ve 

yapıları aydınlatılq:ııştır. Son dönemde denizde yaşayan organizmalardan halojenli 

monoterpenik yapılar ile böceklere karşı koruma veya böcekleri kendine çekme 

görevi yapan yeni monoterpenler izole edilmiştir. 

Monoterpenlerin genel karakteristiği uçucu olmaları ve keskin tipik 

kokulara sahip olıhalarıdır. Bu nedenle kokulu yapıda monoterpen içeren uçucu 

yağlar parfiim ve koku endüstrisinde yoğun ilgi görmekte ayrıca gıda sektöründe 

de kullanılmaktad~ (ROBBERS, J.E., SPEEDIE, M.K. ve ark. 1996). 

Pekçok mdnoterpenin tıbbi kullanımı yoktur fakat farmasötik preperatların 
' 

terkibinde tat ve koku düzeltici olarak kullanılırlar. Monoterpence zengin uçucu 

yağasahip birçokibitki baharat olarak kullanılmaktadır. Uçucu yağların ekonomik 

olarak en fazla yer aldıkları saha parfiim ve koku endüstrisidir. Bazı okside 
1 

edilmiş monoterı:ıen bileşikleri ilaç sektöründe rubefiyan. sedatif ve tat verici 

olarak kullanılmaktadırlar. Piretrinler ise insektisit olarak kullanılır1ar 

(SAMUELSSON; Cll992). 
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Monoterpenler, küçük moleküller olmalarına rağmen eski zamanlardan bu 

yana antibakteriyel, antifungal, antiviral, antialerjik, rubefıyan, acı tonik, iştah 

açıcı, antispazmo~ik, ekspektoran, sedati:f, anestezik, analjezik, antioksidan, 

antitussif, antiakne, antienflamatuar vb. etkilerinden dolayı yaygın olarak pek çok 

hastalığın tedavisinde kullanılmaktadır. 

Monoterpenlerin bitkilerin büyümesi ve gelişmesi gibi temel foksiyonlarda 

rol almadıkları düşünülmektedir ve bu nedenle monoterpenler sekonder metabolit 

sınıfına dahil edi~mektedir. Ancak son zamanlarda yapılan araştırmalara göre, 

bitkilerin kimyasal ekolojilerinde, patojenlere karşı savunma, bitkilerdeki 

tozlaşma için böcekleri çekici (feromon) ve allelopatik madde gibi foksiyonlara 

sahip oldukları düşünülmektedir. İnsektisit, pestisit, böcek kovucu özelliklerinden 

dolayı zirai mücadelede etkin olarak kullanılmaktadırlar. 

Monoterpenler özellikle koku ve aroma maddelerinin sentezlerinde tercih 

edilen başlangıç maddeleridir ler. Ayrıca monoterpenler birçok biyoaktif ve doğal 

maddenin total sentezinde başlangıç maddesi olarak kullanılmaktadır. Örneğin, 

timol, koku ve gıda sanayinde çok önemli bir yere sahip olan mentol üretiminde 

başlangıç maddesi olup, mentol enatiyomerlerinin elde edilmesinde 

kullanılmaktadır (METH-COHN, O. 1999, WISE, M.L. ve CROTEAU, R. 1999, 

BUCKINGHAM, l2000). 

1.3.4.2. Seskiterpenler 

Farnesil pirofosfattan oluşan 15 C'lu bir yapıya sahip terpenik yapılardır. 

Düz, monosiklik, bisiklik ya da trisiklik yapıda bulunabilirler. Seskiterpenler 

C15H24 kapalı formülüne sahip terpenik yapılardır. Pekçok seskiterpen kokulu, 

diğer terpenlerden daha viskoz, alkolde çözünebilen, kaynama derecesi 250-280 

°C arası değişen, yoğunlukları da 0.84-0.93 arası değişen yapılardır. 

Seskiterpenlerin çok az bir bölümü ilaç ve farmasötik amaçlı kullanılır 

(SAMUELSSON, G. 1992). 

Monoterpenler gibi seskiterpenlerde de hidrokarbonlar, alkoller ve 

ketonlar gibi değişik gruplar vardır (BRUNETON, J.R. 2000). 



Hİdrokarbonlar 

i 

P-bisabolen (25) 

Alkoller 

farnesol (27) 
' 

Ketonlar 

o 

Aldehitler~: Sinensal 

Esterler: Sedril asetat 
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(3-karyofillen (26) 

karotol (28) 

P-vetiven (29) 
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Halka yapısına göre seskiterpenler şu şekilde sınıflandırılır lar: 

A. Alifatik Seskiterpenler 

Asildik ~ir seskiterpen olan seskisitronellol bu gruba örnektir. 

Seskisitronellol fiksatif olarak sabun ve diğer teknik preperatların terkibine girer 

(GUENTHER, E. 1975 ) 

seskisitronellol (30) 

B. Monosİklik Sbskiterp~nler 

Bu gruba örnek olan f3-bisabolen doğada yaygın olarak limon, bergamut, 

kafur gibi uçucu ~ağların içerisinde bulunur. Renksiz yapışkan bir bileşik olan f3-

bisabolen'in endüstridekullanımı yoktur (GUENTHER, E. 1975) : 

f3-bisabolen (31) 
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C. Bisiklik Seski~erpenler 

a-kadinen 'doğadaki en yaygın seskiterpenlerden biridir. Sedir, kafur gibi 

uçucu yağların terkibinde bulunur. a-kadinen doğadaki pekçok seskiterpen gibi 

optikçe aktiftir. Endüstride kullanımı yoktur fakat içerisinde a-kadinen bulunan 

uçucu yağlar sabup gibi preperatların terkibine girerler (GUENTHER, E. 1975 ). 

a-kadinen (32) 

D. Trisiklik Seskiterpenler 

Dipterocarpus türlerinden elde edilirten a-gurjunen trisiklik 

seskiterpenlere örnektir. Endüstride kullanımı yoktur (GUENTHER, E. 1975 ). 

ful;I2b4 
a-gurjunen (33) 
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Overton · ve · arkadaşlarına göre seskiterpenler, farklı bir şekilde 

sınıflandırılmıştır. Bu sınıflandırmaya göre seskiterpenler 15 grupta incelenebilir: 

(OVER TON, K.H. CONNOLL Y, J.D. ve ark. 1971) 

1. Famesen 

2. Monosiklo ve Bisiklo-famesen 

3. Bisabolen, Kurkumen 

4. Karoten 

5. Kadinen, Amorfen, Murpulen, Bulgaren ve ilgili Trisiklik Seskiterpenler 

6. Santalen ve Bergamaten 

7. Kuparen, Tujopsen, Sedren, Akoren, Lauren 

8. Karyofıllen ve Humulen 

9. Germakren 

10. Elemen 

ll. Ödesmol 

12. Eremofılen, Valensen, Vetispiren, Trisiklosativen 

13. Guaen 

14. Aristolen, Aramadendren 

15. Non-farnesil seskiterpen 

1.3.4.3. Diterpenler 

Diterpenler, 2E, 6E, 1 OE geranil-geranil pirofosfattan türemiş, doğal 

izoprenoit ürünlerdir. Esas olarak bitki ve mantar kökenli olmalarına rağmen 

deniz ve böceklerde de bulunmaktadırlar. Diterpenlerin kimyaları 150 yıldır 

araştırılmaktadır. İlk zamanlarda inceleme için çam ağacı reçineleri seçilmiştir. Bu 

karışımlar tamamen diterpen asitlerle sıkı sıkıya bağlı olan karışımlardı ve bunları 

incelemek oldukça zordur. Kromatografık tekniklerin hızlı gelişimi ile yüksek 

alanli Nükleer Magnetik Rezonans (NMR) spektroskopisi ve X-Ray kristallograft ·· 

metodlarının yaygın olarak kullanılması diterpenlerin yapılarının hızlı bir şekilde 

aydınlahlmasına yardımcı olmuştur. Diterpen yapı tiplerinin çeşitliliği . son 15 



36 

yılda oldukça artmıştır. Diterpenlerin sıİııflandırılmaları biogenetik prensiplerine 

bağlıdır. 

Triterpen. ve steroitlerden farklı olarak diterpenlerde kolay oksitlenme 

görülür. Bu nedenle diterpenlerde komşu grup nedeni ile yapısal reaksiyonlarda 

bir çok farklılık gözlenir. Ayrıca bunlardaki gruplar arasında bağ yapmayan iç 

etkileşmeler, özellikle de 1, 3 diaksial etkileşmeler bulunmaktadır. 

Doğal ürünler içerisinde, diterpenler, en geniş biyolojik aktiviteye sahip 

bileşiklerdir. Diterpenler, hormorral etkilere sahiptirler. Örneğin Giberellin; bitki 

büyüme hormonu, Podolakton; bitki büyüme inhibitörü, gibi etkilere sahiptirler. 

Parilimeri endüstrisinde de kullanımları vardır (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 

1991). 

Diterpenler arasında bulunan yapı çeşitliliği ve farklılığı fitokimyanın 

gelişmesini de kolaylaştırmaktadır. Gerçekte diterpenlerin birçoğu kimyasal 

ayrımlar ve incelemeler sonucu bulunmuştur. Ayrıca kompleks diterpen 

karışımlarının izole edilmesi değişik ekstraksiyon sistemleri ve ayırma yöntemleri 

gerektirmektedir .. Ayrıca biyolojik aktivite siklik diterpenlerde daha fazla 

gözlenir. Diterpenler Gentianaceae 'den elde edilmelerinin yanı sıra Lamiaceae ve 

Asteraceae 'de de az miktarda bulunurlar. Ourisson, Banthorpe ve Charlwood, bu 

sınıfın kaynaklarının Fabaceae ve Geraniaceae olduklarını belirtmişlerdir (DEY, 

M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991, METH-COHN, O. 1999). 

Terapötik olarak kullanımı olan diterpen içeren droglara örnek olarak; 

Taxus türleri, Griendela türleri, Teucrium türleri, Marrubium vulgare, Ballota 

nigra'yı verebiliriz (BRUNETON, J. 1995). 

Diterpenler ayrıca bitkileri böceklere karşı koruyarak, bir kalkan vazifesi 

görürler. Bazıları böceklere karşı toksiktirler. Bu özelliğe sahip en geniş ve 

önemli grup 'Klerodanlar'dır. Örneğin; Isodon injloxus 'dan elde edilen İnfleksin, 

bu gruptaki diterpenden biridir (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991, METH

COHN, O. I 999). 
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Diterpenlerin A~landırılması (DEV, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991); 

Diterpenlerin adlandırılmasında farklı numaratandırma sistemleri 

kullanılmıştır. Diterpenlerin numaralandırılması, Şekil 1.1 'de görüldüğü gibi 

farklı şekillerde olabilmektedir. 

Genellikle numaralandırmaya A halkasından başlanmaktadır. Ayrıca bütün 

diterpenler çoğunlukla ent stereokimyasına göre adlandırılmaktadır. Buradaki en 

önemli özellik gerçekte a pozisyonunda olan yapı J3 olarak, J3 pozisyonunda olan 

da a olarak okunmaktadır. 

Şekill.l. 

16 

ı"~" 
14 
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Diterpenlerin Sınıflandırılması 

Bitkilerde bulunan ve bugüne kadar elde edilen, çeşitli biyolojik aktiviteye 

sahip diterpenlerin sınıflandırılmaları aşağıda verilmiştir: 

I. Asiklik Diterpenler 

. 2. Bisiklik; Diterpenler 

+ Lahdanlar 

+ Klerodanlar 



3. T risiklik Diterpenler 

+ Pirnaranlar 

+ Abietanlar 

+ Kassanlar 

+ Rozanlar 

4. Tetrasiklik Diterpenler 

+ Kauren-Filokladen Serisi 

+ Giryanatoksinler 

+ Giberellinler 

+ Diterpen Alkaloitleri 

5. Makrosİklik Diterpenler 

+ Taksanlar 

+ Forbol türevleri 

6. Karışık Diterpenler (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991, 

OVERTON, K.H., CONNOLY, J.D. ve ark. 1971, HANSON, J.R. 2002) 

Dictionary of Natural Products adlı kaynakta rastlanan farklı bir 

sınıflandırma ise şu şekildedir (BUCKINGHAM, J. 2000): 

ı. Fitan Diterpenleri 

ıı. Pirenil b isa bo lan ve 1 0-1 5-siklo fıtan Diterpenleri 

ııı. Lahdan ve Haliman Diterpenleri 

ıv. Kolensan ve Klerodan Diterpenleri 

v. Abietan Diterpenleri 

vı. 13,16-Sikloabietan ve 17(15~16)-abeoabietan Diterpenleri 

vıı. Totaren ve Nagilakton Diterpenleri 

vııı. Pimaran, Rozan, Eritroksilan, Parguaran, Devadaran ve 

İzopimaran Diterpenleri 

ıx. Kassan ve Yokapan Diterpenleri 

x. Kleistantan ve İzokleistantan Diterpenleri 

xi. _izokopalan ve Spongin Diterpenler 



Çizelge 1.3. (Devamı) 

Tür 

Bisiklik Diterpen 

Trisiklik Diterpen · 

Tetrasiklik Diterpen 
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COOH 

Agatik Asit (36) 

Abietik Asit (37) 

Filokladen (38) 



Çizelge 1~3. (Devamı) 

Tür 

Makrosildik Diterpen 

A. Asiklik Diterpenler 

42 

C Hı OH 

Forbol (39) 

Halkalı olmayan bu diterpen yapıları yirmi karbon ve bağlı sübstitüentlere 

göre yirminin üzerinde karbonasahip doymuş ya da doymamış yapılardır (DEY, 

M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

OH 

capsianosit ( 40) 

B. Bisiklik Diterpenler 

Lahdanlar 

Geranil~g~ranil pirofosfatın başlangıçta enzimatİk halkalaşması bisiklik bir 

Iabdan ara ürününü oluşturur. Triterpenler ve steroitlerin aksine diterpenlerin 
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karakteristik bir özelliği bu aşamada ortaya çıkarlar. Bunlar hem normal 

(Labdandienol) hem deantipodal (16) AIB halka kaynaşmasıdır. Bu siklaz enzim 

yüzeyi üzerinde zincir çıkış bileşiğinin farklı sarılma şekilleri üzerinden 

oluşmaktadır. Her iki serinin örnekleri de oldukça yaygındır. Aynı bitkide birbiri 

yanında gerçekleşen her iki seriye de rastlanılmıştır. Bundan başka diterpenlerin 

büyük çoğunluğunun H-9 ve C- I O metil grubu arasında bir trans ilişkisi gösteren 

bir bisiklik çıkış bileşiği üzerinden türemiş bileşik örnekleri de vardır. Örneğin; 

pleuromutilin ve afidikolin. Bu özellik ve daha sonra bahsedilecek iskelet 

varyasyonları ışığında bu serideki yeni doğal ürünlerin mutlak stereokimyasını 

saptamak gerekmektedir. Labdandienol'ün bir sonraki modifıkasyonları bir 

taraftan manool benzeri bileşiklere ve diğer taraftan labdanoik asit ve apatik asit 

türevlerine dönüşebilmektedir. Bu seride C-13'te yeni bir optikçe aktif merkez 

haline dönüşür. 

Diğer modifıkasyon serilerinde manool'deki gibi bir 8:13 eter oluşumu 

gözlenir. Bu serinin yüksek düzeyde oksitlenmiş üyesi Forskolin (Coleys 

forskohlii' den izole edilmiş) antihipertansif etkisinden dolayı dikkat çekmiştir. 

Yan zincirin modifıkasyonunda diterpen marrubiin' de bir furan halkası 

oluşmuştur. Bazı bitki türlerinde furan halkasını oluşturan oksidatif basamakların 

olduğu görülmüştür (DEY: M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

Aşağıda bazı Iabdanların kimyasal yapıları görülmektedir: 

CH20H 

labdandienol (41) deantipodal yapı ( 42) 
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____ / 

forskolin (43) marrubiin (44) 

Klerodanlar 

Klerodanların oluşumu C-8 çifte bağının protonlanması ve C-9'dan C-8'e 

hidrür kayması ile başlar, arkasından C-lO'a daha ileri bir hidrür kayması ve C-

4'den C-5'e bir metil kayması ile düzenlenme tamamlanır. Bu iskelet tipi içinde 

birçok stereokiınyasal çeşitleri vardır. Her iki enantiomerik serinin gerçekleşmesi 

yanında, H-8 ve C-9 sübstitüenti arasında da hem cis hem de trans ilişkisi 

bulunduran bileşiklere de rastlanmıştır (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991, 

METH-COHN, O. 1 999). 

R 

Şekil1.7. Klerodanların oluşumu 

Bu seride, stereokimyasının dikkatli bir şekilde belirleninesi . yapısal 

çalışmanın önemli bir kısmıdır. Klerodin ile ilgili olarak stereokimyada belirlenen 
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yapılardan birkaç tanesi neoklerodanlar olarak adlandırılmıştır. 400'ün üzerinde 

klerodan türevi bilinmektedir. Bunların çoğu Teucrium türlerinden elde 

edilmişlerdir (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

o 

OAc 

19-asetilgnafalin ( 45) 

C. Trisiklik diterpenler 

Pirnaranlar 

Pirnaradİn iskeletine sahip olan diterpenler oldukça yaygındır. İzopirnarik 

asit ya da sandarokopirnarik asit bunlara birer örnektir. Pirnaranlar birkaç çeşit 

ağaç reçinesinde bulunurlar (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

Şekill.S. Pimaranlarm oluşumu 



Abietanlar 

H 
COıH 

____ / 

izopimarik asit ( 46) 
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Trisiklik pimaradienler metil grubunun yer değiştirmesi ile abietadienlerin 

kaynağını oluştururlar. 

~+ 

Şekil1.9~ Abietanların oluşumu 

Abietik asit çok bilinen bir örnektir. C halkası ferruginol gibi fenallerin 

oluşumu ile arornatik abietan'ı oluşturur. Pedakarpik asitİn ve onunla ilgili olan 

bileşiklerin kimyası detaylı olarak araştırılmıştır. Bu serinin kolayca okside olan 

üyeleri de izole edilmiştir (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 



Kassanlar 

H 
COıH 

abietik asit (47) 
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C-13 metil protonun C-14 şeklinde değişik olarak düzenlenmesi ile 

kassanlar oluşur. Bu tip diterpenler Erithrophleum alkaloiderden elde 

edilmişlerdir. Kassanların daha kuvvetli okside olabilen diğer örnekleri 

Kaessalpinler 'dir. Potocarpus totora 'dan izole edilmiş totoral'de olduğu gibi 

izopropil grubunun C-12 ve C-14'e düzenlenmelerini içeren diterpenler de izole 

edilmiştir (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

COıH 

o 

kassaik asit ( 48) 
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Rosanlar 

Bir Friedo veya Backbone tipi düzenlenme içeren alternatif bir halkalaşma 

şekli, Trichothecium roseum'dan elde edilen rozenalakton gibi rosan diterpenleri 

de görülebilir (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

rosenonolakton (49) 

D. Tetrasiklik Diterpenler 

Tetrasiklik diterpenlerin uygun pimaradienlerin halkalaşması sonucu 

oluştuğu düşünülmektedir. Daha sonra oluşan bu ara bileşik kaurenleri 

( fılokaldenleri) , antiseren ve beyeren serilerini ya da pentasiklik siklokauren 

yapısındaki dite~enleri oluştururlar (DEY, M.P. ve HARBORNE, J.B. 1991). 

Bu grupta yer alan önemli gruplardan biri de giberellinlerdir; 

ent-Beyeren (50) ent-Antiseren (51) 
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ent-Kauren (52) 

Giberellinler 

Bunlar bitkisel hormonlar olarak da adlandırılırlar ve bitkide büyüme ve 

gelişmeyi düzenlerler. Giberellik asit en bilinen giberellinlerden birisidir. 

Günümüze kadar 60'dan fazla giberellin türevi belirlenmiştir. Kimyasal yapı 

olarak birbirlerine yakın oldukları ıçın İzolasyonları oldukça güçtür 

(HARBORNE, J.B. 1 984). 

OH 

OH 

L-----ı.=== CH2 

Me C02H 

Giberellik Asit (53) 
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E. Makrosİklik Diterpenler 

Bu gruptaki yapılara örnek olarak, kasben ve taksisin verilebilir. 

o 

OH 

01:-1 
OH 

Kasben (54) Taksisin (55) 

H 

OH CH20Me 

Kotilenin ( 56) 

1.3.4.4. Triterpenler 

Triterpenler 6 izopren ünitesinden oluşan ve C3o genel formülüne sahip 

bileşiklerdirler. Farklı iskelet yapıları çok çeşitli triterpen oluşuıniarına neden 

olur. Yaklaşık 4000 farklı tritepenik. yapı ve 40 farklı iskelet yapısı izole 

edilmiştir. Triterpenler genel olarak iki ana gruba ayrılırlar: 

• tetrasiklik bileşikler 



sı 

• penta5iklik bileşikler 

Triterpenler genelde alkol yapısındadırlar ve şekerlerle birleşerek 

glikozitleri oluştururlar. Serbest triterpenler de bitkilerin rezin, lateks ve kütiküla 

tabakalarında yer alırlar (ROBBERS, J.E., SPEEDIE, M.K. ve ark. 1996). 

1.3.4.5. Tetraterpenler 

Karotenoider tetraterpenlerin en önemli gruplarından biridir. Çoğu sarı, 

portakal rengi ve kırmızı gibi renklerde, yaşayan organizmalarda yer alan 

bileşiklerdirler. Biyosentezleri bitkilerde kloroplastta gerçekleşir. Yaklaşık 600 

karotenoit belirlenmiştir. Karotenoitler bitki ve mikroorganizmalarda koruyucu 

görev yaparlar. Karotenoitler gıda, farmasötik ve kozmetik sanayinde geniş 

kullanım alanına sahiptirler (ROBBERS, J.E., SPEEDIE, M.K. ve ark.l996). 
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1.4. Vitex agnus-castus ile Yapılan Araştırmalar 

Kaynak tararnaları sırasında Vitex agnus-castus ve diğer V itex türleri ile 

ilgili belirlenen çalışmalar aşağıda araştırma konularına göre ve çizelgeler halinde 

özetlenmiştir. 

Toprak Özellikleri: 1998 yılında Batı Anadolu'da yayılış gösteren 

Akdeniz-maki vejetasyonunun tipik elementi olan Vitex agnus-castus L. 

(Verbenaceae) ile yapılan bir çalışmada toprak-bitki ilişkilerinden elde edilen 

sonuçlar değerlendirilmiştir. Batı Anadolu'da tespit edilen 38 farklı tokaliteden 

Vitex agnus-castus bitki örnekleri ile beraber, yetiştiği toprak örnekleri alınmış ve 

analiz edilmiştir. Toplanan örnekler ile toprak arasındaki ilişki sonuçları 

istatistiksel olarak değerlendirilmiştir. 

Vitex'in genellikle tınlı bünyeli, nötr ve hafif alkali, kireççe fakir, tuzluluk 

etkisinin olmadığı, değişen miktarlarda organik madde içeren, azotlu ve azotça 

zengin, fosfor bakımından zengin, potasyumca eksik toprakları tercih ettiği tespit 

edilmiştir.(DOGAN, Y. ve MERT, H.H. 1998) 

1.4.1. Vitex agnus-castus yaprakları ile Yapılan Uçucu Yağ Araştırmaları 

Çizelge 1.4. Vitex agnus-catus Yapraklarİ ile Yapılan Uçucu Yağ 

Araştırmaları 

Yetiştiği Yer Yağ 1,8- Sa binen (E)-13- a-pinen (3- Diğerleri Referans 

Verimi sineol (58) fa m esen (15) karyofil (%) 

(%) (57) (%) (59) (%) -le n 

(%) (%) (26) 

(%) 

Nijerya 0.2 50.9 10.8 1.1 9.0 0.7 p-simen (60) EKUNDAYA 

(4.2) ,o., 
Terpinen-4-ol LAAKSO, 1. 

(61) (3.8) ve ark. (1990) 
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Çizelge 1.4.'ün devamı: 

YetiştiğiYer Yağ 1,8- Sa binen (E)-JJ- a-pinen P- Diğerleri Referans 

Verimi , sineol (58) farnesen (15) karyofil (o/o) 
(o/o) (57) (o/o) (59) (o/o) -le n 

(o/o) (o/o) (26) 

(o/o) 

Dalmaçya 0.5-1.0 ' 22.4- 15.0- 2.5-8.2 4.3-6.4 1.0-6.8 a-terpinil asetat D.KUSTRA 

kıyılan 30.9 19.29* (62) (3.4-4.5) K, 

karyofillen J.KUFTİNEC 

oksit (63) (l.l.- ve ark. (1992) 

2.8) 

Kıbrıs 0.53- 22.4- 15.0- 8.1-2.5 4.3-6.5 6.38-1.0 Terpinen-4-ol D.KUSTRA 

1.05 30.9* 19.2 (61) (3.8-2.7) K, 

a-terpinil asetat J.KUFTİNEC 

(62) (3.4-4.5) ve ark. (1994) 

İtalya - 35.2 23.6 8.6 7.6 8.2 GemacrenB GALETTİ, 

(64) (I U>) G.C. VE 

RUSSO, 

M.T. (1996) 

Agnone 0.8 15.6 6.9 8.6 4.0 8.9 fJ-selinen (65) SENATORE, 

Cil en to (9.0) F.,PORTA, 

(İtalya) G.D. ve ark. 

(1996) 

Benin 0.2 22.6 19.4 7.7 6.8 3.7 Bisiklogennak- MOUDACfll 

ren (66) (3.7) ROU,M., 

Mirsen (67) AYEDOUN, 

(2.5) M.A. ve ark. 

J3-fe Ilandren (1998) 

(68) (2.8) 

Dalmaç Me 33-0.52 36,4 21,9 - 0,4 4,2 J3-gurjunen ( 69) MALES,Z., 

ya (3.5) BLAZEVİC, 

Kıyıları a-terpineol N., 

(20) ANTOLICve 

(2.0) ark. (1998) 

-



Çizelge 1.4.'ün devamı: 

Yetiştiği Yer Yağ 1,8- Sa binen (E)-(3-

Verimi sineol (58) farnesen 

(%) (57) (%) (59) 

(%) (%) 

Dalmaç p 33-0.52 33.4* 16.2 -
ya 

Kıyıları 

Ma 26.4 12.3 -

- 0.3 33.5 18.5 5.2 

* bulunan oranlar limonen ile birlikte verilmiştir. 

Me=Medici Bölgesi 

P=Pisak Bölgesi Ma=Makarska Bölgesi 
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a-pinen (3-karyofil- Diğerleri Referans 

(IS) le n (%) 

(%) (26) 

(%) 

0.4 4.9 (3-gurjunen MALES, z., 
(69) (4.3) BLAZEVIC, 

a.-terpineol N., 

(20) ANTOLIC ve 

(2.0) ark. (1998) 

- 4.6 (3-gurjunen 

(69)(0.1) 

a.-terpineol 

(20) 

(13.4) 

8.9 2.8 a.-terpinil ZOGHBİ,M. 

asetat (62) DASG.B., 

(6.4) ANDRADE, 

mirsen (67) E.H.A. ve 

(2.7) ark. 

(1999) 
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1.4.2. Vitex agnus-castus Çiçekleri ile Yapılan Uçucu Yağ Araştırmaları -

Çizelge 1.5. Vitex agnus-castus Çiçekleri ile Yapılan Uçucu Yağ Araştirmaları 

Y etişöği Yer Yağ 1,8- Sa binen (E)-P- a.- P- Diğerleri Referans 

Verim sineol (58) fa ro esen pin en karyofil (%) 

i (57) (o/o) (59) (15) -le n 

(o/o) (%) (%) (%) (26) 

(%) 

Dalmaçya 0.4-0.8 12.2- 9.3- 3.5-5.2 2.0- 8.4-9.2 a.-terpinil D.KUSTRAK, 

kıyılan 18.4 ıo.o· 12.0 asetat(62) J.KUFTINEC 

(2.8-3.2) ve ark. (1992) 

karyofillen 

oksit (63) 

(3.8-4.8) 

Kıbrıs 0.4-0.8 12.2- 9.3-10.0 3.5-5.2 2.0- 8.4-9.2 Terpinen-4- D.KUSTRAK, 

18.4* 12.0 ol (61) J.KUFTINEC 

(2.8-3.2) ve ark. (1994) 

a.-terpinil 

asetat (62) 

(3.8-4.8) 

Agnone 1.4 14.1 6.9 0.1 5.5 8.9 (3-selinen SENATORE, 

Cilento (65) (7.1) F.,PORTA, 

{İtalya) G.D. ve ark. 

(1996) 

Dalmaç- Me 33- 36.4* 21.9 - 17.5 4.2 (3-gurjunen MALES,Z., 

ya 0.52 (69) (2.8) BLAZEVIC, 

Kıyıları a.-terpineol N.,ANTOLIC 

(20) ve ark. (1998) 

(2.0) 

rp 14.1* 5.7 - 5.7 3.4 (3-gurjunen 

(69) 

(4.0) 

- a.-terpineol 

(20) 

(13.2) 



Çizelge 1.5'in devamı: 

Yetiştiği Yer Yağ 1,8- Sa binen (E)-Jl-

Verim sineol (58) fa m esen 

i (57) (%) (59) 

(%) (%) (%) 

Dalmaç- Ma 8.5· - -
ya 

Kıyıları 

Brezilya'nın 0.2 13.5 5.7 15.3 

kuzey bölgesi 

* bulunan oranlar limonen ile birlikte verilmiştir. 

Me=Medici Bölgesi 

P=Pisak Bölgesi 

Ma=Makarska Bölgesi 
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a.- P- Diğerleri Referans 

pin en karyofil (%) 

(15) -len 

(%) (26) 

(%) 

- 3.2 (3-gurjunen MALES,Z., 

(69) BLAZEVIC, 

(1.3) N.,ANTOLIC 

a.-terpineol ve ark. (1998) 

(20) 

(10.8) 

3.0 8.2 a.-terpinil ZOGHBI,M. 

asetat (62) DASG.B., 

(6.0) ANDRADE, 

mirsen (67) E.H.A. ve ark. 

(1.7) (l999) 
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1.4.3. Vitex agnus-castus Meyvaları ile Yapılan Uçucu Yağ Araştırmaları 

Çizelge 1.6. Vitex agnus-castus Meyvaları ile Yapılan Uçucu Yağ 

Araştırmaları 

Yetiştiği Yağ 1,8-sineol Sa binen (E)-(3- a.-pinen 13- Diğerleri 

Yer Verimi (57) (o/o) (58) farnesen (15) karyofil (%) 

(o/o) (o/o) (59) (o/o) -le n 

(o/o) (26) 

(%) 

Rusya - • - - • - Limon en 

(18) 

f3-pinen 

(16) 

Dalmaçya 1.1-1.6 20.7-23.3 16.1- 1.7-4.0 6.6-19.7 0.9-2.0 Terpinen-

kıyıları 22.2. 4-ol (61) 

(4.4-2.4) 

karyofil-

len oksit 

(63) 

(5.5-4.1) 

Kıbrıs 1.1-1.6 20.7-23.4. 16.1- 1.7-4.0 6.6-19.7 0.9-2.0 Terpin en-

22.3 4-ol (61) 

(4.4-2.4) 

a.-terpinil 

asetat (62) 

(5.5-4.1) 

Hollanda 0.7 0.1 8.0 1.7 7.5 11.8 Gernıak-

ren B (64) 

(9.4) 

13-

fellandren 

(68) 

(5.6) 

spatulenol 

(70) (3.8) 

Referans 

MISHUROV 

A,S.S., 

MALlN O VS-

KAYA, T.A. 

ve ark. (1986) 

D.KUST-

RAK, 

J.KUFfiNEC 

ve ark. (1992) 

D.KUST-

RAK, 

J.KUFfiNEC 

ve ark. (1994) 

ZWAVING, 

J.HveBOS, 

R. (1996) 
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Çizelge 1.6'in devamı 

Yetiştiği Yağ 1,8-sineol Sa binen (E)-1}- a-pinen P- Diğerleri Referans 

Yer Verimi (57) (o/o) (58) fa ro esen (15) karyofil (o/o) 

(o/o) (o/o) (59) (o/o) -le n 

(o/o) (26) 

(o/o) 

İtalya - 16.7 14.6 8.8 - 4.8 Limon en GALETTI, 

(18) G.C., 

(16.7) RUS SO, 

Alloaro- M.T. ve ark. 

madendre (1995) 

n(71) 

(8.8) 

a-terpinil 

asetat (62) 

(7.7) 

Agnone 1.8 20.6 7.1 6.9 6.8 9.3 P-selinen SENATORE, 

Cil en to (65) (6.0) F.,PORTA, 

(İtalya) G.D. ve ark. 

(1996) 

Brezilya'n - 18.2 7.7 23.1 8.1 5.3 a-terpinil ZOGHBI,M. 

ın kuzey asetat (62) DASG.B., 

bölgesi (8.5) ANDRADE, 

mirsen E.H.A. ve 

(67) (-) ark. 

(1999) 



Çizelge 1.6'ın devamı 

Yetiştiği Yağ 1,8-sineol Sa binen (E)-fJ- a-pinen P- Diğerleri 

Yer Verimi (57) (%) (58) farnesen (15) karyofil (%) 
(%) (%) (59) (%) -le n 

(%) (26) 

(%) 
Yuna- p B p B p B p B p B p B 

nistan 0.7 0.6 12. 13.0 17. 18. 9.8 7.5 8.5 10. 2.5 2.3 
N 3 5 6 2 Limon en 

(18) 

(4.0-4.5) 

r:A ll. 12.6 21. 24. 6.5 4,8 4.9 5.2 5.3 4.5 Limon en 

o 4 3 (18) 

(1.9-2.1) 

T 13. 14.5 16. 17. 8.4 6.0 8.9 10. 1.7 1.4 Limon en 

7 6 4 2 (18) 

(3.1-3.5) 

re 10. 11.3 29. 31. 9.9 7.2 1.4 1.6 3.9 3.2 Limonen 

4 o 2 (18) 

(0.9-1.0) 

"T 5.2 4.4 . 19. 19. 8.8 7.8 0.4 0.5 5.9 6.0 Limon en 

2 8 (18) 

(0.5) 

* bulıman oranlar limonen ile birlikte verilmiştir. 

+ işaretli bileşikler ana bileşik olarak belirlenmiş fakat oranlan belirtilmemiştir. 

P: Parçalanmış meyvalar 

B: Bütün halindeki meyvalar 

N: Nominika bölgesi 

A: Agia Marina bölgesi 

C: Cournas bölgesi 

T: Tavronitis bölgesi F: Frangokastello bölgesi 
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Referans 

SORENSON, 

J.Mve 

KATSIOTIS, 

S.T.H. (1999) 
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· 1.4.4 .. Diğer Vitex türler ile Yapılan Uçucu Yağ Araştırmaları 

Çizelge 1.7. Diğer Vitex Türler ile Yapılan Uçucu Yağ Araştırmaları 

Tür Kulam- Yağ Sa binen (E)-~- a.- ~- Diğerleri Referans 

lan kısım Verimi 1,S- (o/o) farnesen pin en karyofil (o/o) 

(o/o) sineol (o/o) (o/o) -len 

(o/o) (o/o) 

V. yaprak - 1.3 - - 0.2 0.3 Sinnam- TANEJA, 

negundo aldehit S.C.,GUP-

(72) TA,RK. ve 

(I 1.0) ark., (1979) 

Terpinen-

4-ol (61) 

(5.8) 

Metil 

hepten on 

(3.5) 

Limon en 

(18) (2.8) 

V. yaprak - 12.8 - - 5.5 - Karyofil- FANG, 

negundo lerı oksit H.J., 

var. (63) CHEN, L.S. 

heterophy (22.2) ve ark. 

Ila p-simen (1980) 

(60) (2.7) 

V. - - - - - • • kamfen MAN OLA, 

negundo (73)+ J.B. (1982) 

Linn. sitral (74) 

• 
V. - - - • - - • - SHI, T., 

negundo :XU, G. ve 

var. ark. (1984) 

heterophy 

Ila 
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Çizelge l.7'nin devamı: 

Tür Kulanı- Yağ 1,8- Sa binen <E>-P- a- P- Diğerleri Referans 

lan kısıın Verimi sineol (o/o) farnese pinen karyofil- (o/o) 
(o/o) (o/o) D (o/o) le n 

(o/o) (o/o) 

V. Yaprak - - - - - - p-simen HERBAL-

negundo (60). KAR,D.S., 

Linn. terpin en- HERBAL-

4-ol(61) KAR,G.D. 

• ve ark. 

a.-terpinen (1992) 

(76) • 

y-terpinen 

(77)+ 

V. yaprak 0.15 - ı 1.2 - 0.3 13.7 Globulol MALLA-

negundo (78) VARAPU, 

(17.3) G.R, 

Terpin en- RAME SH, 

4-ol (61) S. ve ark. 

(13.3) (1994) 

V. cymosa yaprak - - - - - - P-kopaen-

4-alfa-ol 

(9.8) 

karyofil-

len oksit 

(63) (6.5) 

P-

bisabolen 

(26) (6.5) 

ku be bol 

(79) (5.0) 
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· Çizelge 1. 7'nin devamı: 

Tür K olanı- Yağ 1,8- Sa binen (E)-P- a- P- Diğerleri Referans 

lan kısmı Verimi sineol (%) farnese pin en karyofil- (%) 
(%) (%) n (%) le n 

(%) (%) 
V. yaprak - - - - 4.0 - y-~lemen LEITAO, 

polygama (80) (5.0) S.G. ve 

a- FONSECA, 

hwnulen E.N. (1997) 

(81) (2.6) 

all o-

aroma-

dendren 

(71) (2.4) 

Vitex yaprak - - - - - - 13-kopaen-

cymosa 4-alfa-ol 

(9.8) 

karyofille 

n oksit 

(63) (6.5) 

13-

bisabolen 

(31) (6.5) 

ku be bol 

(79) (5.0). 

V. yaprak - - 12.1 - 0.1 16.6 Terpin en- SINGH, V., 

negundo 4-ol (61) DAYAL,R. 

(9.7) ve ark. 

Viridi:flo- (1999) 

rol (82) 

(19.6) 

y-terpinen 

(77) (2.2) 

karyofille 

n oksit 

(63) (1.8) 
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Çizelge 1. 7'nin devamı: 

Tür 

V. 

negundo 

Linn. 

K ula nı- Yağ 1,8- Sa binen (E)-13- a- 13- Diğerleri Referans 

lan kısmı Verimi sineol (%) farnese pinen karyofil- (%) 

(%) (%) n (%) le n 

(%) (%) 

- - 13.3 - - - 33.0 All~ CHEN, 

aroma- Z.F.,EL 

dendren MOG-

(71) (6.6) HAZY, 

13- M.A. ve 

farnesen ark. (1999) 

(59) (5.6) 

+ işareti bulwıan bileşiklerin yüzdeleri literatürlerde verilmemiştir. 

Aşağıda; yukarıdaki tablolarda adı geçen terpenik yapıdaki bileşiklerin 

formülleri ve molekül ağırlıkları verilmektedir: 

1,8-sineol (57) 

CısHı4 
MA:204 

(E)-P-farnesen (59) ~ 

salıinen ( 58) 

p-simen (60) 



OH 

terpinen-4-ol (61) 

karyofillen oksit (63) 

H 

J3-selinen ( 65) 

a-terpinil asetat (62) 

Germakren B (64) 

ÇJ~H24 
MA::.l04 

bisiklogermak.ren (66) 

. 65 

ÇJşHı_4 
MA::.l04 



mirsen (67) 

p-gurjunen ( 69) 

m~ıÔ4 
alloaromadendren (71) 

P-fellandren (68) 

fu~22°o 
spatulenol (70) 

PhCH=CHCHO 
Ç9H80 
MA: 132 

sinnamaldehit (72) 

66 
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CHO 

kamfen(73) sitral (74) 

CH=CHı 

okt-1-en-3-ol (75) a.-terpinen (76) 

y-terpinen (77) globulol (78) 
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kubebol (79) y-elemen (80) 

OH 

a.-humulen (81) viridiflorol (82) 
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1.4.5. Vitex agnus-castus'ta Bulunan Diterpenler 

Çizelge 1.8. Vitex agnus-castus'ta Bulunan Diterpenler 

Diterpenin adı Formül Referans 

No 

Abieatatrien 83 ZWA VING, J.H ve BOS, R (1996) 

Beyeren 84 

Kauren 85 SENATORE, F.,PORTA, G.D. ve ark. (1996) 

Filokladen 86 

Manool 87 GALETI.I, G.C., RUSSO, M.T. ve ark. (1995), 

ZWA VING, J.H ve BOS, R (1996), 

SENATORE, F.,PORTA, G.D. ve ark. (1996) 

Manooloksit 88 GALETII, G.C., RUSSO, M.T. ve ark. (1995) 

13-epi-manool 89 GALETII, G.C., RUSSO, M.T. ve ark. (1995), 

GALETTI, G.C. VE RUSSO, M.T. (1996) 

Rotundifuran 90 HOBERG, E., ORJALA, J. ve ark. (1999), 

HOBERG, E. (1999), HOBERG, E., MEIER, B 

ve ark.(2000a), DOLD, U. (2001), 

Sklareol 91 ZWA VING, J.H ve BOS, R (1996), 

SENATORE, F., PORTA, G.D. ve ark. (1996) 

Vi teksHakton 92 HOBERG, E., ORJALA, J. ve ark. (1999), 

HOBERG, E. (1999), HOBERG, E. MEİER, B 

ve ark.(2000a), DOLD, U: (2001) 

6(3, 7(3-diasetoksi-13- 93 HOBERG, E. (1999), HOBERG, E. MEİER, B 

hidroksi-labda-8, 14- ve ark.(2000a), DOLD, U. (2001), 

di en 

Viteksilaktam A 94 Ll, S-H., ZHANG, H-J. ve ark. (2002) 
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1.4.6. Diğer Vitex Türlerinde Bulunan Diterpenler 

Çizelge 1.9. Diğer Vitex Türlerinde Bulunan Diterpenler 

Elde Edildiği Tür Diterpenin Adı Formül Referans 

No 

Vitex agnus-castus Sklareol 9ı MALES, Z., BLAZEVIC, N., 

var. Rosea ANTOLIC ve ark. (ı 998) 

V. cannabifolia Viteksilakton 92 TAGUCHI, H. (ı976) 

V. limonifolia Limonidilakton - APHAIJIT, S., 

NIMIGIRA WA TI-l, K. ve ark 

(ı995) 

V. negundo Abieta-7,13-dien 95 MALLA VA-RAPU, G.R, 

RAMESH, S. ve ark. (ı994) 

V. polygama Abietatrien-3-(3-ol 96 ONO, M., Y AMAM OTO, M. 

Ferruginol 97 ve ark. (1999) 

(re/ 98 

5S,6R,8R, 9R, 1 OS, 13R, JSR)-6-

asetoksi-9,13;ı5,16-diepoksi-

ı 5-metoksilabdan 

(re/ 98 

5S,6R,8R, 9R, lOS, 13R, JSS)-6-

asetoksi-9, ı 3;1 5, ı 6-diepoksi-

ı 5-metoksilabdan 

(re/ 5S,6R,8R, 9R, lOS, 13S, 15S)- 99 

6-asetoksi-9, ı 3; ı 5,1 6-diepoksi-

ı 5-metoksilabdan 

(re/ 99 

5S,6R,8R, 9R, 1 OS, 13S, 15R)-6-

asetoksi-9,13;15,16-diepoksi-

I 5-metoksilabdan 
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Çizelge 1.9'un devamı 

Elde Edildiği Tür Diterpenin Adı Formül Referans 

No 

V.polygama (reZ 100 ONO, M., Y AMAM OTO, M. 

5S,6R,8R, 9R.1 OS, 138,158, 16R) ve ark. (1999) 

-6-asetoksi-9,13; 15,16-

diepoksi-15, 16-

dimetoksilabdarı 

(reZ 100 

5S,6R,8R.9R.10S,13S,15R.16R) 

-6-asetoksi-9, 13; ı 5, ı 6-

diepoksi-15,16-

dimetoksilabdarı 

(re! 100 

5S,6R,8R. 9R.1 OS, 138,158, 168) 

-6-asetoksi-9, 13; 15, 16-

diepoksi-15,16-

dimetoksilab4arı 

(reZ 100 

5S,6R,8R.9R.10S,13S, 15R, 168) 

-6-asetoksi-9, 13; 15,16-

diepoksi-15,16-

dimetoksilabdarı 

( + )Polyaltik asit 101 MlY AZA WA, M., 

SIDMAMURA, H. ve ark. 

(ı995) 

Viteksilakton 92 KONDO, Y., SUGIY AMAK, 

K. ve ark. (1986) 

V. rotundifolia Viteosit A 102 ONO, M., ITO, Y. ve ark. 

(1998) 

Prerotundifurarı 103 ASAKA,Y., KAMJKAWA, T. 

ve ark. (1973) 
Rotundifurarı 90 



Çizelge 1.9'un devamı: 

Elde Edildiği Tür Diterpenin Adı Formül Referans 

No 

V. trifo/ia Vitetrifolin A 104 ONO, M., SA W AMURA, H. 

Vitetrifolin B lOS ve ark. (2000) 

Vitetrifolin C 106 

Rotundifuran 90 

Dihidrosolidagenon 107 

Abietatrien-3-13-ol 96 

V. rotundifolia Viteksifolin A 108 ONO,M., Y ANAKA, T. ve ark. 

Viteksifolin B 109 (2002) 

Viteksifolin C ııo 

Viteksifolin D lll 

Viteksifolin E 112 

Vitetrifolin D 113 

Trisnor-y-lakton 114 

İzoambrenolit llS 

Aşağıda; yukarıdaki tablolarda adı geçen diterpenlerin formülleri ve 

molekül ağırlıkları verilmektedir: 

H 

abietatrien (83) beyeren (84) 

72 
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kauren(85) tilokiaden (86) 

____ / 

manool (87) manool oksit (88) 

OH 

13-ep~manool(89) rotundifuran (90) 
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H 

sklareol (91) viteksilakton (92) 

OH 

6J3-7J3-diasetoksi-13-hidroksi-labda-8, 14-dien (93) 



OH 

OAc 
viteksilaktam A (94) 

H 

ÇnHııO 
MA:Z'J2 

abietatrien-3-P-ol (96) 

o 
rel 5S,6R,8R,9R, 1 OS, 13R, 15R)-6asetoksi-

9, 13, 15, 16-diepoksi-15-metoksilabdan (98) 

7, 13-abietadien (96) 

ı. 

2. 

~~~~ 
ferruginol (97) 

Rl 

75 



o 

rel 5S,6R,8R,9R,IOS,13R,15R)-6asetoksi- ı. 

9,13; 15, 16-diepoksi-15-metoksilabdan 

türevleri (99) 

o 

rel 5S,6R,8R,9R, 1 OS, 13R, 15R)-6asetoksi-
9, 13; 15, 16-diepoksi-15-dimetoksilabdan 
türevleri (100) 

2. 

ı. 

2. 
3. 
4. 

H 

Rl 
OCH3 
H 
OCH3 
H. 

R3 

H 

OCH3 H 

R2 R3 
H OCH3 
OCH3 OCH3 
H H 
OCH3 H 

R4 

H 

H 

R4 
H 
H 
OCH3 
OCH3 
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polyatik asit (101) 

OAc 

prerotundifuran (103) 

vitetrifolin B (105) 

OH 

viteosit A (102) 

vitetrifolin A (1.04) 

77 

C2~3203Na 
MA:343 

y 
vitetrifolin C (106) 



o 

dihidrosolidagenon (107) 

HO 
HO 

viteksifolin B (109) 

OH H 

viteksifolin D (lll) 

viteksifolin A (108) 

H 

viteksifolin C (110) 
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ÇJsHııO 
MA:Zl7 

C?nH~204.Na 
r.IA:3:>9 

viteksifolin E (112L 



o 
vitetrifolin D (113) 

H H 

izoambrenolit (115) 

H OAc 

trisnor-y-lakton (114) 

Ç;~Hı_oOı 
MA:208 

79 



1.4.7. Vitex agnus-castus'tan Belirlenen Terpenik Yapıda Olmayan 

Bileşikler 

Çizelge 1.10. Vitex agnus-castus'tan izole Edilen Diğer Bileşikler 

Bileşiğin Adı Türü Referans 

androstenedion Steroit SADE KREHULA, M., 

progesteron Steroit KUSTRAK, D. ve ark. (1990) 

17 -a.-hidroksi-progesteron Steroit 

testosteron Steroit 

epitestosteron Steroit 

hek7.akosan Alkan GALETTI, C.C., RUSSO, 

n-oktakosan Alkan M.T. ve ark. (1995) 

Fenol Benzenoit 

4-vinil-fenol Benzenoit GALETTI, C.C., RUSSO, 

n-tetrakosan Alkan M T. ve ark. (I 995) 

Tetrakosanoik asit E st er 

n-dodekan Alkan SENATORE, F., PORTA, -G.D. 

Hekzadek-1-en Alk en ve ark. ( 1996) 

Nonan-t-al Alkan 

Oktadec-1 en Alk en 

fenilasetaldehit Benzenoit 

T etradek-1-en Alk en 

n-tridekan Alkan 

Undek-I-en Alk en 

n-undekan Alkan 

Diasetil alkol Alkan ol ZWA VING, H. ve BOS, H. 

2-butoksi-etanol Alkan ol (1996) 

Heptan-1 -ol Alkan 

Oktan-3-ol asetat Alkan 

arternetİn Flavonoit IDROBE, C., QIAO, Z-S. ve 

luteolin Flavonoit ark. (1997) 

Luteolin-6-C-(2 "-O-trans- Flavonoit 

kafeoil glikozit) 

80 



81 

Çizelge 1.10'un devamı: 

Bileşiğin Adı Türü Referans 

Luteolin-6-C-( 4" -0-metil-6"- Flavonoit IDROBE, C., QIAO, Z-S. ve 

O-trans kafeoil glikozit)) ark. (1997) 

Luteolin-6-C-( 6" -O-trans- Flavonoit 

kafeoil glikozit) 

krisoplenetin Flavonoit 

izoramnetin Flavonoit 

kastisin Flavonoit KARTNIG, T.H. (1986), 

HOBERG, E. (1999), 

HOBERG, E. MEIER, B ve 

ark.(2000b ), 

sinarosit Flavonoit KARTNIG, T.H. ( 1 986) 

penduletin Flavonoit 

izoviteksin Flavonoit 

izoviteksin ksilozit Ben:z;enoit KARTNIG, T.H. (1986), 

GOMAA, C.S., EL-

MOGHAzy, M.A ve ark. 

(1978) 

krizoplenol D Flavonoit WOLLENWEBER, E. ve 

MANN, K. (1983) 

3-4' -6-7-tetrametil eter-6- Flavonoit WOLLENWEBER, E. ve 

hidroksi-kanıferol MANN, K. (1983) 

3-6-7-trimetil eter-6-hidroksi- Flavonoit 

kamferol 

orient in Flavonoit HANSEL, R. ve RlMPLER, H. 

izoorientin Flavonoit (1963) 

izoviteksin Flavonoit GOMAA, C.S., EL-

MOGHAzy, M.A ve ark. 

(1978) 

-



Çizelge l.lO'un devanu: 

Bileşiğin Adı Türü Referans 

Ökubin İridoit HANSEL, R., LEUCKERT, T. 

ve ark. (1965), GüRLER, K., 

OEHLKE, D. ve ark. (1985), 

HOBERG, E. (1999), 

HOBERG, E. MElER, B ve 

ark.(2000b) 

Agnusit İridoit 

Kast i sin Flavonoit 

C-glikozit Glikozit 

Vitex-triterpen I Triterpen 

psödoindikanreaktin İridoit GüRLER, K., OEHLKE, D. ve 

örotrosit İridoit ark. (1985), 

Linoleik asit Asit HOBERG, E. (1999) 

p-hidroksi benzoik asit Asit 

1.4.8. Farklı Vitex Türlerinde Belirlenen Terpenik Yapıda Olmayan 

Bileşikler 

Çizelge 1.11. Farklı Vitex Türlerinde Belirlenen Diğer Bileşikler 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

Vitex altissima Vi teksin Flavonoit RAO, D.S. (1965) 

V. canescens Kalonisteron Steroit SUKSAMRARN, A., 

24-epimakisteron A Steroit PROMRANGSAN, N ve 

Şi daster on Steroit ark. (1997) 

~-ekdison Steroit SUKSAMRARN, A., 

SOMMECHAI, C. ve ark. 

(1995), SUKSAMRARN, 

A., PROMRANGSAN, N 

ve ark. (1997) 

-

82 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. canescens Turkesteron Steroit SUKSAMRARN, A., 

SOMMECHAI, C. ve ark. 

Kaneskensteron Steroit (1995) 

20,26- Steroit SUKSAMRARN, A., 

dihidroksiekdison YIGYONGNARONGKU 

L, B.E. ve ark. (1998) 

(24R)-11a,20,24- Ekidosteroit SUKSAMRARN, A., 

trihidroksiekdison PROMRANGSAN, N. ve 

ı 1a,20,26- Ekidosteroit ark. (2000) 

trihidroksiekdison 

V. cannabifolia Kampesterol Steroit MURAKAMI, T., 

f)-sitosterol Steroit ITOKA WA, H. ve ark. 

Stigmasterol Steroit (1963) 

4-hidroksi benzoik asit Benzenoit TAGUCID, H. (1976) 

V. glabsiana 11-a.-20- Steroit WERA W ATTANAMETI 

dihidroksiekdison N, K., PODIMUANG, V. 

ve ark. ( 1986) 

20,26- Steroit SUKSAMRARN, A., 

dihidroksiekdison YIGYONGNARONGKU 

L, B.E. ve ark. (1998) 

a.-dihidroksiekdison Steroit OKUY AMA,E., 

SUZUMURA, K. ve ark. 

(1998) 

n-trans-feruloil tiramin İzokinolin THUY, T. T., PORZEL, 

alkaloit A. ve ark. (1998) 

-
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. leucoksilon Vi teksin Flavonoit RAO, D.S. (I 965) 

V. littoralis Viteksin Flavonoit HANSEL, R, RIMPLER, 

H. (1963) 

V. lusens P-karoten Kareten o it CAMBIE, R.C. (1959) 

stearik asit Lipit 

4-hidroksi benzenoik Benzenoit 

asit 

Hekzakosan- ı -ol Alkan 

Orientin Flavonoit SEIKEL, M.K, 

Izoorientin Flavonoit LEUCKERT, C.H. ve ark. 

Orientin-ksilosit Flavonoit (1966) 

İzoviteksin Flavonoit 

Viteksin-ksilozit Flavonoit 

Saponarretin Flavonoit SEIKEL, M.K, 

Viteksin-4-ramnozit Flavonoit HOLDER, D.J. ve ark. 

(1957) 

stearik asit Lipit CAMBIE, RC. (1959) 

Vicenin 1 Flavonoit SEIKEL, M.K., 

Vicenin 2 Flavonoit LEUCKERT, C.H. ve ark. 

Vicenin 3 Flavonoit (1966) 

Lutenin 1 Flavonoit , SEIKEL, M.K., 

Lutenin 2 Flavonoit MABRY, T.J. (1965) 

Lutenin 3 Flavonoit 

Lutenin4 Flavonoit 

Lutenin 5 Flavonoit 

Vi teksin Flavonoit CAMBIE, R.C. (1959), 

SEIKEL, M.K., 

HOLDER, D.J. ve ark. 

(1 957), BRIGGS, L.H., 

CAMBIE, RC. (1958), 

SEIKEL, M.K., 

LEUCKERT, C.H. ve ark. 

(1966) 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

Bitki Adı Bileşiitin Adı Türü Referans 

V. lusens 13-sitosterol Steroit CAMBIE, R.C. (1959), 

BRIGGS, L.H., CAMBIE, 

RC. (1958), 

Vmadiensis Ajugasteron C Steroit KUBO, 1., 

13-ekdison Steroit MA TSUMOTO, A. ve 

ark. (1984) 

V. megapotamica 13-ekdison Steroit RIMPLER, H. (1 %7), 

RIMPLER, H. (1972), 

RIMPLER, H., SCHULZ, 

G. (1967), RIMPLER, H. 

(1969), JONES, C.G., 

FIRN, RD. (1978) 

İnokosteron Steroit RIMPLER, H. (1967), 

Polypodin B Steroit RIMPLER, H. (1972) 

Pterosteron Steroit 

Vitikosteron E Steroit 

V. negundo Aserosin-5-0-13-D- Flavonoit RIMPLER, H. (1969), 

glikozi~ RIMPLER, H. (1972), 

JONES, C.G., FIRN, RD. 

(1978) 

SUBRAMANIAN, P.M., 

MISRA, G.S. (1979) 

Alanin Proteit GUPT A, G.S., BEHARI, 

M. (1976) 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. negundo Art em etin Flavonoit FERDOUS, A.J., 

JABBAR, A. ve ark. 

(1984) , BANERJI, A., 

CHADHA, M.S. ve ark. 

(1984), KANG, S.S., 

KIM, J.S. ve ark. (1994), 

CHA WLA, A.S., 

SHARMA, A.K. ve ark. 

(1991) 

Kastisin Flavonoit DA YRIT, F.M., 

ROSARIO, G.L.M. ve 

ark. (1987), SIRAIT, M., 

RIMPLER, H. ve ark. 

(1962) 

Krisoplenol D Flavonoit DA YRIT, F.M., 

ROSARIO, G.L.M. ve 

ark. (1987) 

Sinarozit Flavonoit SIRAIT, M., RIMPLER, 

H. ve ark. (1962) 

Daukosterol Steroit KANG, S.S., KIM, J.S. ve 

Y-6-8-Dimetoksi-2-3'- Flavonoit ark. (1994) 

4-4'-5-5'-7- SUBRAMANIAN, P.M., 

Heptahidroksi Flavan MISRA, G.S. (1978) 

7-0-(3-D-Ramnozil-(1- Flavonoit ACHARI,B., 

4)-(3-D-2,3,4,7- CHOWDHURY, U.S. ve 

Tetrahidroksi-3'-4'- ark. (1984) 

Dimetoksi Glikozit ACHARI,B., 

Flavan CHOWDHURY, U.S. ve 

3',5-dihidroksi-4',6,7- Flavonoit ark. (1984) 

trimetoksiflavonon 

-
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Çizelge l.ll'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. negundo 3',5-dihidroksi-4',7,8- Flavonoit BHARGA VA, S.K. 

trimetoksiflavonon (1984) 

3',5,7-trihidroksi- Flavonoit 

4' ,6,8-trimetoksiflavon 

5-0-13-D-glukozit- Flavonoit BHARGA VA, S.K. 

3',5,7-trihidroksi- (1986) 

4' ,6,8-trimetoksiflavon MISRA, G.S., 

5-0-a-L-ramnozil- Flavonoit SUBRAMANIAN, P.M. 

(1 ,4)-0-J3-D-glukozit-
(1980) 

3,3',4',6,7-

pentametoksifalvon 

3 ,5-dihidroksi- Flavonoit 

3',4',6,7-tetraınetoksi-

flavonol 

D fruktoz Karbonhidrat FERDOUS, A.J., 

GardeninA Flavonoit JABBAR, A. ve ark. 

(1984) 

5-0-dimetil-nobiletin Flavonoit DAYRIT, F.M., 

5-0-dimetil-nobiletin Flavonoit ROSARIO, G.L.M. ve 

Gardenin B Flavonoit ark. (1987), 

3',4',5,5',6, 7,8- Flavonoit BANERJl, A., DAS, B. 

heptametoksiflavon ve ark. (1988) 

Korimbosin Flavonoit 

Glisin Proteit DAYRIT, F.M., 

ROSARIO, G.L.M. ve 

ark. (1987), 

BANERJl, A., DAS, B. 

ve ark. (1 988) 

Lösin Proteit GUPTA, G.S., BEHARI, 

H esperidin Flavonoit M. (1976) 

Luteolin Flavonoit KANG, S.S., KIM, J.S. ve 

. ark. (1994) 

-
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Çizelge l.ll'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. negundo Viteksin-2" -O-para- Flavonoit KANG, S.S., KIM, J.S. ve 

caffeat ark. (1994) 

3-0-(4'-0-J}-D- Flavonoit DA YRIT, F.M., 

galaktozil)-J3-D- ROSARIO, G.L.M. ve 

galaktozit mirsetin ark. (1987), RAU, U.K., 

İzoorientin Flavonoit RAO, E. V. ve ark. (1977), 

KANG, S.S., KIM, J.S. ve 

ark. (1994) 

MISRA, G.S., 

SUBRAMANIAN, P.M. 

(1980) 

J3-sitosterol Steroit DAYRIT, F.M., 

ROSARIO, G.L.M ve 

ark. (1987), 

J3-sitosterol asetat Steroit DA YRIT, F.M., 

FruktozD Karbonhidrat 
ROSARIO, G.L.M. ve 

ark. (1987) 

Stigmasitostero1 Steroit RAU, U.K., RAO, E. V. 

Valin · Proteit ve ark. (1 977), VISHNOI, 

S.P., SHOEB, A. ve ark. 

(1983),CHAWLA, A.S. 

SHARMA, A.K. ve ark. 

(1991) 

MUKHERJEE, K.S., 

BADRUDDOZA, S. 

(1981) 

3-13-asetoksi-olean-12- Triterpen CHA WLA, A.S. 

en-27-oik asit SHARMA, A.K. ve ark. 

2-a-3-a-dihidroksi- Triterpen (1992) 

oleana-5, 12-dien-28-

oik asit 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı T.ürü Referaas 

V. negundo 2-a.-3-J}-diasetoksi-18- Triterpen CHA WLA, A.S. 

hidroksi-oleana-5, 12- SHARMA, A.K. ve ark. 

dien-28-oik asit (1992) 

2-J}-3-a.-diasetoksi- Triterpen 

oleana-5, 12-dien-28-

oik asit 

Viteksikarpin Flavonoit GUPT A, G.S., BEHARI, 

Pakhidipol Flavonoit M. (1976) 

Benzaldehit Benzenoit 

Gl is in Proteit 

Vanilik asit Benzenoit RAU, U.K., RAO, E. V. 

ve ark. (1977), KANG, 

S.S., KIM, J.S. ve ark. 

(1994) 

Amil izovalerat Alkan ol SIN OH, V., DAY AL, R 

Nonan-I-ol Alkan ve ark. (1999) 

Okt-1-en-3-ol Alkan 

3,4-dihidroksi benzoik Benzenoit JOSID, V., MERCHANT, 

asit J.R ve ark. (1974) 

n-hentriakosan Alkan 

4-hidroksi benzoik asit Benzenoit JOSID, V., MERCHANT, 

J.R ve ark. (1974), 

DA YRIT, F.M, 

ROSARIO, G.L.M. ve 

ark. (1987), RAU, U.K., 

RAO, E. V. ve ark. (1977), 

Dekan-I-al Alkan MALLAY ARAPU, G.R, 

6-metil-hept-5-en-2-on Alk en RAMESH, S. ve ark. 

Nonan-I-al Alkan (1994) 

B is-( 1,1, -dimetil)- Benzenoit 

metil-fenol 

-
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Çizelge l.ll'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. negundo 4,4-dimetoksi-trans- Benzenoit BANERJI, A., DAS, B., 

stilben CHAKRABARTY, R ve 

ark. (1988) 

Metil heptenon Alk en TANEJA, S.C., GUPTA, 

RK. ve ark. (1979) 

V. peduncularis Peduncularisin Flavonoit SAHU, N.P., ROY, S.K. 

13-sitosterol Steroit ve ark. (1984) 

Vi teksin Flavonoit 

Kolosolik asit Triterpen 

Friedelin Triterpen 

Epi-friedelinol Triterpen 

Ursolik asit Triterpen 

20,26-dihidroksi- Steroit SAHU, N.P., ROY, S.K. 

ekdison ve ark. (1984), 

VENKATESWARLU, V. 

(1962) 

, SHARMA, V.N. (1955), 

RAl, C.B., 

VENKATESWARLU, V. 

(1965) 

V. pinnata (3-ekdison Steroit SAHU, N.P., ROY, S.K. 

ve ark. (1984), 

VENKATESWARLU, V. 

(1962) 

, SHARMA, V.N. (1955), 

RAI,C.B., 

VENKA TESW ARLU, V. 

(1965) 

Pinnatasteron Steroit SUKSAMRARN, A., 

Turkester on Steroit YIGYONGNARONGKU 

Luteolin Flavonoit L, B.E. ve ark. (1998) 

SUKSAMRARN, A. ve 

SOMMECHAI, C. (1993) 

Orientin Flavonoit RAMIAH, N. ve NAIR, 

\li teksin Flavonoit G.A. (1989) 
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Çizelge l.ll'in devamı: 

Bitki Adı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. polygama Orientin Flavonoit LEITAO, S.G.ve DELLE 

2" -0-kafeoil-orientin Flavonoit MONACHE, F. (1998) 

K ersetin Flavonoit 

Kersetin-3-metil eter Flavonoit 

Vi teksin Flavonoit 

Luteolin Flavonoit 

4-hidroksi benzoik asit Benzonoit 

Tetrakosanoil- Lipit BARBOSA, L.C., 

hekzakosanoat DEMUNER, A.J. ve ark. 

n-nonakosan Alkan (1995) 

3-(3'-4'-dihidroksi-Y- Fenil propanoit 

fenil)-pro-2-eonik asit 

etil ester 

V. pubescens Lökopelargonidin Flavonoit BARBOSA, L.C., 

DEMUNER, A.J. ve ark. 

(1995) 

V. quinata 13-sitosterol Steroit LAlN ALERT C. (1973) 

V. rotundifolia Kastisin Flavonoit CHEN, Y.L., WNAG, 

Y.S. ve ark. (1978), 

OKUY AMA,E., 

SUZUMURA, K. ve ark. 

(1998), 

Krisoplenol Flavonoit OKUY AMA,E., 

SUZUMURA, K. ve ark. 
3' ,5-dihidroksi-4' ,6, 7- Flavonoit 

(1998), 
tTimetoksi flavonon 

Dihidro-dehidro-13-D- F enilpropanoit 

(2'-0-para-hidroksi-

benzoil)-glikozit 

koniferil alkol 
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Çizelge l.ll'in devamı: 

Bitki Adı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. rotundifolia Eritroguaiasil-gliserol Fenilpropanoit OKUY AMA,E., 

Terogayasil-gliserol F enilpropanoit FUnMORI, S. ve ark. 

Vaniloyl-13-D-(2'-0- Benzenoit (1998), 

para-hidroksi-benzoil)-

glükozid 

Viteksifolin A Fenilpropanoit 

Viteksifolin B Fenilpropanoit 

Viteksifolin C Benzenoit 

Luteolin Flavonoit KONDO, Y., 

SUGIY AMAK, K. ve ark. 

(1986), 

V aniilik asit Benzenoit KONDO, Y., 

SUGIY AMAK, K. ve ark. 

(1986), SillN, K.H., 

KANG, S. S. ve ark 

(1994) 

Penduletin Flavonoit ONO, M., ITO, Y. ve ark. 

(1997) 

Vitorofolal A Lignan KONDO, Y., 

SUGIY AMAK, K. ve ark. 

(1986), 

Vitorofolal B Lignan KA W AZOE, K., 

Vitorofolal C Lignan YUT ANI, A. ve ark. 

(1999), 

V. strikeri Abutasteron Steroit KUBO, I. (1992), 

Ajugasteon C Steroit ZHANG, M.L., STOUT, 

11-a.-hidroksiekdison Steroit M.J. ve ark. (1992) 

20,22-monoasetonit-13- Steroit 

ek di son 

Ajugasteon C 20,22- Steroit KUBO, I. (1992), 

monoasetonit 

20-hidroksi-ekdison Steroit 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

V. tyrsiflora (3-ekdison Steroit KUBO, 1., 

MA TS UM OTO, A. ve 

ark. (1985) 

arternetİn Flavonoit NAIR, A.G.R., 

7-De-0-metil- Flavonoit RAMESH, P. ve ark. 

arternetİn (1975) 

ZHANG, M.L., STOUT, 

M.J. ve ark. (1992) 

KUBO, I. (1992) 

KUBO, I., 

MATSUMOTO, A. ve 

ark. (1985) 

V. trifo/ia Daukosterol Steroit ZENG, X.Y., FANG, Z.P. 

Kastisin Flavonoit ve ark. (I 996), 

Luteolin Flavonoit RAMESH, P., NAIR, 

Luteolin-3'-0-(3-D- Flavon A.G.R. ve ark. (1986) 

glikuronit 

Luteolip-7-0-(3-D- Flavon 

g1ukuronid 

İzoorientin Flavon 

Miristik asit Lipit PRASSAD, Y.R. ve 

Oleik asit Lipit NIGAM, S.S. (1982) 

Palmitik asit Lipit 

Palmito1eik asit Lipit 

Stearik asit Lipit 

Linoleik asit Lipit 
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Çizelge 1.11 'in devamı: 

BitkiAdı Bileşiğin Adı Türü Referans 

J3-sitosterol Steroit ZENG, X.Y., FANG, Z.P. 

ve ark. (1996), 

VEDANTHAM, T.N. ve 

SUBRAMANIAN, S.S 

(1976), PRASSAD, Y.R 

ve NIGAM, S.S. (1982) 

Vitrisin Alkaloit OOPKE, W. (1962), 

WILLIMAN, J.J. ve LI, 

H.L. (1970) 

Anadolu Univer~iL::si 
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1.4.9. Vitex agnus-castusBitkisi ile Yapılan Mikrobiyolojik Çalışmalar 

Çizelge 1.12. Vitex agnus-castus Bitkisi ile Yapılan Mikrobiyolojik Çalışmalar 

Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

Aset on - Saccharomyces cerevisiae - KUBAS, J. (1972) 

E tO H - Saccharomyces cerevisiae -
Aseton %1 Neurospora crassa + 

E tO H %1 Neurospora crassa + 

Hı O %50 Neurospora crassa + 

U.Y. - Bacillus subtillus + KUSTRAK, D., 

U.Y. - Escherichia co/i + PEPEUNJAK, S. ve 

U.Y. - Shigella sonnei + ark. (1987) 

U.Y. - Candida albicans + 

Eter - Bacillus subtilis + 

Eter - Escherichia coli + 

Eter - Shigella sonnei + 

E tO H - Bacillus subtilis + 

E tO H - Shigella sonnei + 

Eter - Candida albicans + 

E tO H - Candida albicans + 

U.Y .. - Pseudomonas aeruginosa + ROSS, S.A., EL-

U.Y. - Staphylococcus aureus + KELTAWI, N.E. ve ark. 

U.Y. - Bacillus cereus - (1980) 

U.Y. - Escherichia coli -
U.Y. - Penicillium cyclopium -
U.Y. - Trichoderma viride -
U.Y. - Aspergillus aegyptiacus -
EtOH:H20 500.0mg Fusarium oxysporum + GUERIN, J.C.ve 

(1:1) /ml REVEILLERE, H.P. 

EtOH:HıO 500.0mg Aspergillus fumigatus - (1985) 

(1:1) /ml 

EtOH:H20 500.0mg Aspergil/us niger -
(1:1) /ml 

EtOH:HıO 500.0mg Botrytis cinerea -
(1:1) /ml 
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Çizelge 1.12'nin devam•: 

Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

EtOH:HıO SOO.Omg Penicillium digitatum - GUERIN, J.C. ve 

(1:1) '/ml REVEILLERE, H.P. 

EtOH:HıO SOO.Omg Rhizopus nigricans - (1985) 

(1:1) /ml 

EtOH:HıO 500.0mg Trichophyton mentagrophytes -
(1:1) /ml 

EtOH:HıO SOO.Omg Candida albicans -
(1:1) /ml 

EtOH:HıO SOO.Omg Saccharomyces pastorianus -
(1:1) /ml 

EtOH:H20 SOO.Omg Saccharomyces pastorianus -
(1:1) ·/ml 

EtOH(%80) 200mg/l Biomphalaria pfeifferi - ABDEL-AZIZI, A., 

t BRAIN, K. ve ark. 

EtOH(%80) 200mg/l Bulinus truncatus - (1990) 

t 

U.Y. ~% 10 Staphylococcus aureus + 

U.Y. 1 %10 Bacillus subtilis ± 

U.Y. '% 10 Escherichia co/i ± 

U.Y. %10 Pseudomonas aeruginosa ± 

U.Y. - Bacillus cereus - EL-KELTAWI, N.E.M., 

U.Y. - Escherichia co/i - MEGALLA, S.E. ve 

U.Y. - Pseudomonas aeruginosa - ark. (1980) 

U.Y. - Staphylococcus aureus -
U.Y. - Aspergillus aegyptiacus -
U.Y. - Penicillium cyclopium -
U.Y. - Trichoderma viride -
U.Y. %10 Escherichia co/i ± EKUNDAYO, 0., 

U.Y. ı% 10 Pseudomonas aeruginosa ± LAASKO, I. ve ark. 

U.Y. :%10 Bacillus subtilis + (1990) 

U.Y. %10- Staph)ilococcus aureus + 

-
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Çizelge 1.12'nin devamı: 

Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

· .. 

Hı O - Staphylococcus aureus - TÜMEN,G.ve 

Hı O - Bacillus subtilis - AYHAN, Z. (1990) 

Hı O - Escherichia coli -
Hı O - Pseudomona malthopica -
Hı O - Candüla albicans -
etanot - Staphylococcus aureus + 

etanot - Bacillus subtilis + 

etanot - Escherichia coli + TÜMEN;G., AYHAN, 

etanot - Pseudomona malthopica + z. (1990) 

etanot - Candida albicans + 

aset on - Staphylococcus aureus + 

aset on - Bacillus subtilis + 

aseton - Escherichia coli + 

aset on - Pseudomona malthopica + 

aset on - Candida albicans + 

ktoroform - Staphylococcus aureus ± 
kloroform - Bacillus subtilis ± 
kloroform - Escherichia coli ± 

klor o form - Pseudomona malthopica ± 

kloroform - Candida albicans ± 
eti I asetat - Staphylococcus aureus + 

etitasetat - Bacillus subtilis + 

etitasetat - Escherichia coli + 

etilasetat - Pseudomona malthopica + 

et it asetat - Candida albicans + 

K: Konsantrasyon 

(+)aktif,(-) inaktif, (±) zayıfaktif 
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1.4.10 Diğer Vitex'T.firleri.ile Yapılan Mikrobiyolojik Çalışmalar 

ÇiZelge 1.13. Diğer Vitex Türleri ile Yapılan Mikrobiyolojik Çalışmalar 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

Vitex diversifolia EtOH:HıO 1.0 mg/ml Aspergillus fumigatus - BHAKUNDI, D.S., 

(1:1) GOEL, A.K. ve ark. 

EtOH:HıO 125.0 Trichophyton - (1988) 

(1:1) mg/ml mentagrophytes 

EtOH:H20 125.0 Entamoeba histolytica -
(1:1) mg/ml 

EtOH:HıO l.Omglml Candida albicans -
(1:1) 

EtOH:HıO l.Omglml Cryptococcus - BHAKUNDI, D.S., 

(1:1) neoformans GOEL, A.K. ve ark. 

EtOH:HıO l.Omglml Sporotrichum - (1988) 

(1:1) sc heneldi 

M eO H %1.0 Staphylococcus aureus -
V.fischeri M eO H %1.0 Escherichia coli - KHAN,M.R, 

M eO H %0.03 Trichophyton + NDAALIO, G. ve 

mentagrophytes ark. (1980) 

MeOH %0.03 Candida albicans + SA WHNEY, A.N., 

KHAN, M.R ve ark. 

(1978) 

V. heterophylla EtOH:HıO 1.0 mg/ml Aspergillus fumigatus - ABRAHAM, Z., 

(1 :1) BHAKUNDI, S.D. 

ve ark. (1986) 

V. leucoxylon EtOH:HıO l.Omglml Trichophyton - BHAKUNDİ, D.S., 

(1:1) mentagrophytes GOEL, A.K. ve ark. 

EtOH:HıO 125.0 Entamoeba histolytica - (1988) 

(1:1) mg/ml 

: 
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre • K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. leucoxylon EtOH:IfıO l.Omglml Candida albicans BHAKUNDI, D.S., 

(1:1) GOEL, A.K. ve ark. 

Et0H:H20 l.Omglml Cryptococcus - (1988) 

(1:1) neoformans 

EtOH:H20 1.0mglml Sporotrichum -
(1:1) schencldi 

Tannin 125.0 Citrobacter diversus + 

fraksiyon u ııg/ml 

V. madiensis . Tannin 225.0 Klebsiella piıeumoniae + LUTETE, T., 

fraksiyon u ııg/ml KAMBU, K. ve ark. 

Tannin 230.0 Salmonella enteritidis + (1994) 

fraksiyoou ııg/ml 

Tannin 3000.0 Escherichia piracoli ± 
fraksiyon u ııg/ml 

Tannin 300.0 Staphylococcus aureus ± 
fraksiyon u ııglml 

Tannin 425.0 Shigella jlexneri ± 
fraksiyon u ııglml 

Tannin 450.0 Escherichia coli ± 
fraksiyon u ııglml 

E tO H 2.8 Escherichia co/i -
mgldisc 

V. mollis E tO H 2.8 Staphylococcus aureus - DIMA YUGA, RE., 

mg/disc VIRGEN, M. ve ark. 

E tO H 2.8 Streptococcus faecalis - (1998) 

mgldisc 

E tO H 2.8ı. Candidtı albicans -
mgldisc 

HıO • IC50>100 Streptococcus mutans -
O ııglm1 
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. negundo MeOH IC50 690 Streptococcus mutans + NAMBA, T., 

p.g/ml TSUNEZUKA, M 

MeOH:HıO· IC50 550 Streptococcus mutans + ve ark. (1985) 

(1:1) ııglml 

MeOH:HıO IC50 550 Streptococcus mutans + 

(1:1) ııglml 

diktorometan 3000ppm Escherichia coli + SAMY, R.P., 

diktorometan 30U()ppm Klebsiella aerogenes + IGNACIMUTHU, S. 

di klorometan 3000ppm· Proteus vulgare + M. ve ark. (1998) 

diktorometan 3000ppm Pseudomonas + 

aerogenes 

dietileter 3000ppm Escherichia co/i + 

dietileter 3000ppm. Klebsiella aerogenes + 

dietileter 3000ppm ProttJUS vulgare. + 

dietileter 3000ppm Pseudomonas + 

aerogenes 

E tO H 30~0ppm Escherichia coli + 

E tO H 3000ppm Klebsiella aerogenes + 

E tO H 3000ppm Proteus vulgare + 

E tO H 3000ppm Pseudomonas + 

aerogenes 

E tO H 10.~m Corynebacterium -
ı diphtheriae 

E tO H IO.Omg/m Diplococcus - NAOVI, S.A.H., 

ı pneumoniae KHAN, M.S.Y. ve 

E tO H IO.Omg/m Salmonella thyposa - ark. (1991) 

ı 

E tO H lO.Omg!m. Shigella flexneri -
ı 

E tO H . IO.Omg/m Shigella·sonnei -
ı 



Çizelge_l.l3'ün deva~r. 

Bitkinin Adı Ekstre K 

V. negundo E tO H lO.Omg/m 

ı . 
E tO H lO.Omg/m 

ı 

E tO H lO.Omg/m 

ı 

E tO H lO.Omg/m 

ı 

E tO H lO.Omg/m 

ı 

E tO H lO.Omg/m 

ı 

Hı O lO.Omg/m 

ı 

MeOH 3000ppm 

MeOH 3000ppm 

MeOH 3000ppm 

MeOH lOO.Oppm 

V. oxycuspis MeOH lOO.Oppm 

(kurutulmuş 

yaprak) 

V. oxycuspis . M eO H lOO.Oppm 

(kurutulmuş 

kök) 

V. oxycuspis MeOH. LDlOO 

(kı.nutulmuş lOO.Oppm 

gövde) 

V. oxycuspis dekoksiyon MIC 

(kurutulmuş 15.63 

meyva} mg/ml 

Mikroorganizma 

Streptococcus :viridans 

Escherichia co/i 

Salmonella paratyphi 

A 

Salmonella paratyphi 

A 

Salmonella paratyphi 

B 

Streptococcus 

pyogenes 

Staphylococcus aureus 

Escherichia co/i 

Klebsiella aerogenes 

Proteus vulgare 

Bulinus globosus 

Bulinus globosus 

Bulinus globosus 

Bulinus globosus 

Bordotella 

bronchiseptica 

Etki 

-

± 

± 

± 

± 

± 

± 

+ 

+ 

+ 

-
± 

+ 

+ 

± 
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Kaynak 

NAOVT, S.A.H., 

KHAN, M.S.Y. ve 

ark. (1991) • 

SAMY,RJ>., 

IGNACIMUTHU, S. 

M ve ark. (1998) 

SOFOWORA, E.A., 

ADEWUNMI, C.O. 

ve ark. (1980) 

ADEWUNMI, C.O. 

(1984) 

/.::.nar:hıh.ı Universitc:;i 
l'ıi~erkez !WtJpharıesi 
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. quinnata dekoksiyon MIC Micrococcus flavus ± CHEN, C.P., LIN, 

15.63 C.C ve ark. (1987) 

mg/ml 

dekoksiyon MIC Pseudomonas ± 
15.63 aeroginosa 

mg/ml 

V. quinnata dekoksiyon MIC Salmonella thypi type ± CHEN, C.P., LIN, 

15.63 2 C.C ve ark. (1987) 

mg/ml 

dekoksiyon MIC 3.91 Proteus vulgaris + 

mg/ml 

dekoksiyon MIC3.91 Proteus vulgaris + 

mg/ml 

dekoksiyon MIC Bacillus cereus ± 

31.25 

mg/ml 

V. quinnata dekoksiyon MIC Bacillus subtillis ± CHEN, C.P., LIN, 

31.25 C.C ve ark. (1987) 

mg/ml 

dekoksiyon MIC Escherichia co/i ± 

31.25 

mg/ml 

dekeksiyon MIC Klebsiella pneumoniae ± 
31.25 

mg/ml 

dekoksiyon MIC Sarcina lutea ± 

31.25 

mg/ml 

dekoksiyon MIC 7.81 Staphylococcus aureus + 

mg/ml 
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adi Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. quinnata dekoksiyon MIC 7.81 Staphylococcus + CHEN, C.P., LIN, 

mg/ml ep idermis C.C ve ark. (1987) 

MeOH MIC 50.0 Salmonella ± 

J.l.g/ml thyphimurium 

V. rotundifo/ia dekoksiyon MIC Bordotella - MlY AZA W A, M., 

125.0 bronchiseptica SHIMAMURA, H 

J.l.g/ml ve ark. (1995) 

dekoksiyon MIC Sarcina lutea - CHEN, C.P., LIN, 

125.0 C.C. ve ark. (1987) 

J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Staphylococcus ± 

15.63 ep idermis 

J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Escherichia co/i -
250.0 

J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Escherichia coli -
250.0 . 
J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Pseudomonas -
250.0 aeroginosa 

J.l.g/ml 

V. rotundifolia dekoksiyon MIC Salmonella thypi type - CHEN, C.P., LIN, 

250.0 2 C.C. ve ark. (1987) 

J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Micrococcus jlavus ± 

31,25 

J.l.g/ml 

dekoksiyon MIC Proteus vulgaris ± CHEN, C.P., LIN, 

31,25 C.C. ve ark. (1987) 

J.l.g/ml 



105 

Çizelge l.l3'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. rotundifolia dekoksiyon MIC Staphylococcus aureus ± CHEN, C.P., LIN, 

31,25 C.C. ve ark. (1987) 

ııglm1 

dekoksiyon MIC 7.81 Bacillus cereus + 

ııglml 

dekoksiyon MIC 7.81 Bacillus subtillis + 

J.lg/ml 

Hı O 100.0 Virüs-herpes type J + 

ııglml 

Hı O 10.0 Virüs-herpes type 1 ± ZENG, MS. ( l 988) 

ııglml 

MeOH 50.0 Bacillus subti/lus - MINSHI, Z. (1989) 

ııVdisc 

MeOH 50.0 Escherichia coli - ISHII, R, 

J.!Vdisc YOSHIKA WA, K. 

EtOH:H20 25.0 Baci/lus subti/lus - ve ark. (1984) 

(1:1) ııg/ml 

V. trifolia Et0H:H20 25.0 Escherichia co/i - DHAWAN, B.N., 

(1:1) ııg/ml PATNAIK, G.K. ve 

EtOH:HıO 25.0 Salmonella thyphosa - ark. (1977) 

(1:1) ııglml 

EtOH:H20 25.0 Salmonella thyphosa -
(1:1) ııglml 

EtOH:H20 25.0 Agrobacteriu -
(1:1) ııg/ml tumefaciens 

V. trifolia Et0H:H20 25.0 Microsporum canis - DHA WAN, B. N., 

(1:1) ııglml PATNAIK, G.K. ve 

EtOH:H20 25.0 Trichophyton - ark. (1977) 

(1:1) J.lg/ml mentagrophytes 

Et0H:H20 25.0 Aspergillus niger -
(1:1) J.lg/ml 

'" ~. ( ·,i , ~"' ' ,.- • ~- ;ı-.~:" i 
,tJ,n;:ı~eıu tcmlfe:r;-;h\J,, 

t'ınerkez Kiiıt:)!Jho:mesi 
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

' 

V. trifolia EtOH:H20 25.0 Candida albicans - DHA W AN, B. N., 

(1:1) p.glml PA TN AIK, G.K. ve 

EtOH:H2Q 25.0 Cryptococcus - ark. (1977) 

(1:1) p.glml neoformans 

dildorometan 1.2 mglml Streptococcus faecalis + 

diktorometan 10.0 Staphylococcus aureus + HERNANDEZ, 

mg/ml M.M., HERASO, C. 

diktorometan 5.0mglml Salmonella thyphi + ve ark. (1 999) 

diklorom~ 5.0mglml Escherichia co/i + 

diktorometan 5.0mglml Proteus mirabi/is + 

diklorometan 5.0mglml Shigella sonnei + 

hekzan 1.2mglml Streptococcus faecalis + 

hekzan 10.0 Staphylococcus aureus + 

mg! ml 

hekzan 10.0 Escherichia co/i + 

mglml 

hekzan 10.0 Proteus mirabilis + 

mg/ml 

hekzan 10.0 Shigella sonnei + 

mg/ml 

hekzan 10.0 Shigella sonnei + 

mglml 

hekzan 10.0 Salmonella thyphi ± 
mg/ml 

V. trifolia MeOH 1.2 mglml Streptococcus faecalis + HERNANDEZ, 

MeOH 10.0 Salmonella thyphi + M.M., HERASO, C. 

mglml ve ark. (1999) 

M eO H 10.0 Shigella sonnei + 

mglml 

MeOH 10.0 Staphylococcus aureus + 

mglml 

-
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Çizelge 1.13'ün devamı: 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. trifolia MeOH S.Omglmt Escherichia coli + HERNANDEZ, 

MeOH 5.0 mglmt Proteus mirabi/is + M;M., HERASO, C. 

diktorometan - Fusarium species + ve ark. (1999) 
' 

diktorometan - Aspergillus jlavus ± 

diktorometan - Aspergillus ± 

parasiticus 

diktorometan - Penicillium species ± 

diktorometan - Trichoderma species ± 

hekzan - Aspergillus -
parasiticus 

hekzan - Fusarium species + 

hekzan - Aspergillus jlavus ± 

hekzan - Penicillium species ± 

hekzan - Trichoderma species ± 

MeOH - Aspergillus -
parasiticus 

MeOH - Penicillium species -
MeOH - Trichoderma species -

M eO H - Aspergillus jlavus ± 

MeOH - Fusarium species ± 

MeOH - Fusarium species ± 

diktorometan S.Omglmt Candida albicans ± 

V. trifolia HERNANDEZ, 

hekzan 10.0 Candida albicans - M.M., HERASO, C. 

mglmt ve ark. (1999) 

MeOH 10.0 Candida albicans -
mglmt 

E tO H 2-3 Bacillus subtillus + HERNANDEZ, 

ııg!ptate M.M., HERASO, C. 

ve ark. (1999) 
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Çizelge 1.13'ün devamı:· 

Bitkinin Adı Ekstre K Mikroorganizma Etki Kaynak 

V. trifolia E tO H 2-3 Staphylococcus albus + SUNDARRAO, K., 

p.glplate BURROWS, I. ve 

ark. (1993) 

E tO H 2-3 Klebsiella pneumoniae ± 

J.J.g/plate 

E tO H 2-3 Pseudomonas ± 

p.g/plate aeruginosa 

K: konsantrasyon 

(+).aktif,(-) inaktif, (±) zayıfaktif 

1.4.11 Vitex agnus-castus ile Yapılan Farmakolojik çalışmalar 

1997 yılında C.H.Lauritzen ve arkadaşları premenstrual gerilim sendromu 

üzerine piridoksin ile ç~-kör çalışmaları gerçekleştirmişler, Vitex agnus

castus'un (AGNOLYT® isimli preperatının) yüksek etkisini kanıtlamaya 

çalışmışlardır. Sonuçta pridoksinin etkisine eşdeğer bir etki elde etmişlerdir 

(LAURITZEN, C.H., REUTE~ H.D., ve ark. 1997) 

K.P.Odenthal'in Vitex agnus-castus L. 'dan elde edilen AGNOLYT® adlı 

preperat ile 1998 yılında gerçekleştirdiği çalışmalarda bu preperatın kadınlarda 

siklus şikayetlerini engellediği, bundan da progesterona benzer aktivitenin 

sorumlu olduğu savunulmaktadır. Çalışmada bu preperatın etkili olabilmesi için 

minimum 3 ay ora} kullanımı gerektiği belirtilmektedir. Ayrıca AGNOL YT®'in 

hiperprolaktinemiden kaynaklanan mastodinya (göğüs ucu ağrısı) ve siklusa bağlı 

rahatsızlıklarda da semptomatik tedavi sağladığı savunulmaktadır (ODENTHAL, 

K.P. 1998) 

H. Winterhoff Vitex agnus-castus'un metanol ekstresinin mastopatİ ve 

hiperprOlaktinemi üzerine etkili . olduğunu ve prolaktin sekresyonunu 

düzenlediğini, dopamin reseptör antagonisti olarak kullanılan haloperidol'ün 
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etkisini bloke etmesi sonucu bitkinin dopaniinerjik reseptör antagonisti olduğunu 

çalışması ile doğrulanmıştır (WINTERHOFF, H. 1998) 

1998 yılında gerçekleştirilen bir çalışmada Vitex agnus-castus'un 

progesteron artışı ile hem erkeklik hormonu olan testosteron ve testosterondan 

oluşan östrojen (dişilik hormonu) salınımındaki azlığa bağlı infertilite de etkili 

olduğu belirtilmiştir (VELA, L. 1998) 

S.M.Dantas'ın hazırladığı bir derlernede postmenopozal belirtilere yönelik 

Vitex agnus-castus'un menstruasyon öncesi sendrom, dismenore ve menstruasyon 

sonrası semptomlarda (ateş basması,vaginal kuruluk, depresyon gibi) hipofiz 

fonksiyonlarını değiştirerek LH (Luteinleştirici Hormon) ve FSH (Folikül 

Stümüle Edici Hormon) sekresyonunu ve progesterona bağımlı östrojenin normal 

düzeyini sağlayarak engellediğinden bahsedilmiştir. 

Vitex agnus-castus dopaminerjik reseptörlere bağımlı prolaktin 

salınımında inhibisyon ile süt salınınıında azalmayı sağlamaktadır. Bu sebeple 

amenore (adet olmaması) ve hiperprolaktinemide kullanılabilecek alternatiftedavi 

olarak sunulmaktadır. Menstrual siklus için kullanımda hipofiz aktivasyonu 

sebebi ile dopamin reseptör antagonistlerinin etkisini engellediği ve dopaminerjik 

reseptör agonisti olduğu savunulmaktadlf (DAN~ AS, S.M. 1999) 

1999 yılında gerçekleştirilen bir çalışmada Vitex agnus-castus ekstresinde 

bulunan diterpenler D2 dopaminerjik reseptörlere bağlanması ile cAMP(siklik 

AMP) düzeyinde ,azalma olduğu gözlenmiştir, ki bu da antihiperprolaktinemideki 

kqllanım için etki mekanizması olarak gösterilme}ctedir (CHRISTOFFEL, V., 

SPLENGER, B. ve ark. 1999) 

R.Schellenberg'in bir çalışmasında da menstruasyon sonrası semptomların 

tedavisi için 178. hasta üzerinde yapılan bir klinik çalışmada bitkinin üç siklus 

kullanımı sonucunda Vitex agnus-castus 'un pek çok temel menstruasyon sonrası 

semptomları engellediği kanıtlanmıştır (SCHELLENBERG, R. 2001) 

J.Sorenson'un yaptığı bir çalışmada da Vitex agnus-castus içeren Çin bitki 

karışımlarının (Ayurveda'da da kullanılıyor) infertilitede etkili olduğu 

gösterilmiştir. 

Bitkinin meyvalarının Almanya'da menstnıasyon öncesi semptoı:nlara 

karşı preperat olarak hazırlanıp sunulması önerilmiştir (SORENSON, J.) 
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Aşağıdaki tabloda Vitex agnus-castus bitkisi ile gerçekleştirilen 

farınakolojik çalışmalar .özetlenmiştir. 

Çizelge 1.14. Vitex agnus-castus ile Gerçekleştiritmiş Farmakolojik 

Çalişmalar 

Etki Şekli Ekstre Dene k Daı Etki Kaynak 

Luteotropik Meyva Yetişkin insan - + KARTNIG, T.H {1986) 

(dişi) 

PMS tedavisi Meyva Yetişkin insan - + 
(dişi) 

FSHhormonu EtOH(%16) Yetişkin insan - + HALLER, J. (1958) 

inhibisyonu (dişi) 

LHhormonu EtOH(%16) Yetişkin insan - + 
salınım (dişi) 

' 

Dopanı inerjik Meyva Hücre kültürü 20.0mg + JARRY,H., 

LEO~T,Sve~~ 

(1994) 

üstroj en - - Nekrotik - EAGON, C.L., ELM, M. S 

reseptörlerine doz ve ark. (1997) 

bağlayıcı etki 

Östrojenik - Sıçan (dişi) - -
Toksik etki Meyva Yetiş kin insan - + SHUSTER, J. (1997) 

(dişi) 

Antiandrojenik Flavonoit Sıçan (dişi) - + KUSTR,AK. D., 

farkasiyon u ANTOLIC, A. ve ark. 

Luteotropik Flavonoit Sıçan (dişi) - + (1994) 

farkasiyon u 

PMS tedavisi · tentür Yetişkin insan 0.2-9 ml + HOUGHTON, G. (1994) 

(dişi) 

Antiakne · tentür Yetişkin insan l.Oml + AMANN, W. (1979a) 

(dişi) 

PMS tedavisi - Yetişkin insan - + 

(dişi) 
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Çizelge 1.14'ün devamı: 

Etki Şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

sitotoksik Hidro-alkolik Hücre kültürü 3.3 - WUTIKE, W., 

mg/ml GORKOW, C ve ark. 

Doparn inerjik Hidro-alkolik Hücre kültürü 2.0 + (1995) 

mg/ml 

Prolaktin Hidro-alkolik Hücre kültürü 3.3. + 

inhibisyonu mg/ml 

Prolaktin Hidro-alkolik Sıçan 20.0 + 

inhibisyonu mg/ml 

Prolaktin Hidro-alkolik Sıçan (erkek) 60.0. + 

inhibisyonu mg/ml 

PMS tedavisi - Yetişkin insan 2.5ml + ~. W.{l979b) 

(dişi) 

Prolaktin - Yetişkin insan 240.0. + MERZ,P.G., 

inhibisyonu (erkek) mg SCHROEDTER, A. ve 

Prolaktin - Yetişkin insan 480.0. + ark. (1995) 

inhibisyonu (erkek) mg 

Prolaktin - Yetişkin insan 120.0. + 

inhibisyonu (erkek) mg 

Sitotoksik aktivite M eO H Hücre kültürü 
i 

100.0 ± HlROBE,C., 

mg/ml P ALEVITCH, D ve ark. 

(1994) 

Doparn inerjik Hidro-alkolik sıçan - + ODANTHAL, K.P. 

(1998) 

Luteotropik Hidro-alkolik Domuz (dişi) 0.6ml + ODANTHAL, K.P. 

PMS tedavisi 'Hidro-alkolik Yetişkin insan - + (1998) 

(dişi) 

Prolaktin Hidro-alkolik Hücre kültürü 3.0 + 

inhibisyonu mg/ml 

Prolaktin Hidro-alkolik Sıçan (dişi) - + 

inhibisyonu 

Prolaktin Hidro-alkolik Yetişkin insan - + 

inhibisyonu (dişi) 
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Çizelge 1.14'ün devamı: 

Etki Şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

Toksik etki Hidro-alkolik Yetişkİn insan 480.0 -
(erkek) mg/gün 

Progestajenik - Sıçan (dişi) - + BELI C, I., BERGANT-

DOLAR, J. ve ark. (1958) 

1.4.12 Farklı Vitex Türleri ile Yapılan Farmakolojik Çalışmalar 

Farklı vitex türleri ile yapılan farınakolojik çalışmalar da aşağıdaki tabloda 

özetlenmiştir. 

c Farkit Vitex Türleri ile Yapılan FarmakolojikÇalışmalar 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

Vitex Uterus uyarıcı MeOH:H2 Hamster 50.0 ± GOTO,M., 

cannabifolia 0(1:1) (dişi) ııg/m1 NOGUCHI,T. ve 

ark. (1957) 

V. cofassus Otonomik E tO H Fare 3.0 - WORTHLEY, 

(erkek) mg/kg E.G.ve SCHOO, 

Otonomik Sıcak H20 Fare 200.0 - C.D. (1969) 

(erkek) mg/kg 

CNS depresif E tO H Fare 3.0 -
aktivite (erkek) mg/kg 

V. cofassus CNS depresif Sıcak H20 Fare 200.0 - WORTHLEY, 

aktivite (erkek) mg/kg E.G.ve SCHOO, 

CNS stimülan etki Sıcak H20 Fare 200.0 - C.D. (1969) 

(erkek) mg/kg 

CNS stimülan etki E tO H Fare 3.0 -
(erkek) mg/kg 
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Çizelge 1.15'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

V. cofassus Toksik Sıcak H20 Fare 60.0 + WORTHLEY, 

(erkek) mg/kg E.G.ve 

Toksik E tO H Fare 3.0 - SCHOO,C.D. 

(erkek) mg/kg (1 969) 

V. congo/ensis CNS depresif H20 sıçan - - SANDBERG, 

aktivite F., 

CNS stimülan Hı O sıçan - - CRONLUND, 

aktivite A. (1977) 

V. diversifo/ia Analjezik EtOH:H20 Fare - - BHAKUNDI, 

(1:1) D.S.,GOEL, 

Antikonvülzan EtOH:H20 Fare - - A.K. ve ark. 

(1 :1) (1988) 

Diüretik EtOH:HıO Sıçan 510.7 -
(1:1) mg/kg 

Hi potermik EtOH:H20 Sıçan - -
(1 :1) 

V. doniana Spazmolitik Et0H:H20 sıçan - - LADEll,O. ve 

(1:1) OKOYE,Z.S. 

Alanin Hı O Sıçan 500.0 + (1996) 

aminotransferaz (erkek) mg/kg 

inhibisyon 

Alanin alkalin Hı O Sıçan 500.0 + 

fosfotaz inhibisyon (erkek) mg/kg 

Antihepatotoksik Hı O Sıçan 500.0 + 

(erkek) mg/kg 

As partat Hı O Sıçan 500.0 + 

aminotrasferaz (erkek) mg/kg 

inhibisyonu 

V. doniana Antihipertansif Sıcak H20 Sıçan 200.0 + LADEll,O., 

mg/kg OKOYE,Z.S. 

Antihipertansif Sıcak H20 Sıçan 800.0 + ve ark. (1 996) 

mg/kg 
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Çizelge 1.15'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Denek Doz Etki Kaynak 

V. doniana Hipotensif Sıcak H20 Sıçan 200.0 + LADEJI,O., 

mg/kg OKOYE, Z.S. ve 

Hipotensif SıcakH20 Sıçan 800.0 + ark. (1996) 

mg/kg 

V. garderiana Uterus uyarıcı Hı O Sıçan - + BARROS, 

(dişi) G.S.G., MA TOS, 

F.J.A. ve ark. 

(1970) 

V. glabrata Büyürneyi Saponin - 4.0 + PIY A TIRA TITI-

destekleyici fraksiyon u ııglkg VORAKUL, P., 

Büyürneyi Saponin - 10.0 + PIYATIRATITI-

destekleyici fraksiyon u ııglkg VORAKUL, S. 

ve ark. (1 996) 

V. heterophylla Anajezik Et0H:H20 fare - - ABRAHAM, Z., 

(I :1) BHAKUNDI, 

Antienfalamatuvar EtOH:H20 sıçan - + S.D. ve ark. 

(1:1) (1 986) 

Diüretik EtOH:H20 sıçan ı 1.02 -
(1:1) mg/kg 

Spazmolitik EtOH:HıO sıçan - + 

(1:1) 

V. leucoxylon Analjezik EtOH:H20 fare - - BHAKUNDI, 

(1:1) D.S.,GOEL, 

Antikonvülzan EtOH:H20 fare - - A.K. ve ark. 

(1:1) (1 988) 

Diüretik EtOH:H20 sıçan 750.0 -
(1:1) mg/kg 

Hi potermik EtOH:H20 sıçan - -
aktivite (1:1) 
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Çizelge 1.15'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak· 

V. leucoxylon Spazmolitik EtOH:HıO sıçan - - B HAKUND I, 

(1:1) D.S.,GOEL, 

A.K. ve ark. 

(1988) 

Antienflamatuvar EtOH(%80) sıçan 100.0 + SARMA, S.P., 

mg/kg AJTHAL, K.S. 

Antienflamatuvar EtOH(%80) sıçan 200.0 - ve ark. (I 990) 

mg/kg 

Antienflamatuvar Flavonoit sıçan 100.0 + 

fraksiyon u mg/kg 

Toksik EtOH(%80) sıçan ı. o -
g/kg 

Yara iyi edici EtOH(%80) sıçan 200.0 -
mg/kg 

V. mombassae Sitotoksik M eC lı Hücre - - CHAPUIS, J.C., 

kültür SORDAT, B. ve 

ü ark. (1988) 

Sitotoksik M eO H Hücre - -
kültür 

ü 

V.negundo Antispazmotik Et0H:H20 domuz - + BHAKUNDI, 

(I :1) D.S.,DHAR, 
' 

Sitotoksik Et0H:H20 domuz 20.0 - M.L. ve ark. 

(1:1) ı.ı.g/ml (1971) 

.A:ntispazmotik Et0H:H20 domuz - + 

(1:1) 

Antienflamatuvar SıcakH20 Yetişk 15.0 + CHATURVEDI, 

in mg/kg G.N., SJNGH, 

insan R.H. (1965) 
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Çizelge l.lS'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

V. negundo Analjezik Sıcak H20 Yetişk 3.0 g + SHRIV AST AVA 

ın , S.C. ve 

insan SISODIA, C.S. 

(dişi- (1970) 

erkek) 

Antiinflaınatuvar SıcakHıO Sıçan 0.75g + SINGH, V. ve 

(erkek CHA TURVEDI, 

) G.N. (1966) 

Antiinflamatuvar SıcakH20 Sıçan - + CHATURVEDI, 

G.N. ve SINGH, 

R.H. (1965) 

Antitümör Et OH fare 500.0 - MASILUNGAN, 

mg/kg V.A., 

VADLAMUDI, 

S. ve ark. (1971) 

Sitotoksik EtOH(%70) Hücre 100.0 - SMITH, H.F., 

kültür mg/ml WOERDENBA 

ü G, H.J. ve ark. 

(1995) 

Mutajenik Hı O - - - BALBOA, J.G. 

Antim utajenik Hı O - - - ve LlM-

SYLIANCO, 

C.Y. (1993) 

Bronkodilatör - Hücre - + DAYRIT, F.M., 

kültür ROSARIO, 

ü G.L.M. ve ark. 

(1987) 

Antimutajenik M eC lı - 600.0 + WALL,M.E., 

J.lg WANI, M.C. ve 

ark. (1988) 

Antiflarial - - 48000 + SURESH, M. ve 

ppm RAl, R.K. (1990) 
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Çizelge l.lS'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

V. negundo Antiinflamatuvar - Yetişkin - + AGRAWAL, 

insan R.C. ve 

(dişi- KAPADIA, L.A. 

erkek) (1982) 

insektisit Bitki - - + AB RA HAM, 

C.C., THOMAS, 

B. ve ark. (1972) 

Sitotoksik - Hücre - + LIN, Y.C., 

kültürü Y ANG, T.I. ve 

ark. (1973) 

Sitotoksik MeOH:H20 Hücre IOOııg - HATTORI, 

(1:1) kültürü /ml NAKABAYASH 

I, T. ve ark. 

(1995) 

Glutamat-piruvat- Et0H:H20 Hücre ı. o + Y ANFG, L.L., 

transamin (I :1) kültürü mg/ml YEN,K.Y. ve 

iılhibisyonu ark (1987) 

RNA pol~eraz Hı O - ı. o -
stimülasyonu (Alkaloitle- mg/ml 

rinden 

yoksun) 

Qvülasyon E tO H Tavşan 200.0 + VOHORA, S.B., 

inhibisyonu (%70) (dişi) mg/kg KHAN, M.S.Y. 

Ovülasyon E tO H Tavşan 200.0 + ve ark. (1973) 

inhibisyonu (dişi) mg/kg 

Düşük yapıcı - - - + KAMBOJ, V.P. 

Antiöstrojenik - - - + (1 988) 

Anti im plantasyon - Sıçan - + 

(dişi) 

Östrojen ik - - - + 
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Çizelge l.lS'in deramı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre 
! 

Den ek Doz Etki Kaynak 

V. negundo Antihepatotoksik E tO H Sıçan 250.0 + AVADHOOT, 

(dişi- mg/kg Y. veRANA, 

erkek) A.C. (1991) 
ı 

Antiinflamatuvar CCCI3 Sıçan 500.0 + CHA WLA, A.S., 

mg/kg SHARMA, A.K. 

ve ark. (1992) 

Antiinflamatuvar dekaksiyon Sıçan - + BASA VARAJAI 

AH, C.R., 

LUCAS, D.S. ve 

ark. (1990) 

Diüretik - Sıçan - + VOHORA, S.B. 

ve KHAN, 

M.S.Y. (1984) 

J\ntiandrojenik Flavonoit Köpek 10.0 + BHARGAVA, 

fraksiyon (erkek- mg/kg S.K: (1989) 

hadım) 

Antispermatojenik Flavonoit Köpek 10.0 + 

fraksiyon (erkek) mg/kg 

İmmünostimülan Uçucuyağ fare - + YANG,S.Y., 

HE, W. ve ark. 
' (1981) 

V. parviflora Histarnin salınım - - 250.0 - RI MAN DO, 

inhibisyonu mg/ml A.M., 

INOSHIRI, S. ve 

ı ark. (1987) 

V. pubescens Sitotoksik EtOH:H20 Hücre 20.0 - BHAKUNDI, 
ı 

(1:1) kültürü ı.ı.g/ml D.S.,DHAR, 

Hipotansif EtOH:H20 Hücre 20.0 - M.L. ve ark. 
ı 

(1: 1) kültürü (1971) ı.ı.g/ml 

V. quinnata Glutamat-pirüvat- EtOH:H20 Hücre ı. o - Y ANFG, L.L., 

transamin (1:1) kültürü mg/ml YEN,K.Y.ve 

illhibisyonu ark. (1987) 

-
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Çizelge 1.15'in d~vamı: 

Bitki adı Jttki şekli Ekstre Denek Doz Etki Kaynak 

V. quinnata Antiınutajenik MeCI2 - 600.0 + WALL,M.E., 

ııg WANI, M.C. ve 

' ark. (1988) 

V. rotundifolia Antitümör E tO H fare 1800 - SUFFNESS, M., 

mg/kg ABBOTT, B. ve 

Antitümör E tO H fare 200.0 - ark. (1988) 

mg/kg 
i 

' 

Antitümör E tO H fare 225.0 -
mglkg 

Antitümör E tO H fare 360.0 ± 

i 
mglkg 

Antitümör E tO H fare 50.0 -
i 

mglkg 

Sitotoksik E tO H Hücre 100.0 -
kültürü mg/ml 

'Tioksik E tO H fare 400.0 + 

mg/kg 

Antitoksik M eO H Sıçan 50.0 + LEE, E.B., LEE, 
i 

(hamile) mg/ml Y.S. ve ark. 

Spamıojenik M eO H Sıçan 5.0 - (1991) 

mg/ml 

l.Jterus M eO H Sıçan 5.0 -
stimülasyonu (dişi) mg/ml 

Shotoksik CHC13 Hücre 
,, 

300.0 - PARK,J.G., 

kültürü mg/ml HYUN, J.W. ve 

ark. {1993) 

qıutamat-pirüvat- H20 sıçan 1.0 - LEE,J.W., 

uansarnin mg/ml CHOI, J.H. ve 

inhibisyonu ark. (1992) 

Hipotansif Sıcak H20 Tavşan 50.0 ± KO,S.T., 
i 

mglkg MOON, Y.H. ve 

ark. (1997) 

' 
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Çizelge 1.15'in deyamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

' ' 

V. rotundifolia An~ljezik Hekzan- Fare O. I - PIYATIRATI-

aset on (erkek) J.lg/ml TIVORAKUL, 

Aniıljezik Hekzan- Fare 0.1 + P., 

aset on (erkek) mg/ml PIY A TIRA Tl-

Vazodilatör Hekzan- Fare 0.1 + 
TIVORAKUL, 

aset on (erkek) J.lg/ml S. ve ark. (I 996) 
ı 

V~odilatör Hekzan- Fare 0.1 -
i 

aset on (erkek) mg/ml 

V3Zodilatör M eO H Fare 2.0 + 

(erkek) g/kg 

Analjezik Hekzan- Fare 2.0 + 
ı 

i aset on (erkek) g/kg 

Antitümör E tO H Fare 100.0 - ITOKA WA, H., 

: mg/kg WATANABE, 
! 

Antitümör Hı O Fare 100.0 - K. ve ark. (1982) 

mg/kg 

Aritioksidan M eO H - 50.0 + KIM, S.Y., KIM, 

J.ll J.H. ve ark. 

(1994) 

V. rotundifolia SaÇ stimulasyonu 
ı 

EtOH:HıO Fare 0.33 - KUBO,M., 
i (1:1) g/ml MATSUDA,H. 

ve ark. (1988) 

Antianaflaktik Hı O sıçan 1.0 + NATAOKA,M. 

J.lg/ml veT AKAGAKI, 

Y. (1995) 

Aiıtispazmotik E tO H domuz 100.0 ± ITOKAWA, H., 

J.lg/ml MIHASHI, S. ve 

Aiıtispazmotik Hı O domuz 100.0 - ark. (1980) 

J.lg/ml 

Aldoz-redüktaz Sıcak HıO domuz O.Olm + SHIN,K.H., 

inhibisyonu g/ml CHUNG,M.S. 

ve ark. (1993) 

i 
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Çizelge 1.15'in devamı: 

Bitki adı Etki şekli Ekstre Dene k Doz Etki Kaynak 

V. rotundifolia AICioz-redüktaz dekoksiyon - 10.0 + SHIN, K.H., 

inhibisyonu ııg!ml KANG, S.S. ve 

ark. (1994) 

Sitotoksik Benzen Hücre 20.0 + BAE, K.H., 

kültürü ııglml MIN,B.S. ve 

: ark. (1992) 

Hipotansif Sıcak HıO Tavşan - + KO,S.T., 
ı 

MOON, Y.H. ve 

ark. (1977) 

Tifozin MeOH - 100.0 - SHIN,N.H., 

inhibisyonu ııg!ml LEE, K. S. ve ark. 

(1997) 

Analjezik Sıcak H20 Fare 18.0 - CHOW, S.Y., 

gl ml CHEN, S.M. ve 

Aiıaljezik Sıcak H20 Fare 9.0 - ark. (1976) 

g/ml 
ı 

Saç stimulasyonu E tO H Fare 0.4 - TANAKA,S., 

(erkek) g/ml SAITO,M. ve 

ark. (1980) 

Aptimutajenik MeOH - 50.0 - ISHII, R., 

ı f.Ll YOSHIKAWA, 

K. ve ark. (I 984) 

Aptikatarakt Toz Tavşan 125 + cmou, o.c.v., 
mg/ml STOLOWICH, 

N.J. ve ark. 

(1992) 

Antiinflamatuvar BuOH - - + HAN, B.H., CHI, 

Antiinflamatuvar Eter - - + H.J. ve ark. 

(1972) 

Sitotoksik Hı O Hücre 500.0 ± SA TO, A. (I 989) 

kültürü ııg/ml 
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Çizelge 1.15'in devamı: 

Bitkiadı Etki şekli Ekstre Den ek Doz Etki Kaynak 

V. trifolia F ~sfodiesteraz Sıcak H20 - I. O - THEIN, K., 
i 

inhibisyonu mg/ml MYIN, W_ ve 

ark. (1995) 

Aıiıtiülser MeOH Fare 2.0 - YAMAZAKI, 
ll 

glk:g M., 

Hipotermik M eO H Fare 2.0 - MAEBAY ASHI, 
ı 

aktivite glk:g Y. ve ark. (1988) 

Hipotansif - Sıçan 0.1 ml - GOH, S.H., 
ı 

Uterus uyarıcı - Sıçan 0.3 ml - SOEPADMO, E. 

(hamile) ve ark. (1 984) 

Sitotoksik Dikloromet Hücre 1.9 + HERNANDEZ, 
ı 

an kültürü f.lg/ml M.M., HERASO, 

Sitotoksik Dikloromet Hücre 2.2 + C. ve ark. (1999) 

an kültürü f.lg/ml 

Sitotoksik Dikloromet Hücre 2.9 + 

an kültürü f.lg/ml 

Sitotoksik Dikloromet Hücre 1.0 + 

an kültürü f.lg/ml 

Sitotoksik Hekzan Hücre 15.5 + 

kültürü f.lg/ml 
ı 

Sitotoksik Hekzan Hücre 3.6 + 

kültürü ~Lg/ml 

Sitotoksik Hekzan Hücre 6.0 + 

kültürü fJ.g/ml 

Sitotoksik Hekzan Hücre 7.6 + 

kültürü fJ.g/ml 

Sitotoksik Hekzan Hücre 20.0 -
kültürü f.!g/ml 

! 

İqsektisidal Dikloromet Böcek 1.0 + HERNANDEZ, 
! 

an mg/sq M.M., HERASO, 

cm C. ve ark. ( 1 999) 
ı 

' 

i .: 

' 



Çizelge LlS'in d~vamı: 

Bitki adı Et,O şekli Ekstre Den ek 
! 

' 

Arytitümör E tO H Fare 

ı 

i 

Antihistam in EtOH:H20 Domuz 
1 

(1:1) 

~tispozmadik EtOH:H20 Domuz 

(1: I) 

Hipotansif EtOH:H20 Köpek 

; 
(1: 1) 

Toksik EtOH:H20 Fare 
ı (1:1) 

! 

i 

Sı:)azmolitik - Domuz 

; 

i 

Antiferti litik E tO H Sıçan 

(dişi) 

Alıtifertilitik Hı O Sıçan 

(dişi) 
' 

Antifertilitik Petrol eteri Sıçan 

i 
(dişi) 

Dj.işük yapıcı EtOH:HıO Sıçan 

(1: ı) (hamile) 

Embroyotoksik EtOH:H20 Sıçan 

(1: 1) (dişi) 

ı 

Ahtipiretik CHC13 Tavşan 

i 

Antipiretik Hı O Tavşan 

Antipiretik Hekzan Tavşan 

Doz 

200.0 

mg/kg 

0.001 

gl ml 

0.001 

gl ml 

-

10.0 

g/kg 

2.0 

mg/ml 

10.0 

g/kg 

10.0 

g/kg 

10.0 

g/kg 

200.0 

mg/kg 

200.0 

mg/kg 

150.0 

mg/kg 

150.0 

mg/kg 

150.0 

mg/kg 
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Etki Kaynak 

+ 

+ 

+ 

. 

. 

+ 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

SUNDARRAO, 

K., BURROWS, 

I. ve ark (1993) 

MOKKHASMIT 

,M., 

NGARWATHA 

NA, W. ve ark. 

(1971) 

MIYAZAWA, 

M., 

SWATDIMONG 

KOL, K. ve ark. 

(1971) 

COX,P.A., 

SPERRY, L.B. 

ve ark. (1989) 

BARNES, C.S., 

PRICE, J.R. ve 

ark. (1975) 

PRAKASH, 

A.O. ve 

MATf-IUR, R. 

(1976) 

IKRAM,M., 

KHATTAK, 

S.G. ve ark. 

(1 987) 

Anadolu Üniversitesi 
i'\i1Grh:e:z tu..itfcBplıanesi 
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1.5. Ters Akım Kromatografisi (Counter-Current Chromatography) 

ı 

Doğal maddelerin ayrımı ve saflaştırılmasında sıvı-sıvı partisyonu uygun 

bir yöntemdir. ~u esasa dayanan karşı akımla dağıtım (counter-current 

distrubution ) yöntymi doğal maddelerin ayrımında sıklıkla kullanılmaya başlandı. 

Fakat bu yöntem, ~ek hacimli fraksiyonlar elde edilmesi, uzun ayrım süresi ve 

numunelerin aşırı dilüe edilmek zorunda olması gibi nedenlerle sıvı 

kromatografisi ile ,yer değiştirdi. Fakat karşı-akımla dağıtım tekniği katı destek 

maddesine gerek ,olmaması ve bu nedenle adsorbsiyon kaybı ve numunenin 

denature olmamasi gibi avantajiara sahip olduğu için önemli bir teknikti ve bu 
ı 

teknikten yola Çıkflarak 1970'li yılların başında ters-akım kromatografisi ortaya 

çıktı (ITO, Y., CONWA Y, W.D. 1996). 

Ters-Akım Kromatografisinin Temel Prensibi 

Bir bileşik ~i sıvıdan oluşan bir karışımda çözülüyor ise, bileşik sıvılardan 

birinde diğerine pranla daha fazla konsantre olur. Ters-akım kromatografi 

tekniğinde ayırmalve safiaştırma işlemi gerçekleştirilebilmek için lOOO'den fazla 

yüksek hızda dönen ekstraksiyon hücresi mevcuttur. 

Ters-akım jkromatografi tekniği birbiri ile karışmayan iki çözücü fazı 

içerir. Bu fazlardan biri sabit faz (stationary phase), diğeri de hareketli faz (mobil 

phase) görevi görlnektedir. Numune, içerisinde iki sıvı faz bulunan bir kolona 

uygulanır, bu kolonun içinde numune, partisyon katsayısına göre ayrılır. Başarılı 

bir ayrım gerçekleştirebilmek için aşağıdaki şu noktalara dikkat etmek 

gerekmektedir: 

• Sabit fazd.a tatmin edici bir tutunmayı sağlayabilmek için, ayrılacak 

karışımın sabit ~ yerleşmesi 30 saniyeden kısa sürede gerçekleşmelidir. Bu 

yerleşme süresi şu' şekilde hesaplanmaktadır;. 

Her bir fazdan 2'şer ml alınır ve 5 ml kapasiteli cam bir silindire konur ve 

ağzı kapatılır. Bu silindir 5 kez çalkalandıktan sonra silindir düz bir yere konur ve 
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iki fazın birbirinden ayrılıp sabit fazın yerleşme süresi ölçülür. Bu süre 30 

saniyeden kısa olmalıdır. 

• İyi bir ayrı~ için bileşiklerin partisyon katsayısı mümkün olduğunca ı 'e 

yakın olmalıdır. Saf bir maddenin partisyon katsayısı (K) partisyona uğradıktan 

sonra her bir fazdaki UV absorhansının ölçülmesi ile belirlenebilir. Partisyon 

katsayısı mümkün olduğunca ı 'e yakın olmalıdır, 0.5-2 arasında yer almalıdır. 

K: Cu (Üst fazın konsantrasyonu)/ CL (Alt fazın konsantrasyonu) 

• İki fazdakullanılan çözücüterin hacimleri birbirine yakın olmalıdır (ITO, 

Y.ve CONWAY, W.D. 1996). 

Sıvı sabit faz, ters-akım kromatografi kolonunda bulunur. Hareketli faz 

kolon içinde sabit' fazın üzerinden perkole olur, fakat sabit fazın yerini almadan 
' 

kolonu terk eder. Merkezkaç etki alanı ve iki sıvı faz arasındaki yoğunluk farkı 

sıvı sabit fazın terş-akım kromatografi kolonunda kalmasını sağlar. (BERTHOD, 

A. veT ALAB~ON, K. ı998) 

Ters-akım' kromatografi tekniğinde önce kolon sabit fazla doldurulur, 

ardından enjeksiyon yapılır. Daha sonra hareketli faz kolon içine bir pompa 

yardımı ile gönderilir. Bu sırada kolon aynı anda yüksek hızla döndürülmektedir. 

Ters-akım lkromatografi tekniğinde UV-VIS, MASS, FTIR gibi farklı 

dedektörler kullanılabilir. 

Bu yöntemi YBSK tekniği ile kıyaslayacak olursak: 

Ters- Akım Kromatografi Tekniği YBSK 

Kolon yoktur Pahalı kolonlar mevcuttur 

Yüksek gerikazanım Geri dönüşümsüz adsorbsiyon 

Yüksek miktar enjeksiyon olanağı Düşük yükleme 

Sabit ve ruireketli fazların akış -hacimleri Akış yavaş 

yüksek (daha yüksek rezolüsyon) 
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Ters-akım kromatografı 

fermentasyon, kimy~ biyoteknoloji, 
ı 

tekniğinin; nötrosötik, biyomedikal, 

yağ ve farmasötik teknolojide kullanımı 

mevcuttur (ITO, Y. :ve CONW AY, W.D. 1 996). 

Bu yönteınlı? ayrımlarında kullanıldığı maddelere örnek verecek olursak: 

+ Doğal madqeler ve Tıbbi Bitkiler: Flavonoitler (DU, Q. ve LI, Z. 2001), 

Ksantoninler, Tanninler, Lignanlar, Monoterpenler, Diterpenler (LI, H.-B. 

ve CHEN, ı F. 2001), Triterpenler, Glikozitler, Saponinler, Alkaloitler 

(YANG, F. ve ZHANG, T. 1998, YUAN, L. ve FU, R 1998, LIMA 

CARDOSO~ C.A. ve VILEGAS, W. 1999) Karotenoidler, Gingeroler, 
ı 

Polyoasetilenil alkoller, Antrakinonlar, Kumarinler, Makrolidler, vb ... 

+ Deniz ürünleri (Ll, H.-B. ve CHEN, F. 2001) 

+ Komplike antibiyotikler (MENET, M. -C. ve THIEBAUT, D. 1999) 

+ Proteinler 

+ inorganik e~ementler 
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2. GEREÇ VE YÖ~TEMLER 

Çalışmanın amacı, çeşitli İzolasyon ve safiaştırma teknikleri kullamlarak 

Vitex agnus-castus uçucu yağının bileşimindeki diterpenlerin ve seskiterpenlerin 

belirlenmesidir. Bu bölümde, çalışmalarda kullanılan kimyasal maddeler ve aletler 

açıklanmakta ve yapılan deneysel çalışmalar hakkında bilgi verilmektedir. Tüm 

deneysel çalışmalar Anadolu Üniversitesi Tıbbi ve Aromatik Bitki ve İlaç 

Araştırma Merkezl (TBAM) Bitki Kimyası, Aletli Analiz ve Mikrobiyal 
ı 

Transformasyon ve )3iyolojik Etki Labratuvar'ı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

2.1. Kullanılan Bitkisel Materyal, Kimyasal Maddeler ve Aletler 

2.1.1. Kullanılan bitkisel materyal 

Çalışmala.rıı;nızda materyal olarak Vitex agnus-castus meyvalarından Wild 
ı 

Herbs of Crete :rnaikalı kasım 1999 yılında elde edilmiş uçucu yağ kullanılmıştır. 

Uçucu yağın kembtipi; sabinen, 1,8-sineol ve 13-farnesen'dir. Batch numarası 

EVOAC/99'dur(Modi Kynodias Chania Crete GR). 

ı 

2.1.2 Kimy~sa) maddeler ve çözücüler 

• n-Hekzan 

• Pentan (Merck) 

• Kloroform (Merck) 

• Aseton 

• Metil Alkol 

• Etil Alkol 

• Petrol Eteri 

• Dietil Eter 

• Diklorometan (Merck) 

• Etil Asetat 

• Sülfiirik Asit (M erek) 
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• Silikajel60G (Merck 7731) 

• ' Silikajel60G (Merck 7734) 

• Silikajel 60GFıs4 (Merck 7730) 

• ı Hazır İTK Plakları ( aluminyum 0.25mm) 

• Sefadeks LH-20 

• Vanilin 

• Susuz Sodyum Sülfat (NaıS04) 

• Anisaldehit 

Not: Merck marka olmayan yerli çözücüler distile edildikten sonra 

kullanılmışlardır. 

• ı Mikroorganizmalar 

Mikroorganiz~a Kaynak 

ı Esherichia co/i U.S. Agricultural Research Sevice ATCC25992 
2 Staphylococus aureus Anadolu Üniversitesi, Biyoloji Bölümü ATCC6538 
3 Pseudomonas aureginosa Anadolu Üniversitesi, Biyoloji Bölümü ATCC27853 ı 

4 Enterebacter a~rogenes Anadolu Üniversitesi, Biyoloji Bölümü NRRL3567 
ı 

5 Proteus vulgare Anadolu Üniversitesi, Biyoloji Bölümü NRRL 123 
6 Salmonella typfıimurium Anadolu Üniversitesi, Biyoloji Bölümü NRRL4420 
7 Candida albiciıns Osmangazi Üniversitesi, Tıp Fakültesi O.G.Ü. Tıp 

~ 

• Besi Yerieri 

1. Muller Hilton Broth (Merck) 

TekKuvvet 

Et Ekstresi ................................. 2.0 gr 

Kazein Hidro lizatı ........................ 17 .5 gr 

Nişasta ............... -...... _ ................. 1.5 gr 

Distil~ Su ................................... ıooo ml 
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121 °C'de 15 dakika otoklavlanarak steril edilmiş ve IO'ar ml steril tüplere 

dağıtılmıştır. 

Çift Kuvvet 

Et Ekstresi ............................... .4.0 gr 
' 

Kazefrı Hidrolizatı ...................... .35 gr 

Niş~ta .................................... 3.0 gr 
ı 

Distile Su ................................. 1000 ml 

ı2ı °C'de 15 dakika otoklavlanarak steril edilmiş ve lO' ar ml steril tüplere 

dağıtılmıştır. 

2. M~Farland No:0.5 bulanıklık standardı 

BaClı (% Lı75) ............................ 0.5 ml 

HıSÜ4' (0.36 N) .............................. 99.5 ml 

BaCh ve H2S04 karıştırılarak ı5 ml'lik kapaklı tüplere dağıtılır. Kapağı 

parafilm ile sıkıca kapatılan tüp, karanlıkta oda sıcaklığında saklanır. 

2.1.3. Kimyasal Reaktifler 

' 

Vanilin-Sülfürik Asit Reaktifi: Terpenik bileşiklerin varlığının 

belirlenmesinde kuUanıldı. Vanilin reaktifı (%ı 'lik etanollü vanilin çözeltisi) ve 

sülfiirik asit reaktifi (%5'lik etanollü sülfiirik asit çözeltisi) ayrı ayrı hazırlandı ve 

plak üzerine püskürtmeden önce (ı: 1) oranında kanştırıldı ( W AGNER, H. ve 

BLADT, S. 1996). 

ı • 

Anisaldehit- Sülfürik Asit Reaktifi: Uçucu yağlar ve terpenik yapıdaki 
! . -

maddelerin belirlekesinde kullanıldı. 0.5 ml Anisaldehit, ı O ml glasiyel asetik 
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asitle karıştırıldı ve, 85 ml me~ol ve 5 ml konsantre sülfürik asit ilave ediler~k_ 
reaktifhazırlandı (\YAGNER, H. ve BLADT, S. 1996). 

2.1.4. Kullanılan Aletler 

+ Piknemetre 

+ 1 Refraktometre 

+ :Flash Kromatografısi Apereyi 

+ İTK Seti 

+ Rotavapor (Buchi R-200) 

+ Cam kolonlar 

+ Cam plaklar (5x20 cm, lOxlO cm, 2ox20 cm) 

+ UV Lamba (Camag) 
ı 

+ 'Potarimetre (Oriel Pol S-2 Polarimetresi) 

+ Gaz Kromatografısi (GC) (Varian 3400) 

+ Gaz Kromatografısi Kütle Spektrometresi (GC/MS) (QP 

5050A) 

+ High Speed Counter Current Chromatography (CCC) 

2.2. DENEYSEL ÇALIŞMA 

2.2.1. Analitik Çalişmalar 

2.2.l.l.Optik Çevirme 

Uçucu yağdan izole edilen maddelerin spesifık çevirme açıları 

po tarimetreden otomatik olarak okundu (TSE 1988). 
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2.2.1.2. Yoğ~nluk Tayini 

Yoğunluk tayini için 5ml'lik piknometre kullamldı. Piknometre önce boş, 

sonra distile su ile, daha sonra da uçucu yağ ile doldurularak tartıldı. Uçucu yağın 

yoğunluğu aşağıdaki formüle göre hesaplandı (TSE 1969, WILLIAMS, S. 1984). 

d= (c-a) 1 (b-a) 

a: bo~ piknometrenintartımı(g) 

b: diştile su ile dolu piknometrenin tartımı (g) 

c: uç1.1cu yağ ile dolu piknometrenin tartımı (g) 

2.2.1.3. Kırilma indisi 

Uçucu yağın kırılma indisi Abbe Refraktometresi ile okundu (European 
ı 

Pharmacopeia 3rd 1997, TSE 1971). 

2.2.1.4. Gaz Kromatografisi (GC) 

Uçucu yağcia buluıian bileşikler belirtilen şartlarda gaz kromatogra:fisi 

kolonunda tut~ sürelerine (Rt) bağlı olarak ayrıldı ve relatif oranlarına göre 

değerlendirildi. Gak: kromatogra:fisinden alınan sonuçlar İzolasyon basamaklarının 
kontrolünde kullanh.ldı. 

GC 1Analiz Koşulları: 

Sistem : Varian 3400 GC 

Kolon 

Taşıyıcı gaz 

Akış hızı 

Sıcaklıklar 

Enjektör 

Kolon 

: DB-5 (30m x.0.53 J.lrnld. x 1.5 J.liD) 

:Azot 

:ı ml/dak. 

: 250°C 

: 60°C//5°C/dak artışla 250°C// 

250°C'de 20 dak 
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Dedektör 

Sp/it : Splitsiz 

2.2.1.5. Gaz Kromatografisi-Kütle Spektrometresi (GC/MS) 

GC kolonunda ayrılan uçucu bileşiklerin, dedektör görevi gören kütle 

spektrometresinde, tek tek kütle spektrumları alındı. Değerlendirmeler öncelikle 
! 

"TBAM Uçucu Yağ Bileşenleri Kütüphanesi" kullanılarak yapıldı. Ayrıca Wiley 
ı 

ve Adams-LIBR (TP) Kütüphane Tarama Yazılımları yanısıra "The Wiley/NBS 

Registry ofMass Spectral Data" kullanıldı (WAGNER, H. ve BLADT, S. 1996, 

TULEY DE SIL VA, K. 1995, ADAMS, R. 1995). 

GC/MS Analiz Koşullan 

GC koşulları 
ı 

Sistem 

Kolqn 

Sıcaklıklar 

MS Koşulları 

: Shimadzu QP 5050A 

: Cp Sil 5CB (25m x 0.25mm 

i.d.x 0.4 ~m film kalınlığı) 

Enjeksiyon : 250 oc 
Kolon : 60 °CI/5 °Cimini/260°C-40' 

Sp/it Oranı : 50:1 

Taşıyıcı Gaz : Helyum (lml/dak) 

Elekıran Enerjisi 

Kütle Ağırlığı 

: 70eV 

: 35-425 miz 
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2.2.1.6. Analitik Ince Tabaka Kromatografisi (ITK) 

' 

Rutin kontr~ller için 0.25 mm kalınlıkta adsorban ile kaplanmış 5x20 cm 

ve 15x20 cm ebatıdrında cam plaklar kullanıldı. Adsorban olarak Silikajel G ve 

Silikajel GF (ı: ı) karışımı kullanıldı. Adsorban karışımının su ile (ı :2) oranında 

karıştırılması ile elde edilen süspansiyon, plak çekme apereyi ile cam plaklar 

üzerine kaplandı. Kaplanan plaklar oda atmosferinde bekletilerek kurotuldu ve I 

saat süre ile ı 05 °C'lik etüvde aktive edilerek kullanıldı. Developman işlemi, 

içine süzgeç kağıd;ı yerleştirilmiş cam kromatografi tanklarında, tank çözücü 

sistemi ile doyurul~uktan sonra gerçekleştirildi. İTK işlemleri sırasında çeşitli 

çözücü sistemleri denendi ve kullanıldı. Plaklar bu sistemlerde develope 

edildikten sonra İTK plakları oda ısısında kurotulup plak üzerinde oluşan lekeler 
1 

VV lamba altındal (254 nın, 366 nın) incelendi. VV absorbsiyonu olmayan 

maddelerin belirle$}esinde renk reaktifi olarak Vanilin-sülfiirik Asit Reaktifi ve 

Anisaldehit-Sülfiirik Asit reaktifi kullanıldı. Reaktifler püskürtüldükten sonra 

ı OO-ıı 0°C' de ısıtılarak renklendirildi, renkler kaydedildi(TULEY DE SIL VA, K. 

ı995). 

2.2.1. 7. Pre'peratif İnce Tabaka Kromatografisi 

İzolasyonlar için 0.50-ı.o mm kalınlıkta adsorban ile kaplanmış 20x20 cm 
ı 

ebatlarında cam plaklar kullanıldı. Adsorban olarak Silikajel G ve Silikajel GF 

(ı:ı) kanşımı kullFldı. Yukarıda anlatıldığı şekilde kaplanmış olan plaklar yine 

105°C'de ı saat aktive edildi. Ayrımı yapılacak olan numune uygun bir çözücü 
! 

içerisinde çözüld~en sonra plak üzerine hat şeklinde uygulandı ve develope 

işlemine geçildi. İşlem sonucunda İTK tankından çıkarılan plaklar VV lamba 

altında incelendi. iBelirlenen hatlar plak üzerinden kazmarak alındıktan sonra, 

aseton ile muamele edilerek adsorbanından kurtarıldı. 
ı 
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2.2.1.8. Kolon Kromatografisi (KK) 

Bu çalışmalarda kolon kromatografisi çeşitli şekillerde kullanıldı. 

Oksijenli ve oksijensiz bileşiklerin birbirinden ayrılması amacıyla kolon 

kromatografisi yapıldı ve aşağıda belirtilen şekilde uygulandı. ı kısım yağ, ı 

kısım pentan ile iyiee karıştırıldı. Bu karışım, daha önceden ı kısım yağa karşılık 
! 

4 kısım adsorban madde olacak şekilde kuru olarak doldurulmuş olan kolon 

üzerine yavaş yavaş ilave edildi. Adsorban madde olarak kullanılan silikajelin, 

yağı tam olarak absorbe etmesinden sonra ı kısım yağa karşılık 28 kısım pentan 

olacak şekilde pentan ilave edilerek elüsyon işlemine başlandı. Alttan elüat 

toplandı. Bu işlem<1 kullanılan pentanın tamamı kolonu terk edene kadar devam 

edildi (ADAMS, R ı995). Bu şekilde elde edilen fraksiyonlar oksijensiz 

hİdrokarbonları içe:Cmektedirler. Silikajele absorbe olmuş halde kalan oksijenli 

hİdrokarbonlar ise silikajelin dietileter ile yıkanması sonucu izole edildi. 

Uygulanan diğer yöntemlerde ise adsorban madde olarak kullamlan 

silikajel, çözücü ile süspandse edilerek kolona dolduruldu. Uygulanacak olan yağ 

ya da elde edilmiş fraksiyonlar, aym çözücü sistemi içinde çözülüp kolona 

uygulandı ve bir süre silikajele absorbe olmaları için beklendikten sonra üstten 

yavaş yavaş çözücü ilave edilerek ayrıma başlandı. Alttan belli hacimlerde 

toplanan fraksiyonlar İTK'da incelenerek, benzer fraksiyonlar birleştirildi. 
1 

2.2.1.9. Flaş Kromatografisi (FK) 
ı 

i 

Flaş kromatografisinde uygulanacak numunenin miktarına göre farklı 

boyutlarda ve alt tarafında cam filtre bulunan cam kolonlar kullanıldı. Adsorban 

olarak kullamlan, silikajel, kolona kuru olarak dolduruldu ve kolon flash 

kromatografisi sistemine yerleştirildikten sonra uçucu yağın tamamı kolon 

içindeki kuru adsorbanın yüzeyine yavaş yavaş yayıldı ve uçucu yağın silikajele 

absorbe olması için biraz beklendi. Daha sonra distile hekzan geçirilerek 

fraksiyonlama işlemine başlandı. Üstten belli hacimde çözücü ilave edilip, alttan 

vakumla fraksiyo~lar toplandı; Vakum uygulama işlemi, çözücü gelmeyineeye 

kadar sürdürüldü. Elde edilen her bir fraksiyon I'fİ<. ve GC' de incelendi. 
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2.2.1.10. Karşı-Akım Kromatografisi (Counter-Current 

Chromatography) • 

Gerçekleştirdiğimiz karşı-akım kromatografi çalışmasında öncelikle 

enjekte edeceğimiz 
1 
numunemiz için GC-MS yardımı ile uygun çözücü sistemi 

belirleme çalışmaları gerçekleştirdik. Sonuçta numunemizi öncelikle Hekzan 1 

MeOH 1 HıO (10/9/1) sisteminde sıvı-sıvı ekstraksiyonuna tabi tutulduktan sonra 

hekzanlı kısım alınıp yoğunlaştırıldı. 

Karşı-akım Jaomatografi sistemi içinde Hekzan 1 EtOH 1 H20 (6/5/1) 

uygun sistem olarak belirlendikten sonra yeterli miktar hazırlanıp karıştırılan bu 
' 

karışırndaki alt faz alınıp öncelikle kromatografı kolonuna bir pompa vasıtası ile 

gönderildi. Kolon, alt faz ile tamamen dolduktan sonra uçurulup hazırlanmış 

numune 5 ml hareketli ve sabit faz olacak şekilde karıştırıldıktan sonra enjekte 

edildi, ardından da üst faz gene pompa yardımı ile kolona gönderildi, fraksiyonlar 

otomatik kolektör yardımı ile toplandıktan sonra fraksiyonlar ITK ve gerekli 

görülenler de GC-MS ile kontrol edildi. 

2.2.2.An timikrobiyal Çalışma 

Kültürler c;mlandırılınak üzere -85°C . den çıkarılarak içinde Mueller 

Hinton Broth (MI!lH) bulunan petrilere ekilerek, 37°C de 24 saat süreyle 

inkübasyona bırakılmıştır. İnkübasyon sonunda besiyeri üzerinde gelişen 

kolonHerden alınarak içinde tek kuvvet MBH bulunan tüplere aktarılmış ve tekrar 

37°C de 24 saat inl}übasyona bırakılmıştır. 18-24 saatlik inkübasyondan sonra sıvı 

besiyerinde gelişen kültürler, Mc Farland No:5 (yaklaşık 108 cfu/ml) türüne göre 

bulanıklık ayarı yapılarak çift kuvvet MBH tüplerine belirli miktarlarda 

aktarılmıştır. 

Test edile~Jı uçucu yağ 4 mg olmak üzere tartılmış, %15'lik DMSO'da 

çözülmüştür. Elde: edilen stok çözeltiden 2mg/ml'den 1.95 J.Lg/ml'ye kadar seri 

dilüsyonları kuyucuklara sahip mikrotitrasyon petrilerine aktarılmıştır. Dilüe 
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-
edilmiş karışımlardan sırası ile her bir kuyucuğa mikropipetör yardımı ile 1 00' er 

mikrolitre aktarılmıştır. 

Tüm kolliiantrasyonlar ilgili kuyucuklara aktanldıktan sonra 

mikroorganizmalardan IOO'er mikrolitre olacak şekilde pipetlenmiştir. 37°C'de 24 

saat inkübasyona bırakılmıştır. Deneyler çift olarak yapılmıştır. Kontrol amacı ile 

kullanılşan standart antibakteriyel madde olarak kloramfenikol (Merck) ve 

standart antifungal ketokonazol (Merck) kullanılmıştır. 
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3.BULGULAR 

3.1 Analitik Çalişotalar 

3.1.1. Optik çevirme 

Polarimetre' ile ölçülerek hesaplanan optik çevırme değeri aşağıda 

verilmektedir: 

[a] 23
d= 1.1365° 

3.1.2. Kırılma indisi 

Vitex agnus-castus uçucu yağının direk refraktometre cihazından okunan 

refraktifindisi 1,47fl5'dir. 

[nf3 =1.4745 : 

3.1.3 Yoğunluk 

Yoğunluk (d)= (c-a)/(b-a) 

d= 0,8904 g/ml 

NOT: Tartımlarm tümü 23 oc oda sıcaklığında gerçekleştirilmiştir. 
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3~2 GC-MS Analiz Sonuçları 

Çizelge 3.1. Vilf.X agnus-castus uçucu yağını GC/MS analiz sonuçlan 

Formül Bileşik % 
numarası 

158 hekzanal 0.07 
159 3-;hekzano1 
160 oktan tr 
- izohekzanol 0.05 

161 3-metilpentanol 0.07 
- (Z)-(3-hekzenol tr 
162 hekzanol tr 
116 a!-tuyen 1.24 
15 a-pinen 7.73 
117 2,4-( I 0)-tuyadien 0.04 
73 kamfen 0.05 
118 verben en tr 
58 sa binen 8.57 
16 J3-pinen 1.47 
- 2-pentil furan 1.96 
67 mirsen 
17 ı:i-fellandren 0.56 
76 a.-terpinen 3.19 
60 ip-simen 2.15 
57 1,8-sineol 16.23 
18 limon en 2.63 
119 (Z)-~osimen 

120 (E)- 13-osimen 0.43 
77 ; y-terpinen 4.63 
121 trans-sabinen hidrat 0.10 
122 trans linalool oksit 0.04 
123 fenkon 0.04 
124 Cis linalool oksit 0.05 
- debiciropara simen 
125 terpinolen 1.28 
19 linalool 0.34 
126 c is rose oksit 0.05 
127 cis-para-ment-2-en-1-ol 0.45 

- 3-oktanol asetat 
128 ~ -terpineo1 0.21 
129 trans-para-ment-2-en-1-ol 0,04 
130 1 y-terpineol 0.56 
131 kripton 0.05 
132 mirtenal 
61 terpioen-4-ol 11.04 
20 ia.-terpineol 2.91 
133 ;cis-piperito1 0.09 
134 itranspip_erito1 0.06 
135 'sitronellol 0.12 
136 fe ll andral 0.07 
137 ; bornil asetat 0.19 
24 ikarvakrol 0.09 

' 
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Çizelge 3.1 'in 'devamı: 

Formül Bileşik % 
numarası 

62 a-terpinil asetat 4.77 
138 13~darnasenon tr 
141 harbonen tr 
142 13~e1emen tr 
33 a~gurjunen 0.47 
26 IMmryofıllen 3.35 
139 geranil asetat tr 
143 tians-a-bergamoten 0.11 
144 seskisabinen 0.08 
145 aromadendren 0.09 
140 (Z)- B-farnesen 5.42 
81 a-humulen 
71 alloaromadendron 0.76 
146 ar-kurkumen 0.04 
147 o kurkınneo 
148 Germakren D tr 

ı 

66 bisiklogermakren 0.70 
- I;, 1 ,4,5,6-pentametil-2,3-dihidroinden • 0,33 
149 ı.Y-kadinen 0.07 
150 0-kadinen 0.11 
151 (ıE)-nerolidol 0.07 
157 _I!alustrol 0.14 
70 spatulenol 0.42 
63 kary_ofillen oksit 0.46 
78 globulol 0.15 
82 viridiflorol 0.13 
152 ledol 0.80 
153 T-kadinol 1.06 
154 0.-kadinol 0.08 
155,156 bisabolol tr 
- Bilinmeyen 1 0.23 
- hekzahidrofarnesil aseton tr 
- BilinDieyen 2 1.45 
- Bilinmeyen 3+ Bilinmeyen 4 0.51 
- Bilinmeyen 5 0.20 
- )3ilinmeyen 6 0.09 
- Bilinmeyen 7 0.19 
- Bilinmeyen 8 o.ı5 

- Bilinmeyen 9 tr 
- 'Bilinmeyen ıo 0.42 
- !Bilinmeyen ı ı +Bilinmeyen ı2 tr 
- !Bilinmeyen 13 0.86 
- iBilinme_yen 14 0.90 
88 !manoil oksit 0.34 
- i Bilinmeyen 15 tr 
83 abietatrien 0.62 
87 :manool 0.04 

- ' Bilinmeyen 1 6+Bilinmeyen 17 0.35 
- 1' Bilinmeyen ıs o.ı7 



140 

Çizelge 3.1 'in id evamı 
Formül B'leşik % 
numarası 

- Bilinmeyen 19 0.10 
- Bilinmeyen 20 0.13 
91 sklareol tr 
- Bilinmeyen 21 0.10 

+ Wiley~den alınmıştır. 

Uçucu yağın yapısının% 91.84'ü aydınlatılmıştır. Bilinmeyen bileşiklerin 

miz değerleri sırası ıile aşağıda verilmektedir: 

Bilinmeyen 1 (m/z): 187 (229), 151 (100), 147 (24), 136 (59), 133 (30), 131 (26), 

119 (29), 107 (20), 105 (23), 91 (21), 81 (30), 55 (27), 43 (27), 41 (24) 

Bilinmeyen 2 (m/z): 191 (100), 149 (1 1), 135 (20), 121 (15), 107 (12), 95 (20), 

69 (13), 55 (1 1), 41, (16) 

Bilinmeyen 3 (m/z): 191 (84), 190 (33), 189 (36), 136 (31), 121 (53), 119 (81), 

107 (37), 93 (36), 80 (100), 79 (34), 55 (31), 41 (49) 

Bilinmeyen 4 (m/z): 191 (81), 190 (33), 189 (36), 121 (53), 119 (79), 107 (36), 

93 (35), 80 (100), 79 (36), 55 (30), 41 (49) 

Bilinmeyen 5 (m/z): 272 (36), 275 (57), 148 (54), 133 (51), 124 (37), 119 (40), 

109 (100), 107 (40), 106 (55), 105 (69), 95 (30), 93 (41), 91 (51), 81 (49), 79 (42), 

69 (34), 55 (44), 41 (53) 

Bilinmeyen 6 (m/~): 133 (15), 119 (17), 93 (31), 81 (35), 79 (17) 69 (100), 67 

(19), 41 (45) 

Bilinmeyen 7 (m/z): 290 (13), 200 (9), 188 (14), 187 (100), 151 (40), 145 (43), 

142 (6), 141 (5) 

Bilinmeyen 8 (m/z): 273 (100), 175 (24), 133 (26), 121 (51), 119 (63), 109 (36), 

107 (52), 105 (45), 95 (45), 81 (47), 55 (38), 41 (38) 

Bilinmeyen 9 (m/z): 192 (15), 191 (100), 135 (14), 121 (10), 109 (ll), 95 (15), 

69 (9), 55 (8), 41 ~8) 

Bilinmeyen 10 (m/z): 149 (61), 135 (42), 134 (100), 133 (57), 121 (53), 119 (67), 

109 (59), 107 (64~, 95 (62), 93 (58), 91 (48), 81 (50), 69 (70), 55 (60), 41 (84) 

Bilinmeyen ll (~Iz): 257 (23), 189 (100), 187 (23), 133 (29), 119 (87), 95 (29), 

81 (35), 80 (39), ss (33), 43 (32) 
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Bilinmeyen 12 (m/z): 257 (22), 133 (18), 107 (23), 106 (16), io5 (23), 93 (21), 

91 (26), 81 (30), 80 ;(100), 79 (20), 69 (19), 55 (19), 41 (26) 

Bilinmeyen 13 (m/z): 187 (17), 134 (14), 121 (26), 109 (32), 107 (48), 95 (51), 

93 (47), 81 (57), 79ı(33), 69 (100), 67 (46), 41 (70) 

Bilinmeyen 14 (m/z): 192 (16), 191 (100), 190 (19), 189 (18), 136 (21), 121 (27), 

ı ı 9 (34), 107 (16), 93 (15), 80 (53), 4ı cı 7) 

Bilinmeyen 15 (m/z): 272 (37), 257 (22), 148 (100), 134 (23), 133 (34), ı 19 (22), 

ıo6 (93), ıo5 (70), 93 (32), 92 (25), 9ı (37), 69 (26), 43 (30), 4ı (32) 

Bilinmeyen 16 (m/z): ı9ı (59), ı90 (47), ı89 (45), 12ı (65), 109 (95), 107 (100), 

95 (95), 93 (65), 81 (63), 71 (48), 55 (61), 43 (50), 55 (61), 43 (49), 4ı (52) 

Bilinmeyen 17 (m/z): 19ı (43), 189 (29), ı21 (46), 109 (69), ıo7 (74), 95 (100), 

93 (46), 81 (47), 71 (31), 55 (46), 43 (34), 41 (43) 

Bilinmeyen 18 (m/z): ı60 (25), ı46 (70), 137 (40), 134 (37), ı23 (92), ı ı9 (43), 

ıo9 (6ı), 106 (47), 105 (68), 92 (100), 9ı (8ı), 43 (43), 4ı (43) 

Bilinmeyen 19 (m/z): ı28 (ı4), 254 (21), 253 (100), ı99 (13), ı55 (5), 14ı (4), 

ı29 (6), ı ı 7 (6), 91 (6), 43 (6) 

Bilinmeyen 20 (mlz): 275 (3 1), ı79 (40), 12ı (44), 109 (48), ıo7 (68), 95 (100), 

93 (50), 8ı (60), 69 (44), 67 (4ı), 55 (68), 43 (38), 4ı (5ı) 

Bilinmeyen 21 (m(z): 304(27), 152 (30), ı5ı (3ı), ı25 (43), ıo9 (25), 95 (65), 81 

(100), 69 ( 45), 55 ~32), 43 (23), 4 ı (32) 
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Aşağıda; GC/MS analizi sonucu belirlenen bileşiklerin formülleri ve moleküi. 

ağırlıkları verilmekt~dir: 

Monoterpenler 

Cıoflı6 
MA: 136 

a-tuyen (116) 

C10H O MA:'l'5o 

verbenon (118) 

(E)-~-osimen (120) 

2,4-(10)-tuyadien (117) 

(Z)-~-osimen (119) 

trans-sabinen hidi:at (121) 



trans-linalool oksit (122) 

cis-linalool oksit (124) 

, ÇJJ:IısO 
. MA:l.54 

cis-rose oksit (!126) 

fenkon (123) 

terpinalen (125) 

ÇJoHtsO 
MA: 154 

cis-p-menth-2-en-1-ol (127) 

143 



l•terpineol (128) 

ÇJQH\80 
MA: 54 

y-terpineol (130) 

~o 

riıirtenal (132) 

144 

~ 
trans-p-menth-2-en-1-ol (129) 

ç9~110 
MA: 38 

kripton (131) 

ÇJoHısO 
MA: 154 

cis-piperito l (133 

/-\nadolu Üniversitesi 

i\ı~~Jrkez :\i..itiipha-nesi 



trans-piperitol (134) 

fellandral (136) 

1 

darnaskenon (138) 

OH 

ÇJoHıoO 
MA: 156 

sitronellol (135) 

CııHıoOı 
MA: 196 

bornil asetat (137) 

o~ 
ÇnHıQOı 
MA: !96 

geranil asetat (139) 

145 



146 

Seskiterpenler , 

(Z)-~-farnesen (140) 

ÇışHı.4 ÇısH2.4 
~=~ ~:ıM 

~-burbonen (141) ~-elemen (142) 

a-bergarrioten (143) seskisabinen (144) 



aromadendrcm (145) 

o-kurkumen (147) 

y-kadinen (149) 

~l~21>2 
ar-kurkumen (146) 

ÇısHı.4 
MA:204 

Germakren D (148) 

0-kadinen (150) 

147 



2il~2~~ 
(E)-nerolidol (151) 

T -kadinol (153) 

(6R,7R)-form 

J3-bisabololı (155) 

~A.~2~22 
ledol (152) 

OH 

a-kadinol (154) 

a-bisabolol (156) 

ÇışlJı6.0 
MA.::L22 

148 

(6R,7R)-form 



Diterpenler: 

OM 

H, 
' • • . 

palustrol (157) 

Terpenik yapıda olmayanlar: 

H3C(CH2)4CHO · 
C6Hıı0 
MA:IOO 

hekzanal (158) 

oktan (160) 

CH3CH2CHCH2CH2CH3 

" OH 

C,JI140 
MA:102 

3-hekzanol (159) 

3-metil-1-pentanol (161) 

149 



Ç.5Hıı.O 
MA:K8 

1-hekzanol (162) 

3.3. İzolasyon Çalışmaları Sonuçları 

ıso 

Vitex agnus-castus uçucu yağındaki oksijenli ve oksijensiz bileşikleri 

birbirinden ayırmak amacı ile kolon kromatografısi yöntemi kullanıldı. Bu amaçla 

3 cm çapında 45 cm boyunda cam bir kolona 50 g Kieselgel 60 (70-230 mesh

Merck) kuru olarak dolduruldu. Eşit hacim pentanla karıştırılan 12 g Vitex agnus

castus uçucu yağı kolona uygulandı ve silikajele iyice absorbe olması 

beklendikten sonra 1 litreye yakın pentan geçirilerek 4 fraksiyon toplandı. Bu 

fraksiyonlar uçucu yağdaki oksijensiz bileşikleri içermektedir. Ardından kolonda 

kalan ve kurutulmuş silik~jelin Soxblet apareyinde dietil eter ile ekstraksiyonu 

sonucu oksijenli bileşikleri içeren 2 fraksiyon elde edildi. 

3.3.1 Spatulenol izolasyonu 

Bunlardan Al kodlu 1. fraksiyon Silikajel kolonda tekrar fraksiyonlandı. 

Kullanılan çözücü sistemi aşağıdaki tabloda görülmektedir: 

Hekzan (%100) 30ml Hekzan:CHCI3 (3:7) 10 ml 

Hekzan:CHCh (9.5:0.5) 10ml Hekzan:CHCh (2:8) 10ml 

Hekzan:CHC13 (9~1) 10ml Hekzan:CHC13 (1 :9) 10 ml 
' 

Hekzan:CHCh (8:2) 10ml CHCh(%100) 10ml 

Hekzan:CHCh (7:3) . lO ml Hekzan:CHCh :MeOH (7:4:1) 12ml 

Hekzan:CHCb (6:4) 10 ml Hekzan:CHCb :MeOH (7:4:4) ISmi 

Hekzan:CHCh (5:5) 10 ml MeOH(%100) 30ml 

Hekzan:CHCI3 ( 4:6) lO ml 
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Bu çalışmada toplam 24 fraksiyon elde edildi. Yapılan İTK ve GC 

çalışmaları sonucura göre 22-24. farksiyonlar belirlendi ve birleştirildiler ve 

kolon kromatgrafısine tabi tutuldular. Çapı 1.5 cm boyu 27.5 cm olan cam kolona 

silikajel ıslak olarak dolduruldu. Birleştirilen fraksiyonlar kolona uygulanıp 

silikajele absorbe olmaları beklendikten sonra hekzanla fraksiyonlama işlemine 

başlandı. Kullanılan çözücü sistemi aşağıdaki tabloda verilmektedir: 

Hekzan (%100) 30ml CHCh(%100) ISmi 

Hekzan:CHCl3 (99: 1) 12 ml CHCl3 :MeOH (99: l) lOml 

Hekzan:CHCI3 (9S:S) ISmi CHCh :MeOH (90: I O) S ml 

Hekzan :CHCh (90: I O) 13ml CHCI3 :MeOH (SO:SO) lO ml 

Hekzan:CHCh (70:30) ISmi MeOH(%100) 20ml 

Hekzan:CHCh (SO: SO) IOml 

Toplam 28 fraksiyon elde edildi. Bunlardan Bl kodlu 14. fraksiyoncia 

GC/MS analizi sonucu %70 oranmda spathulenol belirlenince bu fraksiyona 

preperatif İTK uygulandı. Toplam 8 fraksiyon elde edildi ve bunlardan Rf değeri 

0.33 olan mor renkli 4. fraksiyonda Cl 'de GC/MS analizi sonucu %100 saflıkta 

27 mg spatulenol belirlendi. 



Şekil3.1:Şenia 1 

Vitex agnus-castus 

uçı: 

Oksijensiz Terpenler 
pentan jle alındı 

A3 A4 

A2 
% 92 (Z)-[3-farnesen 

152 

ı 
Oksijenli Terpenler 
dietil eterle alındı 

n 
AS A6 

24 fraksiyon toplandı 
22-24.fraksiyonlar birleştirildi 

+KK 
% 7 bisiklogermakren 
GC/MS analizi ile belirlendi 

28 fraksiyon alındı 

ı 
(B2) 13. fraksiyon 

%42 karyofıllen 
oksit (GC/MS) 

PrepiTK! 
3 bant alındı 

2.lsiyon Rf: 0.68 
(C2)% 80 saflıkta 

karyofillen oksit 

ı 
(Bl) 14. fraksiyon 
% 70 spatulenol 

GC/MS 

!PrepiTK 
8 bant alındı 

! 
4. fraksiyon Rf:0.33 
(Cl)% 100 spatulenol 
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3.3.2 Karyofillen oksit ve İzolasyonu 

Spatulenol ,izolasyonun ile aynı çalışmada B2 kodlu 13. fraksiyonda 

GC/MS analizi sonucu % 42 oranında karyofillen oksit belirlenince bu fraksiyona 

preperatif İTK uyg~landı. Toplam 3 fraksiyon elde edildi ve bunlardan Rf değeri 

0.68 olan pembe renkli 2. fraksiyonda GC/MS analizi sonucu C2 kodlu % 80 

saflıkta 34 mg karyofillen oksit belirlendi. Aynı fraksiyonda %15 oranında 

bilinmeyen bir seskiterpen belirlendi fakat miktan yeterli olmadığı için İzolasyon 

tam olarak gerçekl~ştirilemedi. 

İzolasyon basamakları yukarıdaki Şema 1 'de gösterilmektedir. 

Vitex agnu~-castus uçucu yağından flaş kromatografisi tekniği kullanılarak 
%96.4 saflıkta 1 ~ mg karyofillen oksit bileşiği izole edilmiştir. Uygulanan 

i 
işlemler aşağıda şema 2' de görülmektedir. 

! 

4.8 cm çapında 27 cm boyundaki cam kolona kuru olarak doldurulan 500 

mg silikajelin ~eyine uçucu yağ uygulandı. Uçucu yağ silikajele tamamen 

absorbe olduktan' sonra hekzanla başlayıp yavaş yavaş polarite artırılarak 
' 

fraksiyonlandı. Kullanılan çözücü sistemleri şu şekildedir: 

hekzan/ diklorometan/ asetonl etil asetat/ etil asetat: etanol (75:25)/ 

etanol:metanol (5Q:50) 
ı '. 

Elde edilen: fraksiyonların tümü ITK ile bazı fraksiyonlarda GC'ye enjekte 
' ı 

edilerek kontrol ~dildi. Bu kontroller sonucu yüksek oranda diterpen içerdiği 

belirlenen 2. fraksiyon olan F2 CCC'ye uygulandı. 

İlk olarak F2 kodlu fraksiyon hekzanlmetanollsu (10/9/1) sisteminde sıvı

sıvı ekstraksiyonJna tabi tutulduktan sonra hekzanlı üst faz (G) alınıp daha 

önceden yapılan ~n çalışmalar sonucu belirlenen sistem olan Hekzan!EtOH!HıO 

(6/5/1) sistemindd CCC uygulaması gerçekleştirildi. Toplam 33 fraksiyon elde 
ı 

edildi. Tüm sonu~lar İTK ile kontrol edildi ve gerekli görülen bazı fraksiyonlar 

GC-MS'enjekte ~dildi. Bu çalışma sonucunda Gl kodlu fraksiyonda %96.39 

oranında 17 mg k4ı"Yofillen oksit belirlenmiştir. 

Bunun dışpıda bazı fraksiyonlarda diterpenlerin yağ içinde en fazla % 5 
i 

olan oranları %40-60'lara çıkarılmıştır fakat NMR çekilmesi için gerekli saflığa 
1 . 

. ı 

ulaştırılamamıştır.i 



Şekil3.2: Ş~ma 2 

Vitex anus-castus 
uçucu yağı ! Flash Kromatografisi (F) 

154 

t t ·1 L t L t 1 t L L L lFI3 
Hekzan:Me0H:H20 l 

(10/9/1) i sıvı-sıvı 

ekstraksiyonu 

Üst faz alınır (G) 

Heg:EtOH:HıO ! CCC yapıldı 
(6/5/1) 

Toplam 33 fraksiyon 
alındı 

Tümü ITK ile kontrol 
edildi. 

(G 1 )%96.39 karyofıllen oksit izole edildi. 

3.3.3 a.-terpinil asetat İzolasyonu 

Karyofillen oksit ve spatulenol İzolasyonunda olduğu gibi uçucu yağdaki 

oksijenli ve oksijensiz bileşikleri birbirinden ayırmak amacı ile gerçekleştirilen 

fraksiyonlamanın ardından kolonda kalan silikajelin dietil eterle soxhlet 

apareyinde ekstraksiyonu sonucu elde edilen 2 fraksiyondan birine (AS) tekrardan 

kolon kromatografısi uygulandı. 3 cm çapında 45 cm boyunda cam kolona ıslak 
' 

olarak doldurulan: 50 g silikajel kullanılarak kolon kromatografısi uygulandı. 

Kullanılan çözücü sistemi artan polaritede CHClı, Aseton, EtOAc ve MeOH'dür. 

Bu fraksiyonlama sonucu 88 fraksiyon elde edildi ve bu fraksiyonların tümü İTK 

ile kontrol edildi. El kodlu 28.fraksiyonda yapılan GC/MS analizi sonucunda% 

90 saflıkta 0.41 5 g a.-terpinil asetat belirlendi. 



! 
Al 

Şekil 3.3. : Şema 3 

1 
Oksijensiz Terpenler 

pentan ile alıridı 

ı ı 
A2 A3 

Vitex agnus-castus 

uçuct= 

1 
A4 

3.3.4 (Z)-(3-farnesen İzolasyonu 

155 

1 
Oksijenli Terpenler 
dietil eterle alındı 

n 
A5 A6 

toplam 88 
fraksiyon alındı 

! 
(El )28. fraksiyonda 
% 90 oranında 
a.-terpinil asetat 
izole edildi. 

Vitex agnus-castus uçucu yağında (Z)-J3-farnesen iki ayrı çalışmada% 83 
! 

ve % 92 oranlarında bulundu. 

Uçucu y<;tğdaki oksijenli bileşikleri ayırmak amacı ile pentanla 

gerçekleştirilen izolasyonda elde edilen 4 fraksiyondan 2. fraksiyonda (A2) 

yapılan GC/MS analizi sonucu %92 oranında 0.2170 g (Z)-(3-farnesen + %7 
ı 

oranında bisiklog~rmakren belirlendi. 

tımadoiu Üniversitesi 
f\ıierkez Kütüphanesi 
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Uygulanan iz<?lasyon işlem basamakları şema 1 'de gösterilmektedir. · 

Uygulanan fa!rklı bir sistemle yine (Z)-~-farnesen izole edilmiştir. 1 O g 

silikajelin ıslak olafak 1.5 cm çapında 27.5 cm boyunda cam kolona hazırlanan 

kolona 0.2244g Yitex agnus-castus uçucu yağı uygulandı ve L kodlu 
: 

fraksiyonlama işlenline başlandı. 
! 

Hekzanla ~lanan fraksiyonlama işlemi po larite artırılarak devam edildi. 
ı 

Hekzan:etanol geçirilen ve son olarak etanolle yıkanan kolonda fraksiyonlama 
' 

işlemi sonlandırıldı. Toplam 23 fraksiyon alındı. Fraksiyonların tümü İTK 
ı 

yöntemi ile kontrol edildi ve belirlenen bazı fraksiyonlar kontrol amacı ile GC-
' MS 'e enjekte edildi. 

Yapılan enjeksiyonların analiz sonucu (Ll) kodlu :fraksiyonda % 82.95 

saflıkta 31 mg bir seskiterpen olan (Z)-~-farnesen belirlendi. 
ı 

Vitex agnus-castus 
· uçucuyağı 

0.2 g. uçucu yağ 

Kolon kromatografisi 
( L) 

23 fraksiyon alındı 

(Ll)% 82.95 saflıkta (Z)-~-farnesen 
izole edildi. 
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3.3.5. Bisiklogermakren İzolasyonu 

Gerçekleştirilen farklı bir İzolasyon işlemi sonucunda bisiklogermakren% 

69 saflıkta izole edilmiştir. 

1.01 g Vitex agnus-castus uçucu yağı 50 g silikajelin hekzanla ıslak olarak 

cam kolona doldurulması ile hazırlanan kolonda fraksiyonlama işlemine tabi 

tutulmuştur. Uygulanan çözücü sistemi 

hekzan (120 ml) 1 hekzan:etanol (1:1) (100 ml) 1 etanol (80 ml) 

şeklindedir. Toplam36 fraksiyon elde edilmiştir. Tüm fraksiyonlar İTK ile kontrol 

edilmiştir. Ardından İTK sonucu belirlenip GC'de kontrol edilen N16 kodlu 

fraksiyonda yüksek oranda iki seskiterpen ve 1 diterpen belirlenmesi üzerine 

tekrar kolon kroıru:ı-tografisi ile fraksiyonlanmasına karar verilmiştir. 
: 

P kodu ile Sephadex LH-20 dolgu materyali kullanılarak klon 

kromatografisi gerçekleştirilmiştir. Uygun boyuttaki cam kolona şişirilip 

doldurulan doıgri materyali önce aşağıdaki çözücü sistemi kullanılarak 
fraksiyonlama işlemi gerçekleştirilmiştir. 

Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4: I) 12ml Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:4) 12 ml 

Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:1.5) 12 ml Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:5) lO ml 

Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:2) 13 ml Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:6) lO ml 

Hekzan:CHCh :MeOH (7:4:2.5) 12ml Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:7) lO ml 

Hekzan:CHCh :MeOH (7:4:3) 12ml Metan ol 15 ml 

Hekzan:CHC13 :MeOH (7:4:3.5) 12 ml 

' 

Toplam 2~ fraksiyon elde edildi, tüm fraksiyonlar İTK ile kontrol edildi. 
ı 

İTK sonucu belirlenen P4 kodlu 4. fraksiyon'un GC/MS'e enjeksiyonu sonucu 
' 

fraksiyonda% 69A2 sa:flıkta eser miktarda bisiklogermakren belirlenmiştir. 



Şekil 3.5. Şema 5 

Vitex agnus-castus 

uçucu yağı (1.01 g) 

(N) 1 KK (Silikajel ile) 

36 fraksiyon alındı 

16. fraksiyon t~krar fraksiyonlandı 

N16 

(P) 1 KK (Sephadex LH 20 ile) 

27 fraksiyon elde edildi. 

P4 kodlu fraksiyoncia% 69 oranında 

bisiklogermakren elde edildi. 

3.3.6. T -kadinol, Terpinen-4-ol ve 1,8-Sineol İZolasyonu 
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Vitex agnus-castus uçucu yağında bulunan terpenik yapıları oksijenli ve 

oksijensiz terp,enler şeklinde iki gruba ayırabilmek için daha öncede 

gerçekleştirdiğimiz J kodlu fraksiyonlama işleminde gerçekleştirdiğimiz 

kromatografık y'öntem uyguladı. Bu işlem için 80g silikajel 'i kuru olarak kolona 

daldurduktan sçnra 20.55g uçucu yağ hacmi kadar pentanla karıştırıp kolona 

uyguladı ve bir müddet yağın silikajele absorbe olması beklenciikten sonra 900ml 

pentan geçirilmek sureti ile toplam 6 fraksiyon alındı ve bu şekilde uçucu yağda 

bulunan bütün oksijensiz terpenik yapılar yağdan uzaklaştırılmış oldu. 

Ardından kolonda bulunan silikajele absorbe olarak kalmış olan oksijenli 

terpenik yapılarİ silikajelin dietil eterle soxhlet apareyinde ekstraksiyonu sonucu 2 

fraksiyon elde edildi. Daha sonra tüm bu fraksiyonları kontrol amacı ile İTK ve 



159 

GCIMS analizine tabi tuttuk ve sonuçlara göre J1 kodlu soxhlet ekstraksiyonu 

sonucu elde ~ttiğimiz ve oksijenli terpenik yapıları içeren ı. fraksiyonu 

Hekzan/MeOH1flıO (ı0/9/ı) sisteminde sıvı-sıvı ekstraksiyonuna tabi tutuldu. Bu 

şekilde hekzanlı üst faz (J2) elde edildi. Elde edilen bu fraksiyon daha önce 

yapılan ön çalışmalar sonucu belirlenen sistem olan Hekzan!EtOHIH20 (6/511) 

sistemi kullanılarak eec tekniği kullanılarak fraksiyonlama işlemi 

gerçekleştirildi .. Toplam 57 fraksiyon elde edildi, GC:ile kontrol edildi, GC 

analizleri sonucunda belirlenen bazı fraksiyonlar GC/MS'e enjekte edildi. 

Sonuç olarak Kı kodu ile % ı 00 saflıkta 0.9 mg T -kadinol, K2 kodu ile % 

ı 00 1.1524 g saflıkta terpinen-4-ol ve % 97.8 kodu ile 2.2783 g 1 ,8-sineol 

belirlenmiştir. 



Şekil 3.6. Şema 6 

Oksijensiz Terpenler 

! ı ı ı ı l 
J3 J4 J5 J6 J6 J7 
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Vitex agnus-castus 
uçucu yağı 

KK 

sıvı-sıvı 

ekstraksiyon u 

Oksijenli Terpenler 

n 
J1 J2 

l 
Heg:MeOH:HzO 

(10/9/1) 

Üst faz alındı 
J2 

eec uygulası 
gerçekleştirildi 

(K) j 
Heg:EtOH:HzO 

(6/5/1) 

57 fraksiyon alındı 

%100 saflıkta T-kadinol (K1) 
%100 saflıkta terpinen-4-ol (K2) 

% 97.8 saflıkta 1,8-sineol (K3) 
izole edildi. 



3.3.7. Tam olarak safiaştırma gerçekleştirileineyen çalışmalara örnekler: 

Şekil3.7. Şema 7 
Vitex agnus-castus 

uçucu yağı 

n KK(A) 

J ı 
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oksijenli bileşikler oksijensiz bileşikler 

A8 A7 

· . ./1 sıvı-sıvı ekstraksiyonu / ı (hekzan:Me0H:H20 10:9:1) 

Alt faz Hekzanlı üst faz (0.0798 g) 

l eec (M) 

(M) 46 fraksiyon 

M4 (31. frak.) 
Bilinmeyen 17 , 
(yağdaki oranı karışım 

şeklinde %0.4 'den 

n 

% 62.2 'ye yüks~ltilmiştir.) 
Bilinmeyen ll 
(yağdaki oranı eser miktardan 
% 37.77'ye yükseltilmiştir.) 

M3 (30. fra ) 
B1ilinmeyen 17 

(yağdaki•,oranı karışım halinde 

M2 (29. Frak) 
Bilinmeyen 14 

(yağ daki oranı % O. 9' dan 
% 64.8'e yükseltilmiştir.) 

Prep. İTK 
(hekzan:CHCb:MeOH) 

% 0.4 iken% 47.89'a yükseltilmiştir.) 
B

1

ilinmeyen 14 

M~(26. frak.) 

3 fraksiyon alındı 
(yağdaki oraiu karışım 

halinde% 0.9'den% 52.1 'e 
yüksel tilmiştir) 

N kodlu frakisyonda 
Bilinmeyen 9 
(yağdaki oranı eser miktardan 
% 48.1 'e yükseltilmiştir.) 



162 

Daha önce spatulenol İzolasyonunda anlatıldığı şekilde uçucu. yağı 

oksijenli ve ok~ijensiz terpenik yapıları içeren iki grup şeklinde ayrıldıktan sonra 
' 

oksijenli terpe~ik yapıları Soxhlet apareyinde dietileterle ekstraksiyana tabi 

tutularak A 7 koFJlu fraksiyonu elde ettik. 

' Bu fr~siyonu hekzan:MeOH:H20 (10:9:1) sisteminde sıvı-sıvı 

ekstraksiyonun~ tabi tuttuktan sonra hekzanlı fazı alıp (0.0798 g) CCC'ye tabi 
ı 

tuttuk. M kodlÜ fraksiyonlama sonucu 46 fraksiyon elde edildi. Bunlardan M2 

kodlu 29. fraks~yonda temel piki 191 olan Bilinmeyen 14 kodlu diterpenin uçucu 
' 

yağdaki oranı 0.9'dan% 64.9'a yükseltilmiştir. 

M3 kodlu 30. fraksiyonda yağda karışım halinde % 0.4 oranında bulunan 
i 

95 temel pikli Bilinmeyen 17 kodlu diterpenik yapının oranı % 47.89'a 

yükseltilmiştir. , Yine aynı fraksiyonda uçucu yağda % 0.9 oranında bulunan 

Bilinmeyen 14 kodlu 191 temel pikli diterpenin oranı% 52.1 'e yükseltilmiştir. 

M4 kodlu 31. Fraksiyonda yine karışım halinde yağdaki oranı %0.4 olarak 

bulunan Bilinmeyen 17 kodlu diterpenin oranı% 62.2'ye, uçucu yağda oranı trace 

olarak belirlenen 189 temel pikli Bilinmeyen ll kodlu diterpenik yapının oranıda 

% 37.77'ye çıkarılmıştır. 

Ml koÇlu 26. fraksiyonuna GC/MS analiz sonucu preperatif İTK 

uygulanmasına:, karar verilmiştir ve Hekzan:CHCh:MeOH (7:4:1) sisteminde 

uygulanan İTK: sonucunda N kodlu fraksiyonda Bilinmeyen 9 kodlu diterpenik 

yapının başlangıçta yağdaki oranı eser miktardan% 48.1 'e yükseltilmiştir. 

Çalışmalarımızda uçucu yağımızda oldukça düşük oranlarda bulunan 

diterpenik yapıların oranları yukarıda da görüldüğü gibi belli yüzdelere kadar 

yükseltilmiş fakat saf olarak İzolasyonları gerçekleştirilememiştir. 
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3.4 Antimikrobiyal Aktivite Çalışması Bulguları 

Çizelge 3.2. Kullanılan Bakteri ve Mayalar ve Vitex agnus-castus Uçucu 
Yağının MIC değerleri (ı-ıg/ml) 

Mikroorganizma Kaynak Patojenitesi VAC ST 
uçucu 
yağı 

Escherichia co/i, Gr(-) ATCC Yara, üriner ve gastrointestinal sistem 250 15.6 
25992 enf., dizanteri,septisemi 

Staphylococcus ATCC Gıda zehirlenmesi, üst solunum yolu 1000 62.5 
aureus, Gr(+) 6538 enfeksiyonları, yara enf. 

Pseudomonas ATCC Septisemi,yara, göz ve üriner 2000 62.5 
aeruginosa, Gr(-) 27853 enfeksiyonlar 

Enterobacter NRRL Gastrointestinal sistem ve üriner sistem 2000 31.2 
aerogenes, Gr(-) 3567 enfeksiyonları 

Proteus vulgaris Gr(-) NRRL Diyare, üriner sistem ve cilt 500 7.8 
123 enfeksiyonları ve yara iltihabı 

Salmonella NRRL Salmonellozis, diyare ve gıda 1000 31.2 
typhimurium, Gr(-) 4420 zehirlenınesi 

Candida albicans, O.G.Ü. Kandidiaz, intestinal ve üriner sistem 1000 125* 
Maya Tıp enfeksiyonları, cilt ve yara enfeksiyonları 

ST: Standart antimikrobiyal madde: Kloramfenikol, "Ketokonazol 

Uçucu yağın mikroorganizmalara karşı 250-200 ı-ıglml arası değerlere 

sahip olduğu belirlenmiştir. Vitex agnus-castus uçucu yağının standart 

antimikrobiyal maddelerle antimikrobiyal etkisi karşılaştırıldığında oldukça zayıf 

olduğu gözlenmiştir. 
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4. SONUÇ ve TARTIŞMA 

Çalışmamızda Vitex agnus-castus uçucu yağının bileşiminin belirlenmesi 

GC/MS kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Yağın yapısının % 

91.84'ü'aydınlatılmıştır. Ana bileşikler olarak % 16.23 oranında 1,8-sineol, % 

11.04 oranında terpinen-4-ol ve % 8.57 oranında sabinen, % 7.73 oranında a

pinen, % 5.42 oranında (Z)-~-famesen + humulen, % 4.77 oranında a-terpinil 

asetat,% 4.63 oranında y-terpinen ve% 3.35 oranında ~-karyofillen belirlenmiştir. 

Çalışma sonucunu literatürlerle karşılaştırdığımızda Vitex agnus-castus 

bitkisinin meyvalarından elde edilen uçucu yağda belirlenen ana bileşikler 

Kustrak ve arkadaşlarının 1992 ve 1994' de gerçekleştirdikleri çalışmalara paralel 

olarak% 20.7-23.4 oranları arasında 1,8-sineol ve% 16.1-22.3 oranları arasında 

sabinen, % 6.6-19.7 a-pinen ve% 5.5-4.1 oranları arasında karyofillen oksit ana 

bileşik olarak belirlenmiş, farklı olarak terpinen-4-ol oldukça düşük çıkmış; % 

4.4-2.4 oranları arasında belirlenmiştir. 

1996'da Zwaving ve Bos'un gerçekleştirdikleri çaılşmada ise tamamen 

farklı olarak ana bileşikler olarak % 11.8 oranında ~-karyofillen ve % 8.4 

oranında Germakren B,% 8.0 oranında sabinen belirlenmiştir. 

Galetti ve arkadaşlarının 1995 yılında geçekleştirdikleri bir çalışmada da 

ana bileşikler benzer şekilde % 16.7 oranında 1,8-sineol ve % 14.6 oranında 

sabinen olarak belirlenmiş fakat farklı olarak yüzdesi en yüksek ikinci bileşik 

olarak % 16.4 oranında limonen ve yine yüksek bir yüzdeye sahip olarak % 8.8 

oranında alloaromadendren belirlenmiştir. 

Senatore ve arkadaşlarının 1996 yılında gerçekleştirdikleri bir çalışmada 

benzer şekilde% 20.6 oranında 1,8-sineol ve% 7.1 oranında sabinen belirlenmiş, 

farklı olarak% 9.3 oranı ile P-karyofillen çok yüksek çıkmış, diğer ana bileşikler 

% 6.9 oranında (E)-~-famesen ve% 6.8 a-pinen belirlenmiştir. 

Zoghbi. ve arkadaşlarının 1999 yılında gerçekleştirdikleri çalışmada bizim 

çalışmamızdan çok farklı ve yüksek olarak (E)-P-farnasen ve % 23.1 oranında 

belirleruhiş, daha sonra bulunan ana bilşeikler ise sırası ile % 18.2 oranında 1,8-
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-
sineol, % 8.1 oranında a-pinen, % 8.5 oranında a-terpinenil asetat ve % 7.7 · 

oranında sabinendir. 

Sorenson ve Katsiotis'in 1999 yılında beş ayrı bölgeden toplayarak hem 

bütün halindeki hem de parçalanmış meyvalada gerçekleştirdikleri çalışmada 

sabinen bizim çalışmamızdan farklı olarak en yüksek yüzdeye sahip bileşik olarak 

belirlenmiştir(% 29.0-17.4 arasında değişen değerlerde). Daha· sonra 1,8-sineol% 

14.5- 4.4 arasında değişen . değerlerde ikinci bileşik olarak, çalışmamızda 

belirlediğimiz orandan çok daha yüksek olarak% 9.9-4.8 oranları arasında (E)-P

famasen, % 10.2-0.4 değerleri arasında a-pinen, % 6.0-1.4 oranları arasında P

karyofillen ve % 4.5-0.5 değerleri arasında değişen oranlarda da limonen 

belirlenmiştir. 

Sonuç olarak yağımızın ana bileşenleri genel olarak literatürlerle uyum 

sağlamakta fakat hem bitkinin toplama yeri, mevsimi gibi uçucu yağın miktarını 

ve bileşimi etkileyen faktörler nedeni ile bazı farklılıklar da belirlenmiştir. 

Gerçekleştirdiğimiz seskiterpenlerin ve diterpenlerin İzolasyonuna yönelik 

çalışmalar sonucunda seskiterpen yapısında olan 4 bileşik % 100 saflıkta 27 mg 

spathulenol, gerçekleştirilen farklı çalışmalar da % 82.95 saflıkta 31 mg ve % 92 

saflıkta 0.2170 g (Z)-P-farnesen + % 7 oranında bisiklogermakren ve farklı 

çalışmalar sonucunda% 80 saflıkta 34 mg ve% 96.39 saflıkta 17 mg karyofillen 

oksit belirlenmiştir. Yine bu çalışmalar çerçevesinde monoterpenik yapıda olan % 

90 saflıkta 0.415 gr a-terpinil asetat, % 100 saflıkta 0.9 mg T -kadinol, % 100 

saflıkta 1.1524 gr terpinen-4-ol ve % 97.8 saflıkta 2.2783 gr 1,8-sineol izole 

edilmiştir. 

Bu çalışma sırasında diterpenik yapıların İzolasyonu için çaba harcanmış, 

fakat yağ içerisindeki yüzdelerinin oldukça düşük olması nedeni ile yeterli saflıkta 

İzolasyon sağlanamamıştır. 

Gerçekleştirdiğimiz antimikrobiyal çalışma sonucunda yağımızın 

antimikrobiyal aktivitesi standart antimikrobiyal maddelerle karşılaştırıldığında 

oldukça zayıf olduğu . belirlenmiştir. Staphylococcus aureus, . Pseudomonas 

Aureginosa, Enterabaeter aerogenes, Salmonella typhimurium, E. co/i ve 

Candida albicans 'a karşı zayıfetkili çıkmıştır. 
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